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Dąbrowa  Dąbrówka  Dopiewiec  Dopiewo  Drwęsa
Fiałkowo   Gołuski  Joanka  Konarzewo  Lisówki

Palędzie  Podłoziny  Pokrzywnica  Skórzewo  Trzcielin
Więckowice  Zakrzewo  Zborowo  Żarnowiec

Andrzej Kopa
Organizator oddziału powstańczego 
Dowódca szturmu na lotnisko w Ławicy



informacje gminne

Całoroczny WOŚP
Już 32 lata gra nam Wielka Orkie-

stra Świątecznej Pomocy, mimo prętów 
wtykanych między struny i kamieni 
wrzucanych w trąbki . Z każdym rokiem 
zaskakuje nas zebraną kwotą i skalą do-
broczynności. Granie nie ogranicza się 
do akcyjnego finału. Jej oddziaływanie 
ma charakter ciągły, całoroczny. Melo-
dię tej orkiestry potrafi zanucić każdy. 
Nie sposób zliczyć wyrwanych śmierci 
dni życia dzięki sprzętowi kupionemu 
i przekazanemu przez WOŚP. Hasło 
tegorocznego finału WOŚP (28 stycz-
nia)  brzmi: „Płuca po pandemii. Gramy 
dla dzieci i dorosłych!”.  Motto zbiórki: 
„Tu wszystko gra OK!”. Wspierać WOŚP 
można przed i po finale poprzez aukcje 
internetowe.  

Gmina Dopiewo gra w Orkiestrze od 
26 lat. Gminny Sztab WOŚP od począt-
ku tworzą Szczep ZHP Dopiewo oraz 
Gminna Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Dopiewie. W tym roku gminne, 
finałowe granie będzie można usłyszeć 
w 5 lokalizacjach. Oprócz centrali w Ko-
narzewie, także w Dąbrówce, Dopiewie, 

Palędziu i Zakrzewie. Akcje, których ce-
lem jest zbieranie pieniędzy, odbywają 
się również w inne dni.

Warto wspierać WOŚP razem z do-
piewskim sztabem, żeby „wykręcić” jak 
najlepszy wynik. W zeszłym roku szta-
bowcy z Dopiewa przekazali do WOŚP-
-owego skarbca  152 313,50 zł. Czy w tym 
roku  uda się im pobić ten rekord? 

Wynik będzie sumą tego co zbie-
rzemy:
• za pośrednictwem sztabowej 

eSkarbonki – https://eskarbonka.
wosp.org.pl/tiferyhenu?fbclid=I-
wAR3h50v7kRLSrLlV2HXMD-
KeJKYtATcUrV_gI7ZxhZU9D-
g3NRSIY68BovIXU

• z licytacji przedmiotów wy-
stawionych przez sztab na 

Wójt Gminy Dopiewo – Paweł Prze-
pióra spotkał się 19 stycznia 2024 r. 
z nową Wojewodą Wielkopolski - Aga-
tą Sobczyk, pełniącą tę funkcję od 28 
grudnia 2023 r. Choć wizyta w Wielko-
polskim Urzędzie Wojewódzkim miała 
charakter nieoficjalny, podczas niej nie 
zabrakło rozmów o Gminie Dopiewo i jej 
potrzebach. 

Agata Sobczyk dobrze zna Gminę 
Dopiewo - przez wiele lat była miesz-
kanką Skórzewa. Z wykształcenia jest 
ekonomistką (zarządzanie przedsiębior-

Allegro,  gdzie można powal-
czyć m.in. o bycie „Jednodniowym 
Wójtem Gminy Dopiewo”, krawat 
Aleksandra Kwaśniewskiego, em-
blemat Lecha Poznań z autografami 
piłkarzy, koncert Orkiestry Dętej 
Gminy Dopiewo – przebojowy re-
pertuar, rower, weekend we dwoje, 
vouchery, gadżety, treningi, książ-
ki:  https://allegro.pl/uzytkownik/
SZTABDOPIEWO . 

• do puszek - wolontariuszy i w punk-
tach stacjonarnych,

• podczas licytacji w CRK Konarze-
wo, gdzie od lat mieści się scena 
główna i siedziba sztabu, zbiórki 
internetowej i internetowych aukcji. 

• w ramach sztabowej grupy na What-
sAPP’ie – licytowane będą „Złote 
Serduszko” i „Złota Karta” WOŚP. 

Szczegóły na stronie: https://www.
facebook.com/SztabWOSPDopiewo/ 

Bądźmy hojni! 
Tym Czasem 

Adam Mendrala, redaktor naczelny

Wojewoda i Wicewojewoda  
ze Skórzewa

stwem, biznes międzynarodowy) i ma 
doświadczenie zawodowe w dyplomacji 
(Dublin, Sydney). Została powołana na 
stanowisko Wojewody Wielkopolskiej 
przez Premiera Donalda Tuska w koń-
cu ubiegłego roku, na wniosek Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji – 
Marcina Kierwińskiego. Jest działaczką 
Polski 2050.  

Wojewoda jest przedstawicielem ad-
ministracji rządowej w województwie 
i zwierzchnikiem zespolonej administra-
cji rządowej. Sprawuje nadzór prawny 

nad działalnością gmin i powiatów oraz 
reprezentuje na terenie województwa 
Skarb Państwa. Środki rządowe mogą 
stać się istotnym wsparciem dla samo-
rządów.

Pierwszą Wicewojewodą została 
w połowie stycznia mieszkająca w Skó-
rzewie Karolina Fabiś – Szulc. To eko-
nomistka z doświadczeniem samorzą-
dowym (m.in. Urząd Marszałkowski, 
Rada Miasta Poznania, Urząd Gminy 
Rokietnica, Związek Międzygminny 
Gospodarka Odpadami Aglomeracji 
Poznańskiej) i biznesowym (m.in. Mię-
dzynarodowe Targi Poznańskie). 

Dyrektorem Biura Wojewody Wiel-
kopolskiej został z kolei Piotr Pałczyński, 
do końca 2023 r.  zajmujący stanowiska 
kierownicze w Urzędzie Gminy Dopiewo 
(ostatnio kierował Referatem Inwestycji, 
wcześniej Referatem Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Komunalnej).

Odnotowując zmiany kadrowe w ad-
ministracji rządowej i związki nowej ka-
dry w Urzędzie Wojewódzkim z Gminą 
Dopiewo, warto przy okazji przypomnieć, 
że i w administracji samorządowej 
szczebla wojewódzkiego i powiatowe-
go, mieszkańcy Gminy Dopiewo peł-
nią ważne funkcje: Wicemarszałkiem 
Wielkopolski jest od wielu lat  Wojciech 
Jankowiak, a Wicestarostą Poznańskim 
– Tomasz Łubiński.  

AM, fot. Arch UG
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Styczeń to czas podsumowań tego, co 
się wydarzyło i tego co nadchodzi. Ten 
styczeń jest szczególny. Za trzy miesiące 
będziemy w Polsce decydować o obsadzie 
samorządów na wszystkich szczeblach. 
Wierzę, że w czasie politycznych przesileń 
i konfliktów będzie to mimo wszystko 
święto demokracji i wyborów w trosce 
o nasze małe społeczności. W kwiet-
niu zdecydujemy kto zasiądzie w radzie 
gminy i kto zostanie wójtem, kto będzie 
reprezentował nas w powiecie czy sej-
miku wojewódzkim.

Jaki był ten rok dla Gminy Dopiewo? 
Niewątpliwie stał pod znakiem inwestycji 
– tych zakończonych i tych rozpoczętych 
bądź planowanych. W ramach inwestycji 
w infrastrukturę oświatową zakończy-
liśmy budowę nowej szkoły w Dopiew-
cu, a także termomodernizację szkoły 
w Więckowicach. Na ten rok zaplano-
waliśmy natomiast rozbudowę szkoły 
podstawowej nr 2 w Skórzewie, gdzie 
dobudujemy segment edukacyjny oraz 
budowę sali gimnastycznej przy szkole 
w Dopiewcu. Powstała też nowoczesna 
świetlica w Dąbrowie. W Skórzewie 
wybudowaliśmy miejsce rekreacji i wy-
poczynku czyli Figowy Zakątek, gdzie 
będzie można rodzinnie spędzać czas, 
korzystać z projektów edukacyjnych, 
słuchać koncertów, a w przyszłości 
rozkoszować się dorodną zielenią – po-
sadziliśmy w tym miejscu 105 drzew 
i 621 krzewów. Również w Skórzewie 
powstała mini rampa dla miłośników 
jazdy ekstremalnej na rowerze. Skatepark 
zaś powstał w Dopiewie. Podobny pla-
nujemy wybudować w najbliższym 
czasie w Dąbrówce. Dla odważnych 

Dokonaliśmy wyborów  
przed wyborami

rowerzystów w Konarzewie natomiast 
powstanie pumptrack.

Dwie duże inwestycje drogowe, któ-
re są realizowane, to przebudowa ul. 
Malinowej w Dąbrówce i kolejne etapy 
budowy ul. Leśnej w Dąbrowie. Waż-
nymi, ukończonymi już inwestycjami 
drogowymi są ulice Bratnia i Słonecz-
na w Skórzewie oraz Nowa w Palędziu. 
Przygotowujemy się do rozpoczęcia 
budowy ul. Leśnej w Palędziu oraz tak 
bardzo wyczekiwanej inwestycji, jaką 
będzie ścieżka pieszo-rowerowa Palę-
dzie-Gołuski. Wśród dużych realizacji 
drogowych warto też wymienić m.in. 
budowę ulic Strumykowej, Jowisza, 
Tęczowej, Porankowej i Księżycowej 
w Skórzewie, Kasztanowej i Młyńskiej 
w Dopiewie czy Wodnej w Dopiewcu. 
Warto wspomnieć również, że zaplano-
waliśmy modernizację infrastruktury 
oświetleniowej na terenie całej naszej 
Gminy. Niezwykle ważną natomiast i naj-
większą w ostatnich latach inwestycją, 
która praktycznie zostanie zakończona 
w tym roku jest oczyszczalnia ścieków 
w Dąbrówce, która znacznie zwiększy 
moce przerobowe i zapewni Gminie pełne 
bezpieczeństwo w tej sferze. 

Pod koniec roku dokonało się też 
zapowiadane przekształcenie Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Centrum Usług 
Społecznych.  Dotychczas usługi spo-
łeczne kierowane były do tych, którzy 
potrzebowali różnych form wsparcia, 
będąc w trudnej sytuacji życiowej. Tym-
czasem współcześnie potrzeby w zakresie 
usług społecznych dotyczą większości 

społeczeństwa. Dlatego 
CUS przedstawi formułę 
wsparcia i usług w takich 
obszarach, jak kultura, 
kultura fizyczna, eduka-
cja czy szeroko pojęta 
profilaktyka zdrowotna 
i rehabilitacja medycz-
na. Takie podejście do 
wspierania lokalnej 
społeczności jest 
efektem współ-
czesnych przemian 
społecznych i cy-
wilizacyjnych, 
a także rosnące-
go zapotrzebo-
wania na takie 
powszechne 
usługi.

W a ż n ą 
przemianą, 

jaką planujemy w najbliższym czasie jest 
przeniesienie Zakładu Usług Komunal-
nych do nowej, bardziej dostępnej i funk-
cjonalnej siedziby, wyburzenie starych 
budynków przy ul. Łąkowej w Dopiewie 
i stworzenie na placu swoistego centrum, 
w którym będzie można odpocząć i mile 
spędzać czas. Koncepcję takiego centrum 
tworzyliśmy wspólnie z prezesem ZUK 
Sławomirem Skrzypczakiem, przyjmu-
jąc szereg praktycznych i estetycznych 
rozwiązań w tej przestrzeni. O tym ja-
kie zmiany nastąpią na placu przy ul. 
Łąkowej piszemy wewnątrz wydania.

Tych wszystkich ważnych projektów, 
inwestycji i planów nie udałoby się zre-
alizować, gdyby nie solidna i owocna 
współpraca z radnymi Gminy Dopie-
wo. Paniom i Panom Radnym chciał-
bym bardzo podziękować za aktywność 
i wsparcie w różnych działaniach na rzecz 
Gminy i jej mieszkańców, a także życzyć 
sukcesów - również tych związanych 
z nadchodzącymi wyborami.

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo
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Rada Gminy

Sesja nadzwyczajna
LXIV nadzwyczajna sesja odbyła 

się 4 grudnia 2023 r., radni podjęli 1 
uchwałę w sprawie zmiany uchwały 
Nr LVIII/777/23 Rady Gminy Dopiewo 
z dnia 24 lipca 2023 r. w sprawie emisji 
obligacji komunalnych. W celu zapewnie-
nia wykonania budżetu Gminy Dopiewo 
na 2023 r. niezbędne było wyemitowanie 
obligacji w łącznej wysokości 28 mln. 
zł. Środki pozyskane z emisji obligacji 
zostaną przeznaczone na sfinansowanie 
planowanego deficytu budżetu Gminy 
Dopiewo oraz na spłatę wcześniej za-
ciągniętych zobowiązań z tytułu emisji 
papierów wartościowych. Wykup obligacji 
zaplanowano na lata 2027-2030. Będzie 
on realizowany z dochodów własnych 
Gminy. Zmiana projektu uchwały doty-
czyła zmiany harmonogramu wykupu 
obligacji. Nie wpływa ona na terminy 
wykupu obligacji ustalonych w wielo-
letniej prognozie finansowej. Chodziło 
tylko o obliczalność wykupu obligacji 
na lata 2029-2030.

Dwie grudniowe sesje Rady Gminy  

Sesja budżetowa
LXV sesja odbyła się 18 grudnia 

2023 r., radni podjęli 17 uchwał oraz 
1 stanowisko. Najważniejszą uchwałą 
procedowaną na sesji był projekt bu-
dżetu na 2024 r. Budżet Gminy Dopie-
wo został przyjęty. „Za” głosowało 15 
radnych, „przeciw” było 3 radnych, 1 
radny wstrzymał się od głosu. Ogółem 
w budżecie Gminy na 2024 rok przyjęto 
dochody w kwocie 236.563.456,00 zł, 
w tym dochody bieżące w wysokości 
212.676.763,00 zł, dochody majątkowe 
w wysokości 23.886.693,00 zł. Wydatki 
przyjęto w kwocie 289.105.030,00 zł, 
w tym wydatki bieżące w wysokości 
189.199.271,00 zł, wydatki majątkowe 
w wysokości 99.905.759,00 zł. Budżet 
na 2024 rok zakłada deficyt w wysokości 
52.541.574,00 zł,  który zostanie pokryty 
przychodami z tytułu planowanych do 
wyemitowania papierów wartościowych 
w wysokości 43.000.000,00 zł oraz z ty-
tułu wolnych środków, jako nadwyżki 
środków pieniężnych na rachunku 
bankowym budżetu, wynikających 

Uchwały – sesje 
LXIV i LXV

Uchwała podjęta na LXIV sesji 
Rady Gminy Dopiewo 4 grudnia 
2023 r.
Uchwała Nr LXIV/834/23 w sprawie 

zmiany uchwały Nr LVIII/777/23 
Rady Gminy Dopiewo z 24 lipca 
2023 r. w sprawie emisji obligacji 
komunalnych.

Uchwały podjęte na LXV sesji 
Rady Gminy Rady Gminy Dopiewo 
18 grudnia 2023 r.
Uchwała Nr LXV/835/23 w sprawie 

zasad przeznaczenia do sprzedaży 
nieruchomości gruntowych odda-
nych w użytkowanie wieczyste oraz 
szczegółowych wytycznych sprzedaży 
nieruchomości gruntowych na rzecz 
ich użytkowników wieczystych. 

Uchwała Nr LXV/836/23 w sprawie 
udzielenia zgody na zawarcie kolej-
nych umów dzierżawy z dotychczaso-
wymi dzierżawcami, których przed-
miotem są te same nieruchomości, 
na czas oznaczony do 3 lat.

Uchwała Nr LXV/837/23 w sprawie 
zmiany Uchwały  Nr XLII/545/22 
Rady Gminy Dopiewo z 28 marca 
2022 r. w sprawie zakresu pomocy 
udzielanej obywatelom Ukrainy.

Uchwała Nr LXV/838/23 w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu w Skó-
rzewie, w rejonie ul. Batorowskiej 
i Wiosennej.

Uchwała Nr LXV/839/23 w sprawie 
zmiany miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego (dalej: 
mpzp) terenu w Konarzewie, w re-
jonie ulicy Torfowej.

Uchwała Nr LXV/840/23 w sprawie 
zmiany mpzp terenu w Dąbrówce, 
w rejonie ulicy Gościniec i Plac Szlaku 
Bursztynowego.

Uchwała Nr LXV/841/23 w sprawie 
zmiany mpzp terenu w Trzcielinie, 
w rejonie ulicy płk. A. Kopy i drogi 
ekspresowej S5.

Uchwała Nr LXV/842/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia zmia-
ny mpzp terenu w Więckowicach, 
w rejonie ulicy Leśnej, dla działek 
o nr ewid. 130/12 i 130/13.

Uchwała Nr LXV/843/23 w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany mpzp terenu w Skórzewie, 
w rejonie ulicy Maratońskiej.

4 styczeń 2024



Rada Gminy

Uchwała Nr LXV/844/23 w sprawie 
udzielenia dotacji w 2023 r. na prace 
konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytkach 
wpisanych do rejestru zabytków.

Uchwała Nr LXV/845/23 w sprawie 
powierzenia spółce Zakład Usług 
Komunalnych Sp. z o.o. w Dopie-
wie zadania publicznego w zakresie 
bieżącego utrzymania dróg.

Uchwała Nr LXV/846/23 w sprawie 
rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy 
Dopiewo.

Uchwała Nr LXV/847/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwały budżetowej 
Gminy Dopiewo na 2023 r.

Uchwała Nr LXV/848/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034.

Uchwała Nr LXV/849/23 w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Dopiewo na lata 
2024-2034.

Uchwała Nr LXV/850/23 w sprawie 
uchwały budżetowej Gminy Dopiewo 
na 2024 r. 

Uchwała Nr LXV/851/23 w spra-
wie nadania nazwy ulicy Skrajna 
w Trzcielinie.

Stanowisko Nr LXV/11/23 Rady 
Gminy Dopiewo w sprawie petycji 
dotyczącej montażu oświetlenia dro-
gowego przy ul. Morskiej w Palędziu.

DG

z rozliczeń wyemitowanych papierów 
wartościowych, kredytów i pożyczek 
z lat ubiegłych w wysokości 9.541.574 zł.

Planowany dług na koniec 2024 roku 
wynosi 117.000.000 zł i jest wyższy od 

planowanego długu na koniec 2023 roku 
o kwotę 43.000.000 zł.

Określa się wydatki na realizację 
zadań określonych w programach pro-
filaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz zwalczania narko-
manii w wysokości 1.300.000 zł, w tym: 
na program zwalczania narkomani 60 
000,00 zł, na program profilaktyki i roz-
wiązywania problemów alkoholowych  
1 240 000 zł.

Tworzy się rezerwę ogólną w wyso-
kości 306.600 zł. 

Tworzy się rezerwy celowe w wyso-
kości 1.440.000 zł, w tym: 
1)    na realizację zadań związanych z za-

rządzaniem kryzysowym w wysokości  
        560.000 zł; 

2)    na wydatki związane z oświatą 
w wysokości 100.000 zł;

3)  na wydatki związane 
z realizacją zadań w ramach ini-
cjatywy lokalnej w wysokości  
       30.000 zł;

4)    na wydatki majątkowe w wysokości 
750.000 zł. 

Plany miejscowe 

Radni uchwali 4 miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego 
(dalej: mpzp):
-  w Skórzewie, w rejonie ul. Batorow-

skiej i Wiosennej - celem planu zgod-
nie ze Studium jest wprowadzenie 
funkcji mieszkaniowej i mieszka-
niowo-usługowej wraz z układem 
komunikacyjnym. Zabezpieczono 
także tereny zieleni naturalnej 
przy istniejącym cieku wodnym. 
Powierzchnia opracowania 12,53 ha. 

-  w Konarzewie, w rejonie ulicy Torfo-
wej -  zmiana planu ma na celu zmianę 
przebiegu drogi wewnętrznej 2 KR 
umożliwiającej wydzielenie działek 
pod kątem prostym w stosunku do 
drogi. Powierzchnia opracowania 
1,63 ha.

-  w Dąbrówce, w rejonie ulicy Gościniec 
i Plac Szlaku Bursztynowego -  ce-
lem zmiany planu jest przeznaczenie 
budynków w parterze wyłącznie na 
cele usługowe. Powierzchnia opra-
cowania 0,145 ha.

-  w Trzcielinie, w rejonie ulicy płk. A. 
Kopy i drogi ekspresowej S5 - celem 
zmiany planu zgodnie ze Studium 
jest wprowadzenie terenów rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej w pasie 
pomiędzy drogą ekspresową S-5, 
a drogą serwisową, co jest zgodne 
z faktycznym wykorzystaniem terenu 
obecnie. Powierzchnia opracowania 
2,3 ha.
Rada przystąpiła do sporządzenia:

-  zmiany mpzp w miejscowości Więc-
kowice, w rejonie ulicy Leśnej, dla 
działek o nr ewid. 130/12 i 130/13 
-  zgodnie z ustaleniami Studium, 
dla terenu objętego przystąpieniem 
do opracowania planu określono kie-
runek zagospodarowania jako tereny 
zabudowy mieszkaniowo usługowej 
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(M1). Powierzchnia opracowania wy-
nosi 3618m2. Celem opracowania 
planu jest zmiana zasad zagospo-
darowania terenu w zakresie pa-
rametrów dachu projektowanych 
budynków mieszkalnych. 

-  w Skórzewie, w rejonie ulicy Maratoń-
skiej - zgodnie z ustaleniami Studium, 
dla terenu objętego przystąpieniem 
do opracowania planu określono 
kierunek zagospodarowania jako 
tereny zabudowy mieszkaniowej 
z działalnością gospodarczą (M1U). 
Powierzchnia opracowania wynosi 
1384m2. Celem opracowania planu 
jest zmiana zasad zagospodarowania 
terenu w zakresie linii zabudowy. 

Na zabytki
Rada podjęła uchwałę w sprawie 

udzielenia dotacji w 2024 roku na pra-
ce konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytkach wpi-
sanych do rejestru zabytków. 

Dotacje na prace pochodzić będą 
z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków (98%) i z budżetu Gminy 
Dopiewo (2%) co umożliwi podjęcie 
przez włodarzy obiektów zabytkowych 
prac konserwatorskich, poprawi stan 

techniczny i estetyczny oraz przyczyni 
się do zachowania dziedzictwa kultu-
rowego gminy.

 Udziela się dotacji: 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. NMP 

Królowej Korony Polskiej w Zakrzewie, 
w kwocie 309.960,00 złotych na kon-
serwację i restaurację polichromii ścian 
i sklepienia prezbiterium kościoła, wy-
konanie witraży i przebudowę instalacji 
elektrycznej, co stanowi 100% kosztów 
niezbędnych do wykonania przedmio-
towych prac. 

Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. 
Marcina i św. Wincentego M. w Skórze-
wie, w kwocie 445 260,00 złotych na 
wykonanie prac związanych z renowa-
cją muru kamiennego okalającego ko-
ściół oraz zabytkowej metaloplastyki, 
co stanowi 100% kosztów niezbędnych 
do wykonania przedmiotowych prac. 

Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. 
Marcina i św. Piotra w Okowach w Ko-
narzewie, w kwocie 309.222,75 złotych 
na prace konserwatorskie przy zabyt-
kowych organach piszczałkowych, co 
stanowi 100% kosztów niezbędnych do 
wykonania przedmiotowych prac. 

Osobom prywatnym, właścicielom 
obiektu Willa Leszner w Dopiewie, 

w kwocie 94.454,10 złotych na remont 
schodów wraz z wymianą stolarki okien-
nej i drzwiowej, co stanowi 69% kosztów 
niezbędnych do wykonania przedmio-
towych prac. 

Inne sprawy
Ponadto Rada ustaliła zasady prze-

znaczenia do sprzedaży nieruchomości 
gruntowych oddanych w użytkowanie 
wieczyste oraz szczegółowe wytyczne 
sprzedaży nieruchomości gruntowych 
na rzecz ich użytkowników wieczystych, 
rozpatrzyła skargę na Wójta uznając ją 
za bezzasadną oraz rozpatrzyła petycję 
w sprawie  montażu oświetlenia drogowe-
go przy ul. Morskiej w Palędziu. Petycję 
uznano za zasadną, jednak realizacja 
tego zadania inwestycyjnego uzależ-
niona jest od sumy wolnych środków 
jakie Rada Gminy Dopiewo będzie mia-
ła do dyspozycji w trakcie 2024 roku, 
a umieszczenie zadania w budżecie musi 
zostać poprzedzone analizą priorytetów 
inwestycyjnych w w/w zakresie.

Damian Gryska,  
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala

Już niedługo w centrum Dopiewa 
będzie można spacerować wśród zie-
leni, przysiąść i odpocząć na ławce, 
zrobić zakupy przy nowych straga-
nach, albo ….. wybrać się na koncert.  
- Planujemy stolicę Gminy powoli dopro-
wadzić do tego, aby pokazywała swoje 
uroki, zachęcała do odwiedzania oraz 
zamieszkania – mówi Sławomir Skrzyp-
czak, prezes Zakładu Usług Komunal-
nych Sp. z o.o. z siedzibą w Dopiewie.

Zielone centrum Dopiewa

ZUK zmieni swój adres. Co to 
będzie oznaczać dla tego przed-
siębiorstwa i dla jego klientów?

- Nową siedzibą będzie dawny budy-
nek Spółdzielni Kółek Rolniczych przy 
ul. Łąkowej. Zostanie on zaadaptowany 
na potrzeby naszego przedsiębiorstwa. 
Dzięki tym przenosinom będziemy mieli 
w jednym miejscu całą bazę sprzęto-
wą, co znacząco poprawia logistykę. 
Już teraz przenieśliśmy na ul. Łąkową 
nasz dział techniczny. Reszta działów 
i administracji wprowadzi się tam pod 
koniec tego roku. Oczywiście w nowym 
miejscu znacząco poprawi się komfort 
obsługi naszych klientów. Trzeba jed-
nak zauważyć, że poprawia się on suk-
cesywnie od kilku lat i to bez zmiany 
siedziby. Uruchomiliśmy elektroniczne 
biuro obsługi. Ponadto nasi klienci mogą 
otrzymać e-faktury, a w 2023 roku 
wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
mieszkańców wprowadziliśmy nową 
usługę – płatności online.

Co się stanie ze starymi bu-
dynkami?

- Zostaną rozebrane. Pewnie wie-
lu mieszkańców pamięta czasy kiedy 
działały PGR. Niektórzy z nich mieli 

tam pracę. Jednak po likwidacji gospo-
darstw obiekty zaczęły niszczeć i dziś 
nie uatrakcyjniają naszego centrum 
Dopiewa. 

Pierwszy z budynków zostanie ro-
zebrany jeszcze w pierwszej połowie 
bieżącego roku. Natomiast ten, w któ-
rym znajdują się obecnie biura Zakładu 
prawdopodobnie w 2025 r., jak tylko 
wszyscy pracownicy przeniosą się na 
ul. Łąkową.

Jest Pan jednym z twórców no-
wej koncepcji zagospodarowania 
placu. Jak będzie wyglądało cen-
trum Dopiewa za dwa, trzy lata?

- Przede wszystkim pojawi się tu 
dużo zieleni. Chcemy, aby plac był miej-
scem, do którego będzie się przychodziło, 
żeby odpocząć, pospacerować, posie-
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Budżet z ambicjami

Miło mi poinformować, że tegoroczny 
budżet Powiatu Poznańskiego wyniesie 
aż 610 mln zł. Tradycyjnie najwięcej wy-
damy na drogi, edukację, politykę spo-
łeczną i zdrowotną czy bezpieczeństwo. 

Wydatki na drogi wyniosą 140 mln 
zł z czego 90 mln zł na inwestycje. Prze-
budowany zostanie m.in. 800-metrowy 
odcinek ulicy Poznańskiej w Dąbrówce 
(od Słonecznej do Kolejowej), ulica Sie-
kierecka w Gowarzewie czy skrzyżowania 
ulic Poznańskiej i Szkolnej w Kicinie. 
Powstanie również droga obronna Bo-
rówiec – Koninko – Krzesiny. Będzie to 
największa inwestycja w historii Powiatu, 
która pochłonie 240 mln zł z budżetu 
państwa.

Niezmiennie inwestujemy w nasze 
szkoły. W tym roku ruszy budowa sali 
gimnastycznej w Zespole Szkół w Bole-
chowie, będziemy kontynuować prace 
rewaloryzacyjne w Specjalnym Ośrod-
ku Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci 
Niewidomych w Owińskach, a w Zespole 
Szkół w Rokietnicy rozpoczniemy pro-
jektowanie budowy internatu. Wydatki 
na oświatę wyniosą łącznie 157 mln zł.

Będziemy wspierać działające 
w naszej Gminie Dom Pomocy Spo-
łecznej oraz Dom Samotnego Rodzica 
w Lisówkach, a także Dom Rodzinny 
w Swarzędzu i Domy Dziecka w Kór-
niku-Bninie, Ośrodki Wspomagania 
Rodziny w Kobylnicy. Prowadzone będą 
programy zdrowotne, w tym badania 

Porozmawiajmy o Powiecie

profilaktyczne w zakresie osteoporozy, 
czy po raz pierwszy badania przesiewowe 
dotyczące wczesnego wykrywania wad 
wzroku u dzieci. Nadal funkcjonuje też 
telefon zaufania dla seniorów i nieod-
płatna pomoc prawna.

Zadbamy też o bezpieczeństwo pu-
bliczne i ochronę przeciwpożarową, (4,2 
mln zł), będziemy remontować zabytki 
(2,5 mln zł) i chronić środowisko (1,2 mln 
zł). Blisko 73 mln zł wyniesie natomiast 
tzw. „podatek janosikowy”, przeznaczo-
ny dla mniej zamożnych samorządów.

Koncert dla Domu  
Samodzielnego Rodzica

To dla mnie wielka radość, że 
mieszkańcy Powiatu potrafią wczuć 
się w trudną sytuację innych. Podczas 
koncertu charytatywnego dla samot-
nych matek i ojców z dziećmi, którzy 
zamieszkują Dom Samodzielnego Ro-
dzica w Lisówkach, zebrano mnóstwo 
darów. Mleko modyfikowane, książki, 
artykuły spożywcze, środki higieniczne 
czy zabawki – m.in. taką pomoc otrzymali 
potrzebujący. Koncert zorganizowano 
w otwartym w ubiegłym roku Dworze 
Skrzynki.

Funkcjonujący od 2021 r. ośrodek 
w Lisówkach to pierwsza tego typu pla-
cówka w Wielkopolsce W pięciu domkach, 
w których znajdują się w pełni wypo-
sażone pokoje z łazienką i aneksem ku-
chennym, zamieszkuje 30 osób. Matki 
lub ojcowie maleńkich dzieci, kobiety 
w ciąży czy opiekunowie w trudnej sy-
tuacji życiowej znajdują tutaj spokój 
i pomoc, także psychologiczną. Jak się 
okazuje, mogą liczyć również na otwarte 
serca mieszkańców Powiatu.

5 tys. zł kary  
za „kopciuch”

Od początku roku do ogrzewania po-
mieszczeń nie można już używać kotłów 

bezklasowych, czyli tzw. kopciuchów. 
W razie kontroli systemu grzewczego 
ich posiadaczom grozi grzywna do 5 
tys. zł. Dzięki wsparciu ze strony na-
szego samorządu można je zmienić na 
ekologiczne. Wystarczy złożyć wniosek 
na dofinansowanie wymiany źródeł 
grzewczych. Nabór trwa do 2 kwietnia 
br. lub do wyczerpania środków finanso-
wych. Wsparcie obejmuje modernizację 
lub likwidację ogrzewania opartego na 
paliwie stałym. Szczegółowe informacje, 
regulamin oraz wzory wniosków można 
znaleźć na stronie internetowej www.
powiat.poznan.pl.

Poprawa jakości życia mieszkańców 
Powiatu jest dla nas priorytetem, dla-
tego od 2018 r. udzieliliśmy 814 dotacji 
na kwotę ponad 6 mln zł. W ubiegłym 
roku dotację otrzymało prawie 130 osób, 
a ich łączny koszt to 1,5 mln zł. W tym 
roku na program wymiany pieców za-
bezpieczyliśmy już 500 tys. zł. Zachęcam 
zatem, by wziąć odpowiedzialność za 
zdrowie swoje i innych oraz za środo-
wisko, w którym żyjemy. 

Nie tylko telefon zaufania
Z radością informuję, że w Powiecie 

Poznańskim nadal działa telefon zaufa-
nia dla seniorów. Osoby, które straciły 
kogoś bliskiego, doświadczają stresu, 
cierpią na zaburzenia snu czy nastroju, 
lub czują się po prostu samotne, mogą 
uzyskać fachową pomoc psychologiczną. 
Do połowy grudnia br. w każdą środę 
między godziną 15.15 a 18.15 można za-
dzwonić pod numer telefonu 571 411 811 

dzieć sobie na ławeczce wśród drzew 
i krzewów. Po wyburzeniu budynków od 
ul. Wyzwolenia poprowadzona będzie 
droga. Chcielibyśmy przy niej zorga-
nizować handlowy ryneczek z nowymi 
straganami. Część placu zostanie też 
zaadaptowana na potrzeby organiza-
cji imprez kulturalnych i plenerowych. 

A skoro mieszkańcy będą tu odpoczywać 
czy dobrze się bawić, to nie powinno 
też w centrum zabraknąć restauracji 
czy kawiarni. 

Tworząc taką koncepcję opieraliśmy 
się między innymi na badaniach, które 
służyły do przygotowania strategii roz-
woju gminy. W nich to wielu uczestników 

ankiet podkreślało, że bardzo chcieliby, 
aby Dopiewo wreszcie miało estetyczne 
centrum i wyglądało rzeczywiście jak 
stolica Gminy. Dlatego jak wszystko 
dobrze pójdzie to w 2026 r. Dopiewo 
będzie miało swoje nowoczesne centrum.  

Rozmawiał: Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. S. Skrzypczaka
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Tygodnie dzielą nas od wyborów 
samorządowych. Jeszcze tylko kampa-
nia wyborcza, być może w niektórych 
przypadkach burzliwa, i będziemy mogli 
głosować na ludzi, którym powierzymy 
nasze lokalne sprawy. To dobra okazja, 
by podsumować to, co było dobre i to, 
co na szczęście odchodzi do przeszłości.

Kończąca się kadencja była specy-
ficzna, jedyna w swym rodzaju. Nie dość, 
że została wydłużona o jeden rok, to 
rząd podjął decyzję o dodatkowym jej 
przedłużeniu o pół roku. Trwała więc 
rekordowo długo. Każda kolejna będzie 
trwała pięć lat, a nie jak poprzednio 
cztery. Nasuwa się pytanie, jak ocenić 
tę zmianę. Moim zdaniem pomysł był 
dobry. Daje radom wszystkich szczebli, 
wójtom, prezydentom możliwość reali-
zacji ważnych la lokalnych społeczności 
zadań w trakcie urzędowania.

Wszyscy wiemy, jak długo ostatnio 
trwają same przygotowania do inwesty-
cji, jak skomplikowane i długotrwałe są 
procedury. Zwykle zbieranie wszelkich 
pozwoleń i uzgodnień zabiera więcej cza-
su niż sama realizacja. Teraz jest większa 
szansa na wykonanie kluczowych dzia-
łań w trakcie kadencji. Od tego może 
zależeć społeczna ocena sprawności 
lokalnej władzy.

Specyfiką kończącej się, ale i w części 
poprzedniej kadencji była skłonność po-
przedniej władzy państwowej do ręcznego 
sterowania samorządami, uznaniowego 
przekazywania im pieniędzy z budżetu 
centralnego. Trudno zrozumieć takie 

Samorządność odzyskiwana
działania. Istotą samorządu terytorial-
nego, odzyskanego w 1990 roku, jest 
przecież korzystanie z pełnej swobody 
w podejmowaniu decyzji o prioryte-
tach, realizowanych inwestycjach, ich 
legalności, kolejności, wykorzystywaniu 
własnych zasobów finansowych. Oprócz 
możliwości prawnych, samorządy mu-
szą mieć zapewnione finansowanie, czy-
li udział w podatkach płaconych przez 
mieszkańców i działające na tym tere-
nie podmioty gospodarcze. Poprzednia 
władza dochody samorządów znacząco 
obniżyła wprowadzając różnorakie ulgi 
podatkowe. Była więc szlachetna na cu-
dzy koszt.

Chcąc realizować określone działa-
nia, na początku roku samorząd musi 
wiedzieć, na co go stać, na jakie dochody 
może liczyć. Najpewniejsze są te, któ-
re można zapisać w budżecie. Zasady 
podejmowania uchwał w tej sprawie 
zapisane są w ustawach. Samorządy 
notowały ostatnio mniejsze wpływy 
z odpisów podatkowych, ale miało to 
być zrekompensowane dodatkowymi 
rządowymi dotacjami na lokalne inwe-
stycje. Tyle, że były one niewiadomą, nie 
można ich było zaplanować. Polegało to 
na tym, że posłowie z rządzącego ugru-
powania jeździli po gminach i wręcza-
li burmistrzom i wójtom, w obecności 
klamer telewizyjnych, kawałki tektury 
z wypisaną kwotą podarowaną przez 
rząd. Klasyczne działanie na pokaz, 
mające skłonić mieszkańców do wy-
rażania wdzięczności dobrej władzy 
za wyświadczoną łaskę.

Samorządy powinny się z tego cieszyć, 
bo oto otrzymywały dodatkowe setki ty-
sięcy złotych, nawet miliony, na realizację 
zadań oczekiwanych przez mieszkańców. 
Jednak najpierw samorządy te były łu-
pione z pieniędzy, które powinny znaleźć 
się w uchwale budżetowej. Poza tym nikt 
nie wiedział, czy może liczyć na łaskę 
„dobrej” władzy. Dotacje przyznawane 
były po uważaniu, często decydowały 
znajomości, starania posłów z danego 
terenu zabiegających, by ktoś poczuł do 
nich wdzięczność za załatwienie sprawy. 
Mieliśmy do czynienia z klasyczną pa-

tologią, za sprawą której tzw. dochody 
własne samorządowych budżetów malały, 
a rządowe dotacje stanowiły niewiadomą, 
trudno było na podstawie wątpliwych 
często zapowiedzi cokolwiek sensownie 
planować.

Na przywileje mogli liczyć tylko ci 
burmistrzowie i wójtowie, którzy cieszyli 
się zaufaniem rządu. Bywało tak, że pra-
cownicy samorządowi, dowiedziawszy się 
o dotacji, musieli zapomnieć o poprzed-
nich wyliczeniach, podjętych planach 
finansowych, pracować nad nowymi za-
daniami w poczuciu panującego chaosu.

Zmiana władzy państwowej powinna 
przywrócić poprzednie zasady funkcjo-
nowania samorządów. Idea jest taka, że 
samorząd, jak sama nazwa wskazuje, 
ma funkcjonować samodzielnie. Decy-
zje dotyczące lokalnych społeczności nie 
mogą zapadać w Warszawie. To wybrani 
przez mieszkańców radni muszą decy-
dować, które inwestycje są na ich terenie 
najważniejsze i bezwzględnie powinny 
zostać zrealizowane.

Nawet niezależnie od spraw samorzą-
dowych zmiana władza zagwarantowała 
Polakom duży przypływ optymizmu. Naj-
pierw jednak trzeba uporać się z totalnym 
chaosem prawnym, do którego rządzący 
do niedawna krajem doprowadzili. To nie 
do pomyślenia, by nie wszyscy uznawali 
prawomocne wyroku sądów, respektowali 
decyzje ministrów powołanych w woli 
wyborców. Trudno było sobie wyobrazić, 
że tak patologiczna sytuacja zapanuje 
w kraju, gdzie obowiązuje Konstytucja, 
funkcjonuje określony porządek prawny. 
Obecna opozycja nie uznaje tego porząd-
ku, nie podporządkowuje się legalnie 
wybranej władzy, stosuje obstrukcję.

W cywilizowanym kraju jedni rządzą-
cy, z woli wyborców, przekazują władzę 
następcom, przechodzą do opozycji, sta-
rają się wykorzystać cykl wyborczy do 
zdobycia społecznego zaufania. A u nas? 
Przegrani usiłują okopać się na swoich 
stanowiskach, rządzących traktują ni-
czym okupantów.

Andrzej Strażyński 
Przewodniczący  

Komisji Komunikacji,  
Budownictwa i Infrastruktury,  

Rady Powiatu Poznańskiego 
Fot. Arch. A. Strażyńskiego

i zgłosić potrzebę rozmowy. Specjalista 
oddzwoni. 

Telefon zaufania działa w ramach 
programu „Zdrowy Senior”. W zeszłym 
roku cieszył się ogromnym zaintereso-
waniem. W społeczeństwie jest coraz 
więcej osób starszych. Nasz samorząd 

zauważa ich potrzeby i problemy, starając 
się wychodzić im naprzeciw. Prowadzi-
my działania edukacyjno-profilaktyczne 
w zakresie m.in. depresji, zaburzeń po-
znawczych czy udarów tak dla seniorów, 
jak i ich opiekunów. Starsze mieszkanki 
i mieszkańcy regionu mogą też skorzy-
stać programu profilaktyki osteoporozy.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl
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O  wartej ponad 43,5 mln. zł roz-
budowie oczyszczalni w Dąbrówce 
pisaliśmy kilkakrotnie. To inwestycja 
strategiczna, wychodząca naprzeciw po-
trzebom rozwijającej się gminy, w której 
przybywa mieszkańców. Przepustowość 
oczyszczalni wzrośnie po rozbudowie do 
3700 m3/dobę. Obecnie wynosi 2100 
m3/dobę. Oczyszczalnia przeznaczona 
jest do oczyszczania ścieków z: Dąbrówki, 
Dąbrowy, Gołusek, Palędzia, Zakrze-
wa oraz części Dopiewca i Skórzewa. 
Na ukończeniu są już wszystkie prace 
budowlane, inwestycja wkracza w etap 
prac instalacyjnych.  Oddanie do użytku 
nowej infrastruktury wg umowy z wyko-
nawcą, którym jest firma MIKO-TECH 
sp. z o.o. z Łazisk Górnych, powinno 
nastąpić w lipcu tego roku. Prezentujemy 
kilka zdjęć z placu budowy.

AM, Fot. Justyna Bartkowiak

Oczyszczalnia w Dąbrówce w rozbudowie

Rozpoczęły się prace związane 
z budową środkowego, liczącego  509 
metrów, odcinka ul. Leśnej, łączą-
cego ul. Wiejską z ul. Batorowską. 
Koszt budowy to ponad 5,28 mln zł.  
Na realizację inwestycji Gmina Dopiewo 
pozyskał dofinansowanie ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Zostanie wykonana droga, chodniki, 
oświetlenie, kanalizacja deszczowa. 
Przebudowany zostanie gazociąg.

Umowę z wykonawcą, którym jest 
Bitpoz Sp. z o.o. z Poznania, podpisano 
w grudniu 2023 r. Zakończenie inwe-
stycji planowane jest na grudzień 2024 
r. W poprzednim roku wykonano dwa 
wcześniejsze etapy, które kosztowały 
12.25 mln zł. 

Etap I dotyczył budowy ulicy Leśnej 
od ul. Batorowskiej do ul. Dojazd. Oprócz 
jezdni z  masy bitumicznej, powstała  
kanalizacja deszczowa, chodnik i ścieżka 
rowerowa oraz jezdnią. Koszt realizacji 
tego etapu wyniósł blisko 4 mln zł i zo-
stał w całości sfinansowany ze środków 
budżetu Gminy Dopiewo.  

Etap II obejmował budowę fragmentu 
ul. Leśnej o długości 680 m i nawierzchni 

Ostatni etap budowy ul. Leśnej w Dąbrowie 

bitumicznej - z chodnikiem, przebudo-
wą skrzyżowań, oświetleniem ulicznym, 
kanałem deszczowym oraz elementami 
systemu organizacji i bezpieczeństwa 
ruchu. Koszt budowy tego odcinka wynosi 
8,25 mln zł, przy czym Gmina Dopiewo 
pozyskał  dofinansowanie w wysokości 
7,41 mln zł pochodzi z Rządowego Fun-

duszu Polski Ład - Program Inwestycji 
Strategicznych. 

Łączny koszt budowy ponad 1,5 km 
odcinka ul. Leśnej w Dąbrowie wyniesie 
ponad 17,5 mln zł.

Tekst i graf. Michał Juskowiak
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Ulicę Akacjową w Drwęsie wybudo-
wano z kostki brukowej przepuszczają-
cej wodę. Wolne przestrzenie między 
kostkami wypełniono grysem granito-
wym. Odcinek o długości jezdni 620 m 
i szerokości 5 m ma nowe oświetlenie. 
Jest kontynuacją odcinka asfaltowego 
rozpoczynającego się od drogi wojewódz-
kiej 307. Wykonawcą robót była firma 
BUD-MIX Michał Nowaczyk, a całkowity 
koszt realizacji wyniósł 1,9 mln zł.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Ażurowa Akacjowa w Drwęsie

Zarząd Dróg Powiatowych w Pozna-
niu pod koniec 2023 r. przeprowadził 
remont drogi powiatowej nr 2412P 
w Konarzewie na odcinku od S5 do 
pętli autobusowej. Koszt prac wyniósł 
ponad 1,1 mln zł.

Mieszanką mineralno-asfaltową 
naprawiona została warstwa wiążąca, 
ułożono siatkę antyspękaniową oraz 
wykonano nową warstwę ścieralną. Po-

Nowa organizacja ruchu przy pętli w Konarzewie

nadto wyregulowano zjazdy i chodniki 
(również w miejscu, w którym docelowo 
powstanie nowe przejście dla pieszych). 
Poprawiono odwodnienie drogi, a pobo-
cza uzupełniono kruszywem łamanym.

ZDP w Poznaniu wprowadził też 
nową organizację ruchu drogowego przy 
pętli w Konarzewie, poprawiającą bez-
pieczeństwo jego uczestników. Powięk-
szono obwód koła pętli, wprowadzono 

jeden wjazd na skrzyżowanie od strony 
pętli, podniesiony został przystanek au-
tobusowy, a także oznaczono miejsca 
parkingowe przed sklepem.

 Wykonawcą prac była firma TRANS-
BRUK Marek Begier z Nekli.

Michał Juskowiak 
fot. Beata Spychała

Przebudowa ul. Bukowskiej  
i budowa ul. Wiśniowej w Konarzewie

Trwa przebudowa ul. Bukowskiej 
w Konarzewie. Dotychczas wykonano: 
kanalizację deszczową, kanał techno-
logiczny, chodnik i położono pierwsze 
warstwy jezdni. Na ul. Wiśniowej pra-
ce jeszcze się nie rozpoczęły, z powodu 
warunków atmosferycznych. Wartość 
umowy na modernizacje obu dróg wy-
nosi 3, 76 mln zł,  z czego 1,9 mln zł 
pochodzi z dofinansowania pozyskanego 
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przez Gminę Dopiewo. Wykonawcą prac 
jest konsorcjum: firma Bitpoz sp. z o.o. 
z Poznania i Krzysztof Kukulski Firma 
Robót Drogowych z Kijewa.

Inwestycja pn. „Przebudowa ulicy 
Bukowskiej (wraz z budową chodnika) 
oraz budowa ulicy Wiśniowej w Kona-
rzewie” dofinansowana jest z Rządo-

wego Funduszu Polski Ład - Program 
Inwestycji Strategicznych na podstawie 
udzielonej promesy przez Bank Gospo-
darstwa Krajowego.

Michał Juskowiak 
fot. Beata Spychała

inwestycje

Zakończyła się budowa chodnika 
wzdłuż ulicy Batorowskiej w Skórzewie. 
Liczący 633 metrów odcinek stanowi 
jedną trzecią całości. Został wykonany 
z czerwonej kostki betonowej. Ponadto 
powstał kanał technologiczny i odwod-
nienie. Koszt realizacji inwestycji wyniósł 
1,06 mln zł. Teraz można bezpieczne 
przejść wzdłuż ul. Bukowskiej ponad 1,8 
km. Wykonawcą robót była firma TAR-
-DROG Sp. z o.o. z Tarnowa Podgórnego 
i PPHU TOM-BUD z Dobieżyna.

Tekst i fot. Michał Juskowiak 

Bezpieczniej na Batorowskiej w Skórzewie

Trwają prace związane z zagospo-
darowaniem terenu wokół kościoła 
w Konarzewie. Wytyczone zostaną 
ścieżki spacerowe i miejsca parkingo-
we. Zamontowane będą ławki i kosze. 
Do tej pory wykonano: kanalizację 
deszczową, kanał technologiczny, sieć 
zasilającą oświetlenie uliczne, częściowo 
chodniki oraz usunięto wszystkie kolizje 
telekomunikacyjne i energetyczne. 

Całkowity koszt realizacji inwestycji 
to prawie 2, 34 mln zł. Dofinansowanie 
zewnętrzne, pozyskane przez Gminę Do-
piewo, wynosi 400 tys. zł. Wykonawcą 
jest RDR Sp. z o.o. z Czerwonaka.

Inwestycja pn. „Zagospodaro-
wanie terenu wokół kościoła pw. 

Ładniej wokół kościoła w Konarzewie

Św. Michała i św. Piotra w Okowach  
w Konarzewie” dofinansowana ze środ-
ków Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych (w ramach środków Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 dla gmin 
z przeznaczeniem na inwestycje reali-
zowane w miejscowościach, w których 
funkcjonowały zlikwidowane państwowe 
przedsiębiorstwa gospodarki rolnej).

Michał Juskowiak 
fot. Beata Spychała
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Zakończyły się prace w ramach zadań: 
„Palędzie – budowa oświetlenia na bo-
isku” i „Dopiewiec – budowa oświetlenia 
drogowego na ul. Leśnych Skrzatów”.

Oświetlenie boiska „Sportowe Palę-
dzie” wraz z terenem przyległym, polegało 
na ustawieniu 4 masztów  o wysokości 
14 m wraz z 8 naświetlaczami. Z kolei na 
terenie przyległym do boiska, postawio-

Nowe lampy w Palędziu i w Dopiewcu

no 4 słupy oświetleniowe o wysokości 
7 m . Koszt realizacji wyniósł ponad 225 
tys. zł, w tym ponad 40 tys. ze środków 
sołectwa Palędzie. 

10 słupów o wysokości 7 metrów 
zostało ustawionych na ul. Leśnych 
Skrzatów w Dopiewcu.  Koszt inwesty-
cji to ponad 100 tys. zł, w tym ponad  

26 tys. zł  ze środków sołectwa Dopiewiec. 
Realizacja obu zadań przyczyniła się 

do poprawy bezpieczeństwa mieszkań-
ców naszej Gminy. 

Michał Juskowiak 
fot. Agnieszka Torba

Budynek, w którym dziś znajduje 
się Urząd Stanu Cywilnego w Dopie-
wie, jest zabytkiem. To jeden z naj-
starszych budynków znajdujących się 
w miejscowości Dopiewo, którego po-
wstanie datowane jest na koniec XIX 
w. Wykonany jest z czerwonej cegły, 
wysoko podpiwniczony, z poddaszem, 
które obecnie nie jest użytkowane. Na 
początku XX w. w budynku znajdo-
wał się komisariat policji. Następnie 
mieścił się w nim Urząd Pocztowy, 
a od 2011 r w budynku znajduje się 
Urząd Stanu Cywilnego oraz Referat 
Spraw Obywatelskich i Działalności 
Gospodarczej Urzędu Gminy Dopiewo. 

Zabytkowy budynek USC odzyska blask

Elewacja budynku 
Urzędu Stanu Cywilnego 
w Dopiewie zostanie wyre-
montowana, a cały obiekt 
będzie bardziej dostępny 
dla osób z niepełnospraw-
nościami. Koszt moderni-
zacji wynosi prawie 540 
tys. zł.

Przewidziano: rozbu-
dowę wejścia głównego 
o schody zewnętrzne, 
platformę wjazdową dla 

osób z niepełnosprawnościami i nowe 
balustrady, podniesienie daszku nad 
wejściem. Dodatkowo dla zapewnienia 
większej dostępności budynku wyrów-
nany zostanie poziom posadzek. 

Inwestycja obejmuje również wy-
konanie opaski wokół budynku, ma-
lowanie wszystkich pomieszczeń oraz 
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wyremontowanie schodów prowadzących 
na piętro. Miejsca parkingowe przed bu-
dynkiem zostaną utwardzone.

Wykonawcą prac jest firma EXPAN-
CE Sławomir Czapiewski z Piły. Całkowity 
koszt realizacji inwestycji to 539 970,00 
zł, z czego dofinansowanie z Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków wyno-
si 300 000,00 zł. Planowany termin za-
kończenia prac: marzec 2024 r.

Inwestycja pn. „Kompleksowy 
remont elewacji zabytkowego bu-
dynku Urzędu Stanu Cywilnego  

w Dopiewie wraz z poprawą dostęp-
ności obiektu dla osób z niepełno-
sprawnością” dofinansowana jest  
z Rządowego Programu Odbudowy Za-
bytków – I edycja.

Michał Juskowiak 
fot. Rafał Król

Zakład Usług Komunalnych 
Sp. z o.o. z siedzibą w Dopiewie, 
nieprzerwanie od początku swo-
jej działalności, w głównej mierze 
zajmuje się ujęciem, uzdatnianiem 
i dystrybucją wody oraz odbiorem 
ścieków.

Szukamy i wdrażamy różne rozwią-
zania, aby mieszkańcom Gminy Dopie-
wo żyło się lepiej. Po ilości podpisanych 

ZUK w 2023 roku - podsumowanie

umów na dostawę wody i odbiór ścieków 
- w 2023 r. było ich 1093 (wzrost o 65 
w stosunku do roku ubiegłego) widać, 
że Gmina Dopiewo się rozrasta i cią-
gle przybywają nowi mieszkańcy. Dla 
przykładu ilość wody rozliczonej poprzez 
odczyt wodomierzy w 2023 r. wyniosła 
ponad 1,5 mln m3, co przekłada się na 
wzrost o 0,7% w stosunku do 2022 r. 
Natomiast ilość ścieków rozliczonych 
poprzez odczyt wodomierzy w 2023 
roku wyniosła ponad 1,2 mln m3, co 
daje nam wzrost o 4,2% w stosunku 
do roku poprzedniego.

W celu obniżenia strat wody oraz z po-
wodu problemów związanych z odczytem 
liczników Spółka rozpoczęła sukcesywną 
wymianę wodomierzy, na takie o wyż-
szej klasie dokładności (R100), które 
są przystosowane do zdalnego odczy-
tu drogą radiową. Planujemy w 2024 r. 
kontynuowanie tego projektu, aby objął 
on kolejnych naszych klientów na tere-
nie Gminy Dopiewo. W miejscowości 

Skórzewo w grudniu 2023 r. pilotażowo 
zamontowaliśmy 250  nakładek zdalnego 
odczytu drogą radiową - w bieżącym 
roku zamierzamy montować kolejne 
tego typu nakładki. 

W minionym roku zgodnie z harmo-
nogramem poboru próbek wody przy 
współpracy z Powiatową Stacją Sani-
tarno-Epidemiologiczną w Poznaniu 
i akredytowanym laboratorium wyko-
nywano badania wody pod względem 
bakteriologicznym i fizyko-chemicz-
nym oraz badania ścieków surowych 
i ścieków oczyszczonych. Wyniki były 
zgodne z parametrami określonymi 
w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
oraz w pozwoleniu wodnoprawnym.

Wdrożenie w 2022 r. i rozbudowa 
w 2023 r. modułu eBOK pozwoliło na 
usprawnienie komunikacji z odbiorcami 
świadczonych przez Spółkę usług w za-
kresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
i odbioru ścieków. System ten umożliwił 
naszym klientom dostęp do podstawo-
wych informacji m.in. wykazu faktur oraz 
historii odczytów na licznikach. Ponadto 
nasi klienci mogą otrzymać e-faktury. 
W systemie eBOK dostępne są również 
analizy ilościowe i kosztowe zużywanych 
mediów, dające możliwości do efektyw-
nego działania na rzecz środowiska np. 
poprzez oszczędzanie wody.  Wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom naszych klien-
tów, w 2023 r. wprowadziliśmy nową 
usługę – płatności on-line. 

W ramach samowystarczalności 
energetycznej w 2023 r. Spółka za-
montowała instalacje fotowoltaiczne na 
Stacji Uzdatniania Wody w Skórzewie 
oraz na Oczyszczalni Ścieków w Do-
piewie. Budowa tych instalacji została 
sfinansowana w wysokości ponad 300 
tys. zł netto pożyczką z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-

Wiata edukacyjna przy przedszkolu "Mądra Sowa"

styczeń 2024 13



inwestycje / NGO

spodarki Wodnej w Poznaniu. Zakład 
zakupił w 2023 r. samochód elektryczny 
i stację ładowania pojazdów, w ramach 
uzyskanego dofinansowania w wysokości 
ponad 150 tys. zł netto.

W 2023 r. oddano do eksploatacji 
ponad 5,2 km sieci wodociągowych o war-
tości około 1,5 mln zł. Ponadto wykonano 
około 1 km sieci wodociągowych, które 
zostaną oddane do użytkowania w bie-
żącym roku. Spółka zrealizowała także 
inwestycje wynikające z uchwały Rady 
Gminy Dopiewo w sprawie zatwierdze-
nia Wieloletniego Planu Rozwoju i Mo-
dernizacji Urządzeń Wodociągowych 
i Urządzeń Kanalizacyjnych Zakładu 
Usług Komunalnych Sp. z o.o. z siedzibą 
w Dopiewie na lata 2021-2024 polegające 
na budowie kanalizacji sanitarnej m.in. 
w Dopiewie ul. Wysokiej i w Konarzewie 
ul. Tęczowej. Zakończyliśmy w grudniu 

2023 r. budowę kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Dopiewo ul. Bukowska 
i Wiśniowa o łącznej długości blisko 2,5 
km za kwotę ok. 2 mln zł oraz Zakrzewo 
ul. Polanki o łącznej długości blisko 0,3 
km za kwotę niecałe 0,5 mln zł wyni-
kające także z w/w planu. Na budowę 
kanalizacji sanitarnej Spółka pozyskała 
niskooprocentowane i częściowo uma-
rzalne pożyczki z Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej - łączna kwota tych pożyczek 
w 2023 r. wyniosła ponad 2,3 mln zł.

Spółka, oprócz głównej działalności, 
zajmowała się również bieżącym i zi-
mowym utrzymaniem dróg gminnych, 
a także pielęgnacją zieleni na terenie 
Gminy Dopiewo. Opróżnialiśmy kosze 
uliczne oraz likwidowaliśmy dzikie wy-
sypiska na terenie gminy. W 2023 r. nasz 
zakres zadań obejmował także gminne 

place zabaw oraz tereny rekreacyjne, na 
których utrzymywaliśmy porządek, ale 
również wykonywaliśmy inne prace np. 
nową nawierzchnię bezpieczną. Współ-
pracowaliśmy również z placówkami 
oświatowymi gminnymi - przy przed-
szkolu „Mądra Sowa” w Konarzewie 
wykonaliśmy wiatę edukacyjną wraz 
z dodatkowym wyposażeniem.

W minionym roku wybudowaliśmy 
również ul. Wysoką w Dopiewie. 

Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. 
prowadzi też schronisko dla zwierząt 
zapewniające opiekę bezdomnym psom 
i kotom na terenie Gminy Dopiewo. Dzię-
kuję wszystkim osobom zaangażowanym 
w pomoc przy sprawowaniu tej opieki.

Sławomir Skrzypczak

Budowa kanalizacji sanitarnej Zakrzewo ul. Polanki Budowa kanalizacji sanitarnej Dopiewo ul. Wiśniowa

Gmina Dopiewo opublikowała 12 
stycznia wyniki otwartych konkursów 
ofert dla organizacji pożytku publicznego

Wójt Gminy Dopiewo ogłosił wyniki 
otwartych konkursów ofert, jakie zosta-
ły przeprowadzone na przełomie 2023  
i 2024 r. Zgodnie z przyjętą przez Radę 
Gminy Dopiewo uchwałą w budżecie na 
ten rok na "Program współpracy z organi-
zacjami pożytku publicznego" samorząd 
przeznaczył rekordową kwotę 1,4 mln zł. 
(rok wcześniej kwota ta wynosiła 1,25 
mln zł. Największe wsparcie otrzymały 
kluby sportowe, ale wsparciem objęto 
również stowarzyszenia kulturalne, 
wypoczynek dzieci, niepełnosprawnych. 

W odpowiedzi na ogłoszone kon-
kursy wpłynęło do urzędu 57 ofert, na 
realizację 46 z nich komisje konkursowe 
przyznały wsparcie finansowe. 

Najwięcej ofert dotyczyło priorytetu 
"A" sport. Spośród 33 zadań wsparcie 

Rekordowa pula dla NGO
przyznano na realizację 27. Rozdyspo-
nowano całą kwotę przeznaczoną na 
ten priorytet – 1,09 mln zł (zgłoszone 
zapotrzebowanie wynosiło ponad 1,97 
mln zł).  

Drugi pod względem liczby złożonych 
ofert  był priorytet "D" kultura. Wpłynęło 
13 ofert, dofinansowanych zostanie 10 
projektów. Wyjątkowy w tym segmen-
cie był stosunek oczekiwań organiza-
cji pożytku publicznego do środków 
przeznaczonych do rozdysponowania. 
Przydzielona całość zaplanowanych środ-
ków - 155 tys. zł. Oczekiwania wynosiły 
blisko 360 tys. zł.

Najmniej środków rozdysponowano 
w priorytecie krajoznawstwo i wypo-
czynek dzieci i młodzieży, który pod 
względem liczby ofert uplasował się 
na trzecim miejscu. Przydzielono 51 
tys. zł  na 5 z 6 zgłoszonych projektów, 
pozostawiając w puli na tzw. małe granty 
49 tys. zł, z myślą o pojawiających się 

w ciągu roku inicjatywach. Oczekiwania 
wyrażone w konkursie wskazały kwotę 
blisko 166,5 tys. zł.

Po 2 oferty wpłynęły na priorytety: 
działania na rzecz osób niepełnospraw-
nych oraz ekologia i ochrona zwierząt. 
W obu przypadkach rozdysponowano 
całość zabezpieczonych środków, przy 
czym w pierwszym przypadku kwoty 
oczekiwane i przyznane pokrywały się – 
30 tys. zł, a w drugim oczekiwania były 
wyższe – 16,9 tys. zł do znajdujących się 
w gestii komisji 10 tys. zł. 

Nie przyznano środków w ramach 
priorytetów: zdrowie, choć wpłynęła 1 
oferta oraz działalność na rzecz NGO, 
z powodu braku ofert. W pierwszym 
przypadku w puli pozostaje 10 tys. zł, 
a w drugim 5 tys. zł.

Szczegóły: dopiewo.pl 
Adam Mendrala
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Ważne telefony

Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Centrum Usług Społecznych 
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Ruszyło CUS 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Do-

piewie zmienił się w Centrum Usług 
Społecznych. Gminne usługi społeczne 
są w centrum jego uwagi.

Dotychczas usługi społeczne kiero-
wane były do poszczególnych osób czy 
całych rodzin, które potrzebowały po-
mocy materialnej i innych form opieki 
przeznaczonych dla dotkniętych różnymi 

wykluczeniami. Jednak współcześnie 
potrzeby w zakresie usług społecznych 
dotyczą większości społeczeństwa. Nie 
oznacza to oczywiście, że przekształcenie 
OPS w CUS pozbawia opieki tych grup 
społecznych, których dotykają proble-
my egzystencjalne. Centrum jedynie 
poszerza formułę wsparcia i przenosi 
ją w takie obszary, jak kultura, kultura 
fizyczna, edukacja czy szeroko pojęta 
profilaktyka zdrowotna i rehabilitacja 
medyczna. Takie podejście do wspierania 
lokalnej społeczności wynika z kontekstu 
w jakim obecnie żyjemy. Nasze społe-
czeństwo starzeje się, a jednocześnie 
cywilizacyjnie wkraczamy w kolejne 
obszary cyfryzacji i nowych technologii, 
które dotyczą życia codziennego. Taka 
sytuacja wymaga stałego poszerzania 
kompetencji w tych obszarach. Do tego 
dochodzą różne przejawy kryzysów zdro-
wia psychicznego, zmiany postaw wobec 
osób niepełnosprawnych, migracje czy 
choćby konsekwencje równouprawnie-
nia kobiet.

O idei Centrów mówili podczas spo-
tkania inaugurującego dopiewski CUS 

prof. Bogdan Skrzypczak oraz Marcin 
Jóźko z pracowni Lokalnych Badań Spo-
łecznych. Obaj panowie przez ostatnie 
miesiące intensywnie współpracowali 
z dyrektor gminnego OPS Magdaleną 
Popłońską-Kowalska i jej zespołem. 
Efektem tej współpracy była między 
innymi solidna diagnoza społeczna 
mieszkańców naszej Gminy. To na jej 
podstawie powstały zręby potrzeb spo-
łecznych i założenia do działania w naj-
bliższym czasie. I tak wiadomo już, że 

wśród proponowanych form 
wsparcia i usług znajdą się 
m.in. asystent osobisty osoby 
z niepełnosprawnością, opie-
ka wytchnieniowa, teleopieka, 
poradnictwo psychologiczne, 
a na pierwszy ogień pójdą mo-
bilny fizjoterapeuta, psycholog 
i psychiatra dla dzieci i mło-
dzieży, program wspomagają-
cy zdrowy tryb życia i oferta 
wsparcia dla rodzin z dzieć-
mi. CUS oczywiście będzie na 
bieżąco diagnozował potrzeby 
lokalnych społeczności i mody-
fikował oraz uzupełniał ofertę 
usługową. 

Podczas oficjalnego otwar-
cia CUS w świetlicy w Dąbro-
wie Wójt Paweł Przepióra pod-
kreślał, że nikt z mieszkańców, 
którzy do tej pory korzystali 
z różnych form wsparcia OPS, 
nie zostanie tego wsparcia po-
zbawiony. Formuła Centrum 
zaś to bardzo dobra oferta dla 

wszystkich mieszkańców, którzy chcą się 
dokształcać, poszerzać wiedzę i osobiste 
kompetencje społeczne, rehabilitować 
się czy po prostu mają problem z na-
prawą kranu. Dziękował też dyrektor 
Popłońskiej-Kowalskiej oraz całemu 
zespołowi Ośrodka za doprowadzenie 
do powstania dopiewskiego Centrum 
Usług Społecznych. 

Głos w czasie uroczystości zabrała 
też zastępca dyrektora ds. strategicznych 
w Regionalnym Ośrodku Polityki Spo-
łecznej w Poznaniu Zofia Rutkowska, 
która nie kryjąc zadowolenia i podziwu 
z tak sprawnego procesu przemiany OPS 
w CUS, zapewniała, że ROPS podobnie 
jak do tej pory będzie wspierał tę inicja-
tywę i proponował udział w programach 
wsparcia środkami finansowymi. 

W spotkaniu inauguracyjnym 
brali udział radni, sołtysi, dyrektorzy 
gminnych instytucji, a także delegacje 
reprezentujące organizacje i instytucje 
społeczne. 

Zbigniew Mamys 
fot. Michał Juskowiak
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Działania Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, którego kontynuatorem jest od 
1.01.2024 r. Centrum Usług Społecznych 
w Dopiewie w 2023 r. obejmowały sze-
reg obszarów związanych ze wsparciem  
mieszkańców w trudnych sytuacjach 
życiowych, a także pobudzaniem ich 
aktywności społecznej.

Niewątpliwą nowością w działaniach 
OPS w 2023 był Program Inicjatyw Od-
dolnych - Zaangażowane Sołectwo, któ-
ry będzie kontynuowany w 2024. Jego 
celem  jest zwiększenie zaangażowania 
mieszkańców Gminy Dopiewo w życie 
społeczne i włączenie ich we wspólne 
działania oraz inicjowanie oddolnych 
działań na rzecz swojego otoczenia, do-
prowadzające do poprawy jakości życia, 
poczucia bezpieczeństwa, zwiększenia 
identyfikacji z miejscem zamieszkania 
i budowania tożsamości lokalnej. To 
Program, w którym priorytetem jest 
rozwój wspólnot sąsiedzkich i integra-
cja mieszkańców oraz wzrost poczucia 
sprawczości mieszkańców, poczucia 
wpływu na zmianę społeczną i czynny 
udział w procesach decyzyjnych. Zmiana 
perspektywy myślenia z „JA” na „MY.

Inicjatywę oddolną można określić 
jako działanie społeczne. Wyjątkowość 
inicjatyw polega na tym, że służą roz-
wiązywaniu problemów i zaspokajaniu 
potrzeb lokalnych. Są widziane oczami 
osób, których problem dotyczy i wyma-
gają głównie ich aktywności. Inicjatywy 
zawsze służą dobru wspólnemu.

Inicjatywa oddolna może mieć bardzo 
różną formę np.: stworzenie strategii 
rozwoju wsi, wytyczenie ścieżki rowe-
rowej, wykonanie prac porządkowych 
w nieestetycznych punktach wsi, orga-
nizacja festynu, pikniku, zabawy cho-
inkowej, warsztatów, szkoleń, spotkań 
autorskich, paneli dyskusyjnych, rajdu 
rowerowego, zawodów sportowych, dzia-
łań ekologicznych, wykonanie karmników 
dla zwierząt itd. Paleta pomysłów jest 
w zasadzie nieograniczona!

Zorganizowane  
i przeprowadzone  
Inicjatywy Oddolne 

Aktywne Mamy 
Trening medyczny dla mam i dzieci 

do 1 roku życia. Odpowiadała na potrze-
bę kontaktów społecznych i bezpieczny 
powrót do sprawności fizycznej mam 
po urodzeniu dziecka. Wsparcie grupy 
potencjalnie zagrożonej licznymi pro-
blemami społecznymi. Po ewaluacji we 

Ośrodek Pomocy Społecznej w 2023 
wrześniu Inicjatywa była 
kontynuowana w szerszym 
zakresie.

Quest Hanki 
Inicjatywa pasjonatek 

lokalnej historii. Owocem 
inicjatywy, przy bardzo 
dużym zaangażowaniu 
grupy, jest gra terenowa, 
pozwalająca poznać Kona-
rzewo w sposób aktywny. 
Historia i lokalne ciekawostki przed-
stawiona w atrakcyjnej formie pozwala 
promować zarówno sołectwo, gminę, 
ale również buduje lokalną tożsamość 
i przywiązanie do miejsca zamieszkania. 
W działania zaangażowała się również 
Gminna Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Dopiewie. 

Teatro-teka 
Inicjatywa wynikająca częściowo 

z działania edukacyjnego – szkolenia 
z metody pracy opartej na japońskiej 
technice teatru ilustracji Kamishibai. 
Produktem Inicjatywy jest spektakl: 
Jan Dąbrowa Laskowski - Obrońca 
Polskiej Mowy, który podkreśla histo-
rię i buduje lokalną tożsamość wśród 
uczniów Szkoły Podstawowej w Kona-
rzewie. W działania zaangażowani byli 
uczniowie, a w przemierzę spektaklu 
brali również udział ich rodzice. Poza 
spektaklem Kamishibai, wśród kadry 
oświatowej powstały koncepcje dalszych 
działań, a sama metoda Kamishibai za-
interesowała zarówno uczniów jak i inne 
szkoły w Gminie.

Dąbrowa dawniej i dziś - etap 
pierwszy

Inicjatywa mająca za zadanie ze-
branie zdjęć ulic Dąbrowy z przeszłości 
i teraźniejszości. Owocem tych zbiorów 
są banery porównujące wygląd wsi i pre-
zentacja opisująca przedsięwzięcie. 
Celem działania było zainteresowanie 
mieszkańców swoim miejscem zamiesz-
kania i zachodzącymi w nim zmianami 
na przestrzeni lat.

Poznajmy się Sąsiedzie! 
Integracja mieszkanek i mieszkań-

ców w Gołuskach po pandemii. Wieś na 
przestrzeni ostatnich lat rozrosła się, ale 
mieszkańcy nie mieli okazji się poznać. 
Festyn pozwolił zacieśnić relacje, poznać 
mieszkańców z różnych zakątków Go-
łusek. Po wydarzeniu powstały kolejne 
inicjatywy mieszkańców o charakterze 
integracyjnym.

Spacer po wsi Więckowice
z przewodnikiem - Spacer przy-

bliżający historię wsi, uatrakcyjniony 
dodatkowymi aktywnościami. Poza 

poznaniem historii, mieszkańcy mieli 
możliwość poznać się w trakcie pikni-
ku. Inicjatywa miała również charakter 
diagnostyczny, pozwalała zbadać dalsze 
potencjalne działania możliwe do zre-
alizowania w sołectwie.

Festyn integracyjny w Palędziu 
Skierowany do mieszkanek i miesz-

kańców Palędzia. Jego nadrzędnym 
celem była jednak integracja lokalnych 
organizacji pozarządowych, przedsię-
biorców i innych instytucji obecnych 
w Sołectwie.

Integracja, aktywność, rozwój 
Zabawa Kameralna bożonarodze-

niowa zorganizowana w nowo otwartej 
Świetlicy w Dąbrowie. Integracja i za-
pewnienie atrakcji dla dzieci z sołectwa.

„Chodźcie do nas!” w Dopiewcu 
Festyn/Piknik, którego tematyka 

przewodnia dotyczyła domków dla 
dzikich zapylaczy. Wydarzenie było 
reklamowane jako piknik ekologiczny. 
Celem było jednak zintegrowanie głębo-
ko podzielonego sołectwa (terytorialnie 
torami kolejowymi, jak i charakterem 
zabudowy). Pokazanie nowym miesz-
kańcom interesujących miejsc blisko 
ich domów. 

Sąsiedzki dzień Dąbrówki 
Zakończenie lata. Integracja miesz-

kańców wokół aktywności towarzyszą-
cych festynowi, angażujące mieszkań-
ców. Wydarzenie było również próbą 
stworzenia nowej sołeckiej tradycji 
pożegnania lata.

Wspólna Akcja Sprzątania 
Lasów Zakrzewsko-Palędzkich 
z BDKPR

Integracja środowiska skupionego 
wokół żeńskiego Klubu Piłki Ręcznej. 
Zaangażowanie rodzin zawodniczek, 
sympatyków, trenerów i pokazanie 
lokalnym mieszkańcom, że klub rów-
nież dba o okolicę. Rezultatem działania 
było posprzątanie lasu oraz integracja 
osób, które na co dzień nie mają ze sobą 
styczności.

Aktywne Mamy (2) 
Kompleksowe i zróżnicowane spo-

tkania dla mam dzieci do 1 roku życia. 
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Kontynuacja Inicjatywy aktywne mamy, 
która została rozbudowana o działania 
z obszaru psychologii, sensoryki, kwestii 
zawodowych, prawnych i integracyjnych. 
Część działań była realizowana bezkosz-
towo, przy udziale członkiń grupy niefor-
malnej. Grupa sprofesjonalizowała się 
w trakcie realizacji Inicjatywy i będzie 
kontynuowała swoje przedsięwzięcie.

Świąteczne warsztaty „W pra-
cowni elfów”

Bożonarodzeniowy warsztat reali-
zowany przy aktywnym udziale Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Skórzewie. Poza 
warsztatami spotkanie zostało wzboga-
cone o występ lokalnego muzyka i ozda-
bianie pierników zorganizowane przez 
uczniów szkoły.

Jeżeli mieszkańcy mają pomysł na 
konkretne, ważne dla Nich i Ich społecz-
ności przedsięwzięcie, to mogą wziąć 
udział w Programie Zaangażowane Sołec-
two i je zrealizować wraz z CUS’em. 

W ramach działań związa-
nych z organizowaniem 
społeczności lokalnej 
w 2023 podjęto następują-
ce działania:

OBSZAR EDUKACJI
Szkolenie - Kamishibai 
Szkolenie podstawowe z metody pracy 

opartej na japońskiej technice teatru 
ilustracji Kamishibai. Szkolenie prze-
znaczone dla osób zainteresowanych 
nietypową i atrakcyjną formą przeka-
zywania wiedzy. Udział w spotkaniu 
wzięli głównie pracownicy szkół, pla-
cówek oświatowych oraz osoby anima-
torki społeczne. Szkolenie realizowane 
z pomysłu mieszkanek Konarzewa.

Dopiewska Akademia Aktyw-
ności Lokalnej (DAAL)

Cykl warsztatów dla lokalnych lide-
rów i liderek. Tematyka spotkań dotyczyła 
budowania zespołu, radzenia sobie ze 
stresem i hejtem, pozyskiwaniem finan-
sowania na swoje działania oraz prawa 
lokalnego.

Zakładamy Archiwum Spo-
łeczne! 

Dwudniowe warsztaty wyposażająca 
uczestniczki i uczestników w podstawo-
we kompetencje pozwalające stworzyć 
Archiwum społeczne. Spotkanie było 
również wstępem do tematyki historii 
mówionej. Przedsięwzięcie realizowane 
we współpracy z Centrum Archiwistyki 
Społecznej.

Sieci na dzieci 
Spotkania dla rodziców dzieci w wie-

ku szkolnych, które odbyły się w więk-
szości szkół podstawowych w gminie 

oraz w świetlicach wiejskich. Spotkania 
dotyczyły współczesnych zagrożeń cy-
frowych oraz sposobów radzenia sobie 
z nimi. Warsztaty były odpowiedzią na 
częściowe dane z diagnozy społeczności 
lokalnej, oraz inspiracji mieszkańców. 
Wydarzenia organizowane we współpracy 
ze szkołami podstawowymi, sołtysami 
i radami sołeckimi.

OBSZAR AKTYWIZACJI I IN-
TEGRACJI

Spotkanie autorskie z Filipem 
Springerem 

Autor poruszający tematykę społecz-
ną, tożsamościową, związaną z organi-
zacją przestrzeni i architekturą. Są to 
obszary blisko związane z zaintereso-
waniami metodyki Organizowania Spo-
łeczności Lokalnej. Spotkanie dotyczyło 
jego najnowszej książki „Mein Gott, jak 
pięknie” o tematyce historycznej, prze-
strzennej i ekologicznej. Przedsięwzięcie 
realizowane we współpracy z Gminną 
Biblioteką Publiczną i Centrum Kultury 
w Dopiewie.

Spotkania świąteczne w Go-
łuskach

Wspólne obchody Świąt Bożego Na-
rodzenia. Aktywne Panie spotkały się 
w świetlicy, aby w sposób kreatywny 
i twórczy spędzić czas razem. 

Świąteczne spotkanie miesz-
kańców Palędzia. 

W trakcie wydarzenia odbyło się 
ognisko i rozświetlenie wspólnej choinki. 
Uczestnicy mieli możliwość zrobienia 
zdjęcia z Mikołajem oraz zwiedzenia 
remizy strażackiej. Odbyłyby się także 
świąteczne warsztaty i animacje dla 
dzieci.

Śpiewaj i graj razem z nami
Muzyczny konkurs świąteczny dla 

młodzieży zorganizowano w Dąbrów-
ce. W ramach tego wydarzenia miały 
miejsca przesłuchania mające na celu 
wyłonić młodych wokalistów i wokalistki. 
Następnie przeprowadzono warsztaty 
produkcji muzycznej oraz nagrania 
w studio. W ramach Świątecznego Jar-
marku, miał miejsce Koncert laureatów 
konkursu muzycznego „Śpiewaj i graj 
razem z nami”.

Świąteczne animacje i warsztaty 
dla dzieci i młodzieży

Odbyły się w Świetlicy Wiejskiej 
w Dąbrowie, w ramach których dzieci 
wykonywały choinki, skrzaty, ozdoby 
metodą decoupage, a dla najmłodszych 
przygotowano stacje sensoryczne w te-
matyce zimowej.

Warsztaty rękodzieła 
Współpraca z Gminną Biblioteką Pu-

bliczną i Centrum Kultury w Dopiewie po-
zwoliła zrealizować warsztaty rękodzieła 

dla uczestników Wielkiego Ubierania 
Choinki w Dopiewie połączonego z Jar-
markiem Bożonarodzeniowym. Ponadto 
zorganizowano w partnerstwie z GBPiCK, 
GOSIR, Strażą Gminną, Komisariatem 
Policji, KGW, UG RODZINNEGO RAJ-
DU - ŻYCIE BEZ UZALEZNIEŃ. 

2023  r. to także szereg 
działań senioralnych,  
w tym w szczególności:

Klub Senior+ w Konarzewie 
Czynny był 3 razy w tygodniu (od 

poniedziałku do środy w godz. 7.30-15.30) 
oferował swoim uczestnikom m.in. zaję-
cia ruchowe - ( dodatkowe zajęcia Senior 
Dance w każdy czwartek o godz. 10.00 
sala fitness ul. Herbowa 17 Dąbrówka), 
zajęcia edukacyjne, treningi umysłu, gry 
towarzyskie, zajęcia rozwijające zain-
teresowaniu Uczestników, rękodzieło, 
wsparcie psychologiczne, wycieczki i wy-
jazdy edukacyjne, spotkania tematyczne 
z zaproszonymi gośćmi.

Mobilne Kluby Seniora 
W związku z dużą potrzebą akty-

wizacji i integracji Seniorów w Gminie 
Dopiewo od maja 2023 r uruchomiono je 
w Gołuskach (czynny w każdy czwartek 
w godz. 7.30 - 15.30 w świetlicy wiejskiej 
przy ul. Polnej 4) i w Dąbrowie (czyn-
ny w każdy piątek w godz. 7.30 - 15.30 
w Świetlicy przy ul. Tęczowej 8).

Uczestnicy zająć Mobilnych Klubów 
Seniora korzystali z tej samej oferty, co 
seniorzy uczestniczący w zajęcia w Ko-
narzewie. W zajęciach Klubów Seniora 
prowadzonych przez Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie uczestniczy 
łącznie 56 osób.

Cykl spotkań z psychologiem 
W ramach działalności Klubów 

w 2023 r. zorganizowano w zakresie 
profilaktyki. Spotkania obejmowały 
dwa bloki tematyczne: - „Jak nie dać 
się uzależnieniom i być w dobrej kondycji 
psychofizycznej” oraz „Jak sprawić aby 
człowiekowi chciało się chcieć”.
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pomoc społeczna

Uczestnicy Klubu Senior+ zaanga-
żowali się w projekt Bajkowa babcia 
- nawiązano współpracę z lokalnymi 
instytucjami edukacyjnymi (żłobka-
mi i przedszkolami), w których nasze 
uczestniczki czytały dzieciom bajki - te 
mniej i bardziej znane.

Dzień Sąsiada 
Zorganizowany w maju w Konarze-

wie. Uczestnicy Klubów chętnie włączali 
się w lokalne wydarzenia i inicjowali 
własne. 

W pracy z osobami starszymi sta-
wiamy także na integrację międzypo-
koleniową - w 2023 r. szczególnie cieszy 
nawiązanie współpracy ze Szkołą Pod-
stawową w Konarzewie, której uczniowie 
odwiedzają Klub Seniora, by wspólnie 
z Uczestnikami aktywnie i twórczo 
spędzać czas.

Danie wspólnych chwil
Współpracując z KGW Palędzie 

w okresie od maja do listopada, zreali-

zowano w świetlicy wiejskiej w Palędziu, 
projekt Fundacji Biedronka: „Danie 
wspólnych chwil”. Przy poczęstunku 
przygotowywanym przez KGW senio-
rzy spędzali aktywnie czas, poznając 
się i nawiązując nowe relacje. Każde ze 
spotkań obejmowało także krótką pre-
lekcję edukacyjną. Odbyło się 6 spotkań 
tematycznych w okresie od 19 maja do 24 
listopada: „Francja i jej oblicza”, „Rzym 
jakiego nie znacie”, „Polska piękna i nie-
poznana”, 3-krotnie „Małe wycieczki po 

okolicy”. W spotkaniach wzięło udział 
łącznie 117 osób

I Dopiewskie Dni Seniora
Od 2 do 7.10.2023 r. po raz pierw-

szy zorganizowano w Gminie Dopiewo 
tydzień seniora. Obejmował on cykl 
wydarzeń o charakterze kulturalno - 
edukacyjnym skierowana seniorom za-
mieszkałym w Gminie Dopiewo. W jego 
organizację zaangażowali się nie tylko 
sami seniorzy, ale także lokalne insty-
tucje i organizacje. Dzięki wspólnemu 
wysiłkowi i zaangażowaniu przygoto-
wana oferta była bogata i urozmaicona, 
a każdy chętny znalazł coś dla siebie. 
Partnerami wydarzenia byli: GBPiCK 
Dopiewo, KGW Dopiewo, KGW Palę-
dzie, Chór Bel Canto, Orkiestra Dęta 

Gminy Dopiewo, DPS Lisówki, Szkoła 
Podstawowa w Konarzewie, Akademia 
RAAF, Herbova – Kawiarnia i sala zabaw 
„Panda”, Grupa Teatralna BAJ, PTTK 
Dopiewo.

Inne działania wspierające
Program Asystent Osobisty 

Osoby z Niepełnosprawnością 
Ma na celu zapewnienie dostępności 

do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia 
w wykonywaniu codziennych czynności 
i funkcjonowaniu w życiu społecznym 
osób niepełnosprawnych. Celem jest 
zwiększenie szans osób niepełnopraw-
nych na prowadzenie bardziej niezależ-
nego, samodzielnego i aktywnego życia, 
dążenie do poprawy funkcjonowania oso-
by niepełnosprawnej w jej środowisku, 
w szczególności poprzez umożliwienie jak 
najbardziej niezależnego życia, a także 
uczestnictwa osób niepełnosprawnych 
w wydarzeniach społecznych, kultural-
nych, rozrywkowych lub sportowych. 
Z programu skorzystało 11 osób.

Program Opieka Wytchnie-
niowa

Ma na celu wsparcie członków rodzin 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych. 
Zadaniem jest odciążenie członków ro-

dzin lub opiekunów osób 
niepełnosprawnych poprzez 
wsparcie ich w codziennych 
obowiązkach lub zapew-
nienie czasowego zastęp-
stwa. Dzięki temu wsparciu 
osoby zaangażowane na 
co dzień w sprawowanie 
opieki dysponować będą 
czasem, który będą mogły 
przeznaczyć na odpoczynek 
i regenerację, jak również 
na załatwienie niezbędnych 
spraw. Z programu skorzy-
stało 25 osób.

Teleopieka - opaska bezpie-
czeństwa. 

Program jest skierowany do osób 
w wieku 65 lat i więcej, mających proble-
my z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia, prowadzących 
samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkających z osobami bliskimi, które 
nie są w stanie zapewnić im wystarcza-
jącego wsparcia. Opaska bezpieczeństwa 
jest połączona z usługą operatora pomocy. 
W przypadku trudnej sytuacji lub nagłego 
zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowe-
go, znajdującego się na opasce, umożliwi 
połączenie się z gotową do interwencji 
centralą. Wsparciem w tej formie obję-
tych było 41 osób.

CUS Dopiewo
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oświata

Jak co roku zbliża się termin re-
krutacji do 12 publicznych przedszkoli 
na terenie Gminy Dopiewo. Zgodnie 
z harmonogramem od 4 marca pla-
cówki rozpoczną przyjmowanie wnio-
sków o przyjęcie do danego przedszkola 
wraz z dokumentami potwierdzającymi 
spełnienie przez dziecko warunków lub 
kryteriów branych pod uwagę w pro-
cesie rekrutacji. Zakłada on dwa etapy 
naboru, w których najpierw brane są pod 
uwagę kryteria ustawowe, a w następnej 
kolejności kryteria sformułowane przez 
gminę jako organ prowadzący placówki 
oświatowe. 

 To kolejny nabór w naszej Gminie, 
podczas którego staramy się zapropo-
nować ofertę dla najmłodszych, która – 
mamy nadzieję – wyczerpuje zapotrzebo-
wanie na opiekę przedszkolną, a wszyscy 
chętni rodzice znajdą w przedszkolach 
miejsce dla swoich dzieci tak, jak miało 
to miejsce do tej pory. W publicznych 
placówkach pod opieką wykwalifikowa-
nych wychowawczyń rozwija swoje wcze-

Rekrutacja do przedszkoli

sne kompetencje i bezpiecznie spędza 
czas ok. 1900 dzieci. Mamy nadzieję, że 
nie inaczej będzie również po naborze  
w 2024 r. 

Szczegółowe informacje dotyczące 
procedur oraz postępowania rekruta-
cyjnego, harmonogramu czy kryteriów 
w poszczególnych etapach naboru znaleźć 
można w materiałach udostępnionych 

na stronie dopiewo.pl w zakładkach 
kontakty i oświata. Ze strony gminnej 
można też przejść na strony przedszkoli, 
gdzie znaleźć można dodatkowe dane 
i materiały informacyjne. 

Zbigniew Mamys 
Fot. Adam Meller

Koncert Świąteczny

Koncert piosenek świątecznych i pa-
storałek odbył się 22 grudnia 2023 r. w 
Szkole Podstawowej nr 2 im. Ignacego 
Jana Paderewskiego w Skórzewie. Pod 
czujnym okiem zastępcy dyrektora szko-
ły Tomasza Lewandowskiego uczniowie 

zaprezentowali  na scenie oryginalny 
repertuar, tworząc niezapomniany kli-
mat. Na koncercie jako gość pojawiła się 
dyrektor zaprzyjaźnionego przedszkola 
„Kolorowa Wyspa” Pani Bożena Gastoł. 
Niestety, wcześniej zaproszone dzieci z 

tego przedszkola nie mogły dotrzeć ze 
względu na wyjątkowo złą pogodę. Ale co 
się odwlecze... Za rok na pewno się uda! 

TL, fot. Arch. SP2 Skórzewo
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oświata

Pod takim tytułem Przedszkole „Le-
śne Duszki”  w  Zakrzewie zorganizowało 
konkurs plastyczny dla przedszkolaków 
i uczniów klas 1-3 szkół  podstawowych 
w Gminie Dopiewo. 

Skąd taki pomysł?  W „Leśnych Dusz-
kach” od kilku lat działa wolontariat na 
rzecz Hospicjum Palium w Poznaniu na 
Os. Rusa. Wolontariat może przybierać 
różne formy jak występy dzieci  dla pa-

Motyle dla hospicjum - radość w środku zimy
cjentów, malowanie motyli z przedstawi-
cielem hospicjum i rozmowy o potrzebie 
pomagania, uczestnictwo w charytatyw-
nym Biegu Motyli i wiele innych. W tym 
roku pomoc dla hospicjum rozpoczyna 
się konkursem na najpiękniejsze motyle, 
które jako symbol hospicyjnego wolonta-
riatu ozdobią hol  jego budynku tworząc 
kolorową i radosną wystawę.

Przedszkole zaprasza do udziału 

w konkursie, by w ten sposób włączyć 
się w niesienie radości osobom chorym 
i odwiedzających ich gościom. Na prace 
konkursowe czeka do 9 lutego. Szcze-
góły i regulamin konkursu na stronie 
Przedszkola „Leśne Duszki”: www.
przedszkolezakrzewo.pl

Monika Waszak - Walińska

Twórczość Vincenta van Gogha jest na 
tyle niezwykła, że bardzo często inspiruje 
kolejnych artystów do malowania dzieł 
w podobnym stylu. Wybitnym holen-
derskim malarzem postmodernistycz-
nym zainspirowali się także uczniowie 
z Gminy Dopiewo, dzięki czemu powstały 
wyjątkowe witraże.

Uczniowska kreatywność
Pod czujnym okiem nauczyciela pla-

styki - mgr Katarzyny Słowek - powstały 
niezwykłe witraże, które od niedawna 
zdobią okna w Szkole Podstawowej nr 

Witraże inspirowane van Goghiem

2 im. Ignacego Jana Paderewskiego 
w Skórzewie. Uczniowie z klas 6 i 7, po 
zapoznaniu się z dziełami znanego na 
całym świecie artysty, stworzyli ogromne, 
barwne kompozycje na szkolnych oknach.

Inspiracje
Dwa witraże robią niezwykłe wra-

żenie, a czujne oko może dostrzec, że 
dzieła inspirowane były dwoma wyjąt-
kowymi obrazami Vincenta van Gogha. 
Pierwszy z nich nawiązuje do znanej 
na całym świecie „Gwieździstej nocy”, 
którą malarz ukończył w 1889 r. Dru-

gi natomiast inspirowany był „Polem 
pszenicy z kurkami” (1890 r.).

Van Gogh jak żywy
Całkowicie autorski pomysł okazał 

się strzałem w dziesiątkę, a stworzone 
witraże cieszą oko każdego, kto znajdzie 
się w okolicy łącznika pomiędzy bibliote-
ką publiczną, a częścią administracyjną 
budynku szkoły na piętrze.

Rafał Król 
fot. Katarzyna Słowek  

W grudniu 2023 r. zakończyła się II 
TURA kursu nauki pływania dla dzieci 
z klas 2 i 3 z dopiewskich szkół podsta-
wowych, w ramach projektu „Pływać 
każdy umie – nauka pływania w Gminie 
Dopiewo”.

 Kurs ukończyło ostatecznie 130 
dzieci.  Każde dziecko uczyło się pły-
wać przez 20 godzin. Wszystkie  potrafią 
przepłynąć basen kraulem i strzałką oraz 
skoczyć do wody „na bombę”.  

Dzieci poznały także zasady bez-
piecznego zachowania nad wodą.  

Gmina Dopiewo otrzymała dotację 
w kwocie 25 tys. zł z „Programu po-

Pływać każdy umie 
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oświata / ferie

wszechnej nauki pływania - UMIEM 
PŁYWAĆ” z Ministerstwa Sportu i Tury-
styki z Funduszu Zajęć Sportowych dla 
Uczniów. Po rozliczeniu całego projektu 
koszt całego przedsięwzięcia wyniósł 55 
tys. zł.

W projekcie uczestniczyły dzieci 
uczęszczające do klas 2 i 3 ze szkół pod-
stawowych z terenu  Gminy Dopiewo. 
Celem projektu było upowszechnianie 
aktywności fizycznej dzieci, urozmaicenie 

Ferie z GBPiCK
Synoptycy nie przewidują w ferie 

u nas raczej śniegu. Jedynie w pojedyncze 
dni temperatura może spaść poniżej zera. 
Do rozpoczęcia ferii zimowych zostało 
trochę czasu, więc wszystko może się 
zdarzyć. Ze śniegiem, czy bez - dzieci 
i młodzież mogą spędzić ferie w sposób 
kreatywny i przyjemny.

Mogą skorzystać są wydarzenia or-
ganizowane przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną i Centrum Kultury w Dopiewie, 
która już od pierwszego dnia rozpoczy-
na cykl feryjny dla dzieci i młodzieży 
z Gminy Dopiewo. Wśród atrakcji - ta-
jemnice elektryczności i eksperymenty, 
spektakl teatralny, warsztaty Sztuka Puka 
czy zajęcia edukacyjne z paleontologii. 
Pełną ofertę można przejrzeć na stronie: 
bibldop.pl.

Półkolonie w szkołach
Szkoła Podstawowa  
im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu w Dąbrówce 
Termin: 12.02.2024-16.02.2024
Program:
12.02.2024: zajęcia opiekuńcze, mobilne 

planetarium,
13.02.2024: zajęcia opiekuńcze, warsz-

taty o niepełnosprawności z wyko-
rzystaniem praktycznych symulacji 
(Stowarzyszenie CREO),

14.02.2024: zajęcia opiekuńcze, wyjazd 
do Centrum Tenisowego Sobota na 
zajęcia sportowe,

15.02.2024: zajęcia opiekuńcze, wyjazd 
do kręgielni VECTOR w Tarnowie 
Podgórnym,

16.02.2024: zajęcia opiekuńcze, wyjazd 
do kina – Multikino 51 Poznań.

Koszt półkolonii wynosi 300 zł. Więcej 
informacji znajduje się na stronie 
szkoły.

 

Ferie zimowe w Gminie Dopiewo
Szkoła Podstawowa nr 2 
im. Ignacego Jana Pade-
rewskiego w Skórzewie
Termin: 12-16 lutego 2024 r.
Program:

Poniedziałek 12.02.2024 r.
8:00 - 8:45 Schodzenie się dzieci, gry 

i zabawy, integracja. 
8:45 - 9:15 Przygotowanie do śniadania, 

śniadanie. 
9:15 - 13:00 Podział na grupy, ustalenie 

nazw grup oraz stworzenie grupo-
wych kodeksów. Gry i zabawy spor-
towe o charakterze integracyjnym. 

13:00 – 13:30 Przygotowanie do obiadu, 
obiad. 

13:30 - 16:00 Zajęcia z rękodzieła (ro-
bienie bransoletek, szydełkowanie)  
Zabawy taneczno- ruchowe. 

Wtorek 13.02.2024 r.
8:00 - 8:45 Schodzenie się dzieci, gry 

i zabawy taneczno- ruchowe. 
8:45 - 9:00 Przygotowanie do wyjazdu 

na wycieczkę. 
9:00 – 15:00 Wycieczka do Poznania 

– Multikino 51 (seans filmowy), Mu-
zeum Archeologiczne (wystawa oraz 
lekcja muzealna)   

14:30 – 15:00 Powrót do szkoły. 
15:00 – 15:30 Przygotowanie do obiadu, 

obiad. 
15:30 – 16:00 Zabawy manualne. 

Środa 14.02.2024 r.
8:00 - 8:45 Schodzenie się dzieci, gry 

i zabawy stolikowe. 
8:45 - 9:15 Przygotowanie do śniadania, 

śniadanie. 
9:15 – 13:00 Warsztaty cukiernicze – 

pieczenie i dekorowanie ciasteczek.  
Turniej Hobby Horse (własnoręczne 
wykonanie koni) 

13:00 – 13:30 Przygotowanie do obiadu, 
obiad. 

13:30 – 16:00 Gry i zabawy zespołowe, 
zajęcia plastyczno- techniczne. 

Czwartek 15.02.2024 r.
8:00 – 8:45Schodzenie się dzieci, gry 

i zabawy, integracja. 
08:45 – 09:15 Przygotowanie do śnia-

dania, śniadanie. 
09:15 – 14:30 Wycieczka do Poznania. 

Zwiedzanie Portu Lotniczego Ławica. 
14:30– 15:00 Przygotowanie do obiadu, 

obiad. 
15:00 - 16:00 Gry i zabawy sportowe 

z elementami rywalizacji, rękodzieło.  

Piątek 16.02.2024 r.
8:00 - 8:45 Schodzenie się dzieci, gry 

i zabawy, integracja. 
8:45 - 9:30 Przygotowanie do śniadania, 

śniadanie. 
9:30 – 13:00 Wycieczka do Poznania 

na wystawę Historyland (wystawa 
oraz warsztaty). 

13:00 – 13:30 Przygotowanie do obiadu, 
obiad. 

13:30 - 16:00 Zajęcia z rękodzieła (ma-
lowanie toreb, robienie bransoletek, 
szydełkowanie) Gry i zabawy spor-
towe na pożegnanie. 
Organizator zastrzega sobie ewentu-

alne zmiany kolejności zaplanowanych 
w programie półkolonii zimowych dzia-
łań.

Koszt półkolonii wynosi 250 zł.

Kontakt
Jeżeli także organizujesz warsztaty, 

zajęcia, spotkania, zabawy, półkolonie czy 
też inne wydarzenia dla dzieci i młodzieży 
w czasie ferii, napisz do nas! Chętnie 
udostępnimy o nich informacje, a tym 
samym uczniowie, wspólnie z rodzicami, 
będą mogli zapoznać się z ofertą i wybrać 
to, co sprawi im najwięcej radości.

Informacje o wydarzeniach orga-
nizowanych podczas ferii zimowych 
prosimy przesyłać na adres: rafal.krol@
dopiewo.pl.

Rafał Król

czasu wolnego od nauki, naby-
cie przez dzieci podstawowych 
umiejętności pływania, a także 
doskonalenie technik pływania. 
Zajęcia odbywały się na Tarnow-
skich  Termach. 

Tekst i fot. Aneta Sobczak
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informacje gminne

13.01.2024
II Turniej Grand Prix 
orlików
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

14.01.2024
II Turniej Grand Prix 
żaków
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

20-21.01.2024
Turniej z okazji 75-lecia 
KS Orkan Konarzewo
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

22.01.2024
Spotkanie 
Klubu Seniora „Promyk”
Sala widowiskowa CRK 
w  Konarzewie
ul. Poznańska 19a

27.01.2024
Turniej WZPN o puchar prezesa 
dla rocznika 2011
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

GMINA DOPIEWO

S
TY

C
Z
E
Ń

ORGANIZATOR WYDARZEŃ:

28.01.2024 
32. Finał WOŚP

TATA CUP - turniej piłki
nożnej amatorów
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a, 10:00-15:30

Spotkanie z końmi
Las Zakrzewsko-Palędzki
ul. Parkowa, Dąbrówka
od 12:00

Wielki Finał w Konarzewie
Sala widowiskowa CRK 
ul. Poznańska 19a
13:00-20:00

Festyn w Palędziu
Teren przy OSP
ul. Leśna 17
14:00-18:00

- wydarzenie płatne.- wydarzenie bezpłatne,

Kalendarz wydarzeń

02.02.2024
Gala Wręczenia Nagród
Dopiewski Filar i Talent 
Online - Facebook „Gmina
Dopiewo - strona oficjalna”

03.02.2024
III Turniej Grand Prix
orlików
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

04.02.2024
III Turniej Grand Prix 
żaków
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

05.02.2024
Balik dla dzieci
„Witajcie w naszej bajce”
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

11.02.2024
Turniej Tenisa Stołowego oraz 
Turniej Badmintona
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

12.02.2024
Bal Karnawałowy 
dla Seniorów 
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

24.02.2024
Turniej halowy GKS
Dopiewo
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

26.02.2024
Spotkanie 
Klubu Seniora „Promyk”
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

29.02.2024
Sportowy Wieczór
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

LU
TY

Miejsce 

na Twoje 

Wydarzenie

Organizujesz ogólnodostępne wydarzenia dla mieszkańców Gminy Dopiewo? 
Napisz e-mail: czas@dopiewo.pl w celu wpisania wydarzenia w kalendarz wydarzeń.

tel. 61 814 82 62 tel. 61 84 82 23 tel. 61 814 80 20

styczeń 2024

opracowanie: M. Juskowiak, R. Król
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informacje gminne

13.01.2024
II Turniej Grand Prix 
orlików
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

14.01.2024
II Turniej Grand Prix 
żaków
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

20-21.01.2024
Turniej z okazji 75-lecia 
KS Orkan Konarzewo
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

22.01.2024
Spotkanie 
Klubu Seniora „Promyk”
Sala widowiskowa CRK 
w  Konarzewie
ul. Poznańska 19a

27.01.2024
Turniej WZPN o puchar prezesa 
dla rocznika 2011
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

GMINA DOPIEWO

S
TY

C
Z
E
Ń

ORGANIZATOR WYDARZEŃ:

28.01.2024 
32. Finał WOŚP

TATA CUP - turniej piłki
nożnej amatorów
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a, 10:00-15:30

Spotkanie z końmi
Las Zakrzewsko-Palędzki
ul. Parkowa, Dąbrówka
od 12:00

Wielki Finał w Konarzewie
Sala widowiskowa CRK 
ul. Poznańska 19a
13:00-20:00

Festyn w Palędziu
Teren przy OSP
ul. Leśna 17
14:00-18:00

- wydarzenie płatne.- wydarzenie bezpłatne,

Kalendarz wydarzeń

02.02.2024
Gala Wręczenia Nagród
Dopiewski Filar i Talent 
Online - Facebook „Gmina
Dopiewo - strona oficjalna”

03.02.2024
III Turniej Grand Prix
orlików
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

04.02.2024
III Turniej Grand Prix 
żaków
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

05.02.2024
Balik dla dzieci
„Witajcie w naszej bajce”
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

11.02.2024
Turniej Tenisa Stołowego oraz 
Turniej Badmintona
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

12.02.2024
Bal Karnawałowy 
dla Seniorów 
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

24.02.2024
Turniej halowy GKS
Dopiewo
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

26.02.2024
Spotkanie 
Klubu Seniora „Promyk”
Sala widowiskowa CRK w 
Konarzewie
ul. Poznańska 19a

29.02.2024
Sportowy Wieczór
Hala GOSiR w Dopiewie
ul. Polna 1a

LU
TY

Miejsce 

na Twoje 

Wydarzenie

Organizujesz ogólnodostępne wydarzenia dla mieszkańców Gminy Dopiewo? 
Napisz e-mail: czas@dopiewo.pl w celu wpisania wydarzenia w kalendarz wydarzeń.

tel. 61 814 82 62 tel. 61 84 82 23 tel. 61 814 80 20
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opracowanie: M. Juskowiak, R. Król

Kalendarz zajęć cyklicznych

GMINA DOPIEWO

Jeśli jesteś zainteresowana/ny udziałem, skontaktuj się z jednostką prowadzącą zajęcia:

pn., śr. 8:30-13:30
Terapeuta ds. uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy
Świetlica Wiejska w Dąbrowie, ul. Tęczowa 8

styczeń 2024

D
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:

tel. 61 814 82 62 tel. 61 84 82 23 tel. 61 814 80 20

śr. 16:00-18:00
Akademia Młodego 
Kucharza
GBPiCK Dopiewo
ul. Konarzewska 12

śr. 16:45-19:05
Balet
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

wt., czw.-pt. 16:00-21:00
Gra na ukulele
OSP Dopiewo
ul. Szkolna 21

pon. 16:30-18:30
Hip-Hop
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

czw. 17:00-18:30
Hobby Horse
CRK Konarzewo
ul. Poznańska 19a

pon.-czw. 15:00-17:15
Język angielski
Filia biblioteki
w Konarzewie
ul. Poznańska 19a

śr. 17:00-18:00
Język hiszpański
Filia biblioteki
w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

wt. 17:00-18:00
Kreatywne maluchy
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

czw. 16:00-18:15
Logorytmika
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

czw. 17:00-17:45
Papierowe cuda
Filia biblioteki
w Konarzewie
ul. Poznańska 19a

czw. 16:30-18:00
Projekt teatr
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

pon. 16:00-19:00
pt. 16:00-19:00
Rysunek i malarstwo
Filia biblioteki
w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

wt., czw.-pt. 16:00-21:00
Zajęcia wokalne
OSP Dopiewo
ul. Szkolna 21

wt. 16:00-17:30
Zszywka kreatywka
Filia biblioteki
w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

pon. 15:00-16:00
wt. 13:30-17:00
czw. 14:30-16:45
Arts&Fun 
Gimnastyka 
Artystyczna
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

pon., śr. 17:30-19:30
Karate Shotokan
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

śr. 13:45-16:45
Taniec nowoczesny
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a 

wt. 18:30-21:00
Ultimate Aiki
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

pon. 18:40-19:40
Body Shape
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

czw. 18:15-19:15
Dyskusyjny Klub 
Książki (raz w miesiącu)
Filia biblioteki
w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

czw. 18:30-20:30
Grupa Teatralna BAJ
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

pon.-śr. 17:30-19:45
Język angielski
Filia biblioteki
w Konarzewie
ul. Poznańska 19a

śr.-czw. 17:15-20:25
Język hiszpański
Filia biblioteki
w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1
GBPiCK Dopiewo
ul. Konarzewska 12

pon. 17:30-18:30
Język niemiecki
GBPiCK Dopiewo
ul. Konarzewska 12

wt. 20:00-21:00
Joga
GBPiCK Dopiewo
ul. Konarzewska 12

wt. 19:30-20:30
Zumba
CRK Konarzewo
ul. Poznańska 19a

śr. 19:00-21:00
Rękodzieło
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

wt. 18:30-19:30
Zdrowy kręgosłup
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

pon. 19:30-20:30
Akademia zdrowego 
kręgosłupa
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

śr. 19:30-20:30
Body Shape
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

pon. 20:45-21:45
czw. 19:00-20:00
Joga
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

pon.-pt. 7:00-22:00
Siłownia
GOSiR Dopiewo
ul. Polna 1a

śr. 17:00-18:00
Akademia aktywności 
50+
CRK Konarzewo
ul. Poznańska 19a

pon.-śr. 7:30-15:30
Klub Senior +
Konarzewo
ul. Kościelna 1

czw. 7:30-15:30
Mobilny Klub Seniora
Świetlica w Gołuskach
ul. Polna 4

śr. 12:00-13:00
Sprawny Senior
Świetlica wiejska
w Dąbrowie
ul. Tęczowa 8

wt. 18:00-19:00
Sprawny Senior
SP Dąbrówka
ul. Malinowa 41

wt. 14:00-15:00
śr. 19:30-20:30
Sprawny Senior
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

wt. 17:00-18:00
czw. 16:15-17:15
Sprawny Senior
OSP Dopiewo
ul. Szkolna 21

wt. 12:30-13:30
Sprawny Senior
CRK Konarzewo
ul. Poznańska 19a

czw. 13:00-14:00
Sprawny Senior
Filia biblioteki
w Skórzewie
ul. Kozierowskiego 1

pt. 7:30-15:30
Mobilny Klub Seniora
Świetlica w Dąbrowie
ul. Tęczowa 8

czw. 17:00-20:00
Gra na gitarze
GOK Dopiewiec
ul. Szkolna 11

wt., czw.-pt. 16:00-21:00
Gra na gitarze 
basowej
OSP Dopiewo
ul. Szkolna 21

śr. 15:00-18:30
Gra na pianinie
OSP Dopiewo
ul. Szkolna 21

pon., śr.-czw. 14:00-17:00
Poradnictwo 
psychologiczne
CUS Dopiewo
ul. Konarzewska 12

pon.-pt. 14:00-18:00
Świetlica opiekuńczo-
wychowawcza
z elementami 
socjoterapii
SP Więckowice
ul. Gromadzka 7
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W trosce o jakość powietrza Samo-
rząd Województwa Wielkopolskiego 
w 2018 r. podjął tzw. uchwały anty-
smogowe, które wprowadziły ograni-
czenia w  stosowaniu kotłów oraz tzw. 
miejscowych ogrzewaczy np. kominków 
i pieców. Akty prawne wprowadziły za-
kaz stosowania najgorszej jakości paliw 
stałych np. bardzo drobnego miału lub 
węgla brunatnego czy flotokoncentratu.

Nowe kotły instalowane w budynkach 
muszą zapewnić możliwość wyłącznie 
automatycznego podawania paliwa, 
wysoką efektywność energetyczną oraz 
dotrzymanie norm emisyjnych. Nie mogą 
również posiadać rusztu awaryjnego oraz 
możliwości jego zamontowania.

Kotły zainstalowane przed wejściem 
w życie uchwał antysmogowych i nie-
spełniające ich wymagań muszą zostać 
wyłączone z eksploatacji w 2 etapach: 
• do końca 2023 r. – w przypadku 

kotłów bezklasowych, 
• do końca 2027 r. – w przypadku 

kotłów spełniających wymagania 
dla klasy 3 lub 4. 

Kotły tzw. 5 klasy, zainstalowane 
przed wejściem w życie uchwał, będą 
mogły być użytkowane dożywotnio.

Ponadto dla miejscowych ogrzewaczy 
pomieszczeń (takich jak: piece kaflowe, 
kominki, kozy):
• od końca 2025 r., dopuszczone 

będzie używanie tylko instalacji 
spełniających wymagania ekopro-
jektu lub których sprawność cieplna 
wynosi co najmniej 80%

Ogrzewacze pomieszczeń, które nie 
spełniają wymagań ekoprojektu lub nie 
osiągają sprawności cieplnej na poziomie 
80% muszą zostać wyłączone z użytkowa-
nia lub wyposażone w urządzenia redu-
kujące emisję pyłu do poziomu zgodnego 
z wymaganiami ekoprojektu (Rozporzą-
dzenie Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 24 
kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania 
dyrektywy Parlamentu Europejskiego 

Jakość powietrza to jakość życia

Wymień kopciucha z gminną dotacją

i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do 
wymogów dotyczących ekoprojektu dla 
miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń 
na paliwo stałe).

Powyższe dokumenty zostały zno-
welizowane 29 listopada 2021 r., a ich 
treść dostępna jest odpowiednio pod 
nr XXXVI/700/21, XXXVI/701/21, 

XXXVI/702/21 na stronie Biuletynu In-
formacji Publicznej Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego.

Zbigniew Kobiela, Ewa Hejwosz 
Graf. Rafał Król

Z początkiem lutego ruszy VII edycja 
przyjmowania wniosków na dofinanso-
wanie likwidacji starego pieca węglowe-
go na inne proekologiczne źródło ciepła 
w budynkach lub lokalach mieszkalnych, 
a także obiektach zabytkowych na tere-
nieGgminy Dopiewo. Wysokość dopłaty 
wynosi 70% kosztów, ale nie więcej niż 
5 tys. zł, a w budynkach zabytkowych 

nie więcej niż 30 tys. zł.
Stary pozaklasowy kocił węglowy 

może być wymieniony ogrzewanie gazo-
we, olejowe, elektryczne, pompę ciepła 
lub paliwo stałe (kotły muszą spełniać wa-
runki określone w regulaminie udzielania 
dotacji). Dotacja może być przeznaczona 
na demontaż starego kotła węglowego, 
zakup i montaż nowego źródła ogrzewa-

nia oraz armatury niezbędnej do wyko-
nania nowego systemu ogrzewania. Aby 
uzyskać dotację na wymianę pieca, musi 
dojść do trwałej likwidacji dotychczaso-
wego, pozaklasowego kotła węglowego, 
Dotacja udzielana jest w formie refun-
dacji kosztów wymiany źródła ciepła, tj. 
wypłata środków może nastąpić dopiero 
po realizacji opisanej we wniosku zmiany 
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systemu ogrzewania i po prawidłowym 
udokumentowaniu wykonanych prac 
i poniesionych kosztów. Dotacja nie bę-
dzie udzielana na urządzenia i materiały 
zakupione przed datą zaakceptowania 
wniosku, tzn. przed podpisaniem umowy,

Do wniosku należy dołączyć m.in.: 
dokument potwierdzający tytuł prawny 
do władania nieruchomością; zgodę pozo-
stałych współwłaścicieli (dotyczy współ-
własności), dokumentację fotograficzną 
starego kotła węglowego, a w przypadku 
obiektu zabytkowego kopię decyzji wo-
jewódzkiego Konserwatora Zabytków 
w Poznaniu o  wpisaniu danego obiektu 
do rejestru zabytków,

Dotacja nie będzie udzielana na 
dofinansowanie inwestycji, dla której 
została już uprzednio udzielona dotacja 

z innego źródła (np. z programu „Czyste 
Powietrze”).

Złożenie wniosku nie jest jedno-
znaczne z udzieleniem dotacji.

Wnioski można składać w dniach 
01.02.2024 r.– 29.02.2024 r.  w Biurze 
Obsługi Klienta Urzędu Gminy Dopiewo, 
ul. Leśna 1c, 62-070 w godzinach pracy 
Urzędu. Datą złożenia wniosku jest dzień 
wpływu wniosku do Biura Obsługi Klienta. 
Wniosek można złożyć osobiście, 
przesłać pocztą lub za pośrednic-
twem platformy e-puap (bip ®system 
elektronicznej skrzynki podawczej);  
Wniosek musi być kompletny – za-
wierać wszystkie wymagane załącz-
niki oraz posiadać wszystkie wy-
pełnione pola. Bardzo ważne, aby 
podać nr telefonu kontaktowego.  

Po złożeniu wniosku następuje jego 
weryfikacja.

Urząd Gminy Dopiewo nie wyklucza 
możliwości oględzin starego kotła węglo-
wego przed przez podpisaniem umowy 
na wymianę. Po pomyślnej weryfikacji 
wniosku zostanie podpisana umowa 
o przydzieleniu dofinansowania.

Po zrealizowaniu inwestycji w ter-
minie określonym w Umowie, Wnio-
skodawca składa wniosek o rozliczenie 
dotacji wraz z wszystkimi wymaganymi 
załącznikami. 

Więcej informacji podajemy na stro-
nie: dopiewo.pl.

Wiktoria Fechner 

Mając na uwadze pogorszenie się wa-
runków atmosferycznych, w tym obfite 
opady śniegu, przypominamy mieszkań-
com Gminy o obowiązkach właścicieli 
nieruchomości w zakresie odśnieżania, 
zarówno chodników przy posesjach, jak 
i dachów budynków.

Prawo stanowi, że za odgarnięcie 
śniegu z chodnika przy budynku wieloro-
dzinnym odpowiada jego zarządca, nato-
miast w przypadku prywatnych posesji, 

Odśnieżanie jest obowiązkiem

to właściciel ma obowiązek uprzątnąć 
ten fragment chodnika, który przylega 
bezpośrednio do jego domu.  

W przypadkach bardzo obfitych 
opadów śniegu i zalegania go na dachu 
budynku, na zarządcy / właścicielu cią-
żą również obowiązki jego odśnieżania 
i usuwania lodowych sopli, co wynika 
z przepisów prawa budowlanego.  

Niedopełnienie obowiązków w za-
kresie odśnieżania może przynieść nie-

przyjemne konsekwencje dla zarządcy 
lub właściciela - od mandatu poczynając, 
a kończąc na sprawie sądowej o odszko-
dowanie, zadośćuczynienie, czy też rentę 
dla osoby pokrzywdzonej w wyniku wy-
padku na oblodzonym chodniku.

Pamiętajmy o tych zasadach dla 
naszego wspólnego dobrego i bezpie-
czeństwa.

Adam Półtoraczyk, Komendant 
Straży Gminnej w Dopiewie

Strażnicy gminni z Dopiewa 
odnotowali w „Dzienniku służby” 
w grudniu 2023 r. 192 interwencji 
i kontroli.

Najliczniejsze, zajmując ex aequo 
pierwsze / drugie w miejsce statystyce 
– były kontrole ruchu drogowego i kon-
trole bezpieczeństwa. W kategoriach były 
po 54 zdarzenia. W pierwszej, kontrole 
dotyczyły: prawidłowości parkowania 
pojazdów z uwzględnieniem ograniczeń 
wynikających z oznakowania - m.in. 
w strefach zamieszkania, prowadze-
nia prac drogowych z uwzględnieniem 
posiadanych zezwoleń,  pomiarów na-
tężenia ruchu w wyznaczonych miej-
scach pod kątem zgłaszania wniosków 
do uprawnionych organów związanych 
z usprawnieniem i bezpieczeństwem 
w ruchu drogowym, bezpieczeństwa 
pieszych w okolicy placówek oświato-

Kronika Straży Gminnej w Dopiewie
wych ze szczególnym uwzględnieniem 
godzin  rozpoczęcia i zakończenia zajęć. 
Wśród kontroli bezpieczeństwa wystę-
powały: kontrole obiektów użyteczności 
publicznej, miejsc rekreacji i odpoczynku 
mieszkańców, miejsc gromadzenia się 
młodzieży i osób spożywających alkohol, 
miejsc przebywania osób bezdomnych, 
miejsc i obiektów narażonych na kra-
dzieże, włamania i wandalizm.

Nieco mniej było kontroli porząd-
kowych - 47 (dotyczące: stanu czystości 
na terenach użyteczności publicznej ta-
kich jak place zabaw, miejsca rekreacji, 
parków, w tym z uwzględnieniem re-
alizowanych projektów świątecznych, 
także kontrola w zakresie obowiązków 
właścicieli nieruchomości w zakresie 
zbierania i segregacji odpadów komunal-
nych, odśnieżania chodników, obowiązku 

przyłączenia do kanalizacji i składania 
deklaracji „śmieciowych”. 

Najmniej było interwencji związanych 
ze zwierzętami – 28, (odłów bezpańskich 
psów, kontrola obowiązku nadzoru nad 
zwierzętami, wypadki z udziałem zwie-
rząt i padłe osobniki).                                                                                                       

Wybrane interwencje
Pouczono – 17 osób,   wylegitymo-

wano  - 31. Mandatem ukarano m.in. 
kierującego pojazdem ciężarowym, który 
w dniu 11 grudnia 2023r. doprowadził do 
znacznego zanieczyszczenia drogi gubiąc 
na niej przewożony ładunek.  

 Adam Półtoraczyk, Komendant 
Straży Gminnej w Dopiewie
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bezpieczeństwo

OSP Dopiewo

2.12 – Dopiewiec, ul. Szkolna - pożar 
sadzy w przewodzie kominowym.

2.12 – Dopiewiec, ul. Wierzbowa - fał-
szywy alarm dotyczący zdarzenia 
na drodze.

3.12 – Dopiewo, ul. Wodna - otwarcie 
mieszkania - brak zagrożenia.

6.12 - Autostrada A2, 144 km, kieru-
nek Poznań - kolizja samochodu 
dostawczego z ciężarowym- brak 
osób poszkodowanych. 

7.12 – Trzcielin, ul. Przepiórcza - pożar 
sadzy w kominie.

14.12 – Dopiewo, ul. Leśna - pomoc policji 
w otwarciu mieszkania.

15.12 – Lisówki, ul. Leśne Zacisze - pomoc 
zespołowi ratownictwa medycznego 
w zniesieniu pacjenta.

17.12 – Dopiewiec, ul. Szkolna - zdarze-
nie drogowe z udziałem 1 pojazdu, 
1 osoba poszkodowana.

20.12 – Dopiewo, ul. Stawna - pożar 
sadzy w przewodzie kominowym.

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej 
21.12 – Palędzie - potrącenie człowieka 

przez pociąg ze skutkiem śmiertel-
nym.

22.12 – Zborowo, ul. Lotnicza - drzewo 
powalone na drogę.

23.12 – Zborowo, ul. Wioślarska - zalana 
piwnica.

27.12 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia - po-
walone drzewo na drogę.

27.12 – Konarzewo, ul. Bukowska - po-
żar drzewa.

28.12 – Zborowo, ul. Wioślarska - zalana 
piwnica.

29.12 – Dopiewo, ul. Wiśniowa - zalana 
piwnica i posesja.

30.12 – Dopiewo, ul. Ogrodowa - upadek 
z wysokości.

OSP Palędzie
1.12 - S11 Gołuski - kolizja 2 samochodów 

osobowych.
2.12 - Dopiewiec, ul. Szkolna - pożar 

sadzy w kominie w budynku wie-
lorodzinnym.

2.12 - Dopiewiec, ul. Wierzbowa, alarm 
fałszywy, dotyczący zdarzenia na 
drodze. 

5.12 – Skórzewo, ul. Ważki - pożar sa-
mochodu osobowego.

7.12 – Dopiewiec, ul. Polarna - pomoc 
policji w otwarciu mieszkania.

14.12 – Dopiewo, ul. Leśna - pomoc policji 
w otwarciu mieszkania.

15.12 - DPS Lisówki, ul. Zacisze Leśne 
- pomoc zespołowi ratownictwa me-

dycznego w transporcie 
pacjenta.
17.12 - Droga Palędzie 
– Dopiewiec - wypadek 
samochodu osobowego, 
1 osoba poszkodowana.
20.12 – Autostrada A2 
Gołuski - wypadek 4 
samochodów, 2 osoby 
poszkodowane.
21.12 – Palędzie, ul. Le-
śna - potrącenie przez 
pociąg. Pomoc policji 
w oświetleniu miejsca 
zdarzenia.

21.12 – Palędzie, ul. Leśna - drzewo 
powalone na drogę.

22.12 – Dąbrówka, ul. Kasztanowa - 
drzewo pochylone na drogę.

27.12 – Dąbrówka, ul. Kolejowa - wyciek 
gazu w budynku wielorodzinnym.

OSP Zakrzewo 
5.12 - Skórzewo ul. Ważki - pożar sa-

mochodu osobowego.
10.12 - Zakrzewo ul. Pasjonatów - po-

walone drzewo.
12.12 - Wysogotowo ul. Bukowska - zde-

rzenie 2 samochodów osobowych.
12.12 - Droga ekspresowa S11 - pożar 

naczepy tira.
15.12 - Zakrzewo, ul Bukowska/ rondo 

z drogą krajową nr 307 - uszkodzona 
latarnia.

18.12 - Dąbrówka ul. Graniczna - po-
walone drzewo.

21.12 - Sierosław ul. Leśna - drzewo po-
walone na linię energetyczną.

22.12 – powalone drzewa (x4): Dąbrowa 
ul. Brzozowa (na linię energetyczną), 
Skórzewo ul. Żeglarska, Zakrzewo 
ul. Gajowa, Zakrzewo droga krajowa 
nr 307

22.12 - Skórzewo ul. Jesienna - zerwanie 
opierzenia dachu.

22.12 - Zakrzewo droga krajowa nr 307 
- przewrócona latarnia.

22.12 - 27-28.12 - Lusowo ul. Rydzowa 
- pomoc medyczna – zatrzymanie 
akcji serca.

27.12 – Dopiewo - udział pocztu sztanda-
rowego w gminnych uroczystościach 
z okazji 105. rocznicy wybuchu zwy-
cięskiego Powstania Wielkopolskiego.

28.12 – Lasy Zakrzewsko - Palędzkie 
poszukiwanie w lesie osoby zaginio-
nej, pomoc medyczna.

28.12 – Zakrzewo, firma Marmite - alarm 
fałszywy z systemu przeciwpożaro-
wego.

***

27.12 - poczty sztandarowe jedno-
stek OSP z Dopiewa, Palędzia i Zakrzewa 
wzięły udział w gminnych obchodach 
z okazji 105. rocznicy wybuchu zwy-
cięskiego Powstania Wielkopolskiego. 

Opracowała: Beata Spychała na 
podstawie informacji OSP 

Fot. Arch. OSP
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strażak roku

Jerzy Łączkowski – wieloletni 
naczelnik jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Palędziu, po-
siadający 60-letnie doświadczenia 
strażackie, został w 2023 r. wy-
różniony tytułem Powiatowego 
Strażaka Roku.

Wręczenie nagrody
Tytuł Powiatowego Strażaka Roku 

jest niewątpliwie ukoronowaniem dzia-
łalności Jerzego Łączkowskiego, który 
prawie całe swoje życie poświęcił dzia-
łalności w OSP, w tym od 1975 r. przez 46 
lat sprawował funkcję naczelnika straży 
w Palędziu. Dekoracja miała miejsce 27 
maja 2023 r. na terenie Jednostki Ra-
towniczo – Gaśniczej nr 7 w Poznaniu, 
gdzie zorganizowano powiatowe obchody 
Dnia Strażaka i Jubileusz 145-lecia po-
znańskiej Zawodowej Straży Pożarnej. 
Odznakę i nagrodę w wysokości 2 tys. zł 
na ręce Jerzego Łączkowskiego złożyli: 
Starosta Poznański – Jan Grabkowski 
oraz Komendant Miejski PSP w Poznaniu 
st. bryg. Jacek Michalak. W uroczystości 
wziął udział Wójt Gminy Dopiewo – Pa-
weł Przepióra.

Największe akcje
Na pytanie, czym jest Ochotnicza 

Straż Pożarna, Jerzy Łączkowski nie-
mal od razu odpowiada: „My niesiemy 
ludziom pomoc!”. Wzorowa postawa 
i służba od prawie 59 lat potwierdzają, 
że nadany tytuł zdecydowanie się nale-
żał strażakowi z Palędzia. Jedną z naj-
większych akcji, jaka zapadła w pamięci 
wyróżnionego strażaka miała miejsce w  
Konarzewie w 2019 r. - paliło się zboże 
ozime niedaleko cmentarza. Ogień prze-
chodził w okolice zabudowań, a nawet 

Powiatowy Strażak Roku z Palędzia 
do koron drzew pa-
łacu w Konarzewie. 
Podobnie wielkim wy-
darzeniem był pożar 
świniarni w Więcko-
wicach,  także w 2019 
r., gdzie udało się ura-
tować część zwierząt, 
ogień powstrzymano.

OSP Palędzie
Z jednostką OSP 

Palędzie Jerzy Łącz-
kowski związany jest 
od samego początku, 
czyli od 1965 r. Dopiero 
co powstała straż po-
czątkowo funkcjono-
wała wtedy w garażu, 
w którym znajdowała 
się przyczepa z pom-
pą i wężami. Gdy była 
potrzeba wyjazdu na 
akcję, wybrani go-
spodarze przybywali 
ze swoimi końmi na 
miejsce i taki powóz 
jechał do pożaru. 

W 1978 r. rozpo-
częto w Palędziu budo-
wę strażnicy/świetlicy. 
Wtedy Jerzy Łączkowski był skarbnikiem 
straży, a funkcję przewodniczącego peł-
nił ówczesny sołtys. Z czasem tworzono 
zbiórki podczas zabaw, pomogli także 
mieszkańcy, aż w końcu wyrósł budynek. 
Ciekawostką jest to, że Jerzy Łączkow-
ski współtworzył kapsułę czasu, którą 
zamknięto i wmurowano w fundamenty 
OSP, zatem jeżeli kiedykolwiek przyj-
dzie czas na przebudowę, z pewnością 
natrafimy na wspaniały dowód dawnej 

historii powstawania OSP w Palędziu.

Współczesna jednostka
W tej chwili palędzka jednostka li-

czy ponad 70 strażaków, wliczając w to 
młodzieżową i dziecięcą grupę. Posiada 
profesjonalny sprzęt i wyjeżdża do wielu 
akcji – nie tylko pożarów, ale także do 
wypadków czy podtopień. Kiedyś sporą 
część pożarów wywoływały przejeżdżają-
ce pociągi czy ludzie zaprószający ogień 
(np. poprzez wyrzucenie papierosa), te-
raz skala niebezpieczeństw jest o wiele 
większa, stąd też przygotowanie OSP 
Palędzie do działania i niesienia pomocy 
w każdych warunkach. Strażaków nigdy 
dość, jednak by dołączyć do OSP, nie 
wystarczy tylko chcieć. „Jeśli nie ma 
zamiłowania, to się strażakiem nie zo-
stanie. Trzeba mieć to coś we krwi, żeby 
rzeczywiście dołączyć do straży i później 
przez kolejne lata nieść pomoc miesz-
kańcom” – tłumaczy Jerzy Łączkowski.

Rafał Król 
Fot. Archiwum J. Łączkowskiego  

i OSP Palędzie

Po wręczeniu nagrody

Rozmowę z Powiatowym Strażakiem Roku 
przeprowadziła w grudniu 2023 r. Telewizja WTK
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OSP

Strażacy z Palędzia w sobotę 17 
grudnia przy remizie strażackiej zor-
ganizowali mikołajkową integrację dla 
mieszkańców, podczas której odbyło się 
uroczyste „odpalenie” lampek na cho-
inkach. 

Nie zabrakło animacji, przygotowa-
nych przez elfy i sań z gwiazdorem roz-

Strażak Mikołajem

dającym prezenty grzecznym dzieciom. 
Mieszkańcy mogli pobawić się z alpakami 
czy podziwiać wozy bojowe i wnętrze 
strażnicy, gdzie w jednym z garaży można 
było udekorować swoją bombkę.

Integracyjne warsztaty zostały zor-
ganizowane w ramach projektu „Stra-

żak jest Mikołajem” dofinansowanego 
ze środków budżetowych Gminy Do-
piewo przeznaczonych na aktywizację 
społeczności lokalnej przydzielanych 
przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Dopiewie.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Dziecięca i Mło-
dzieżowa Drużyna 
Pożarnicza działające 
przy OSP Zakrzewo 
włączyły się w końcu 
ubiegłego roku w akcję  
charytatywną Szlachet-
na Paczka.

Młodzi strażacy  
pakowali i ozdabiali 
świąteczne prezenty, 
które otrzymała wie-
lodzietna rodzina. 

CZ

Szlachetna Paczka od OSP Zakrzewo

Pierwszy weekend grudnia upłynął  
Dziecięcym i Młodzieżowym Drużynom 
Strażackim działającym przy OSP Palę-
dzie i OSP Zakrzewo pod znakiem aktyw-
ności sportowej. Obydwie OSP włączyły 
się w organizację Świątecznych Biegów 
Floriana. Młodzi strażacy startowali na 
dystansach od 300 m do 2 km. Mniej 
chodziło o miejsca, a bardziej o wspólną 
zabawę na świeżym powietrzu, integrację 
i rywalizację w duchu fair play.

CZ

Biegi Floriana
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informacje gminne

Nie tylko w Dopiewie mieszkańcy 
wspólnie ubrali przed Bożym Naro-
dzeniem choinkę (relacja z „Wielkiego 
Ubierania Choinki” ukazała się w po-
przednim numerze). Drzewka wspólnie 
udekorowali również mieszkańcy innych 
sołectw: Więckowic, Konarzewa, Palę-
dzia i Dąbrowy... Zapalone na choin-
kach lampki wprowadzały wszystkich 
w świąteczny nastrój.

MJ, fot. Arch.

Ubieranie choinek 

Jubilatom – Ewie i Mieczysła-
wowi Krawiec z Dąbrowy, z okazji 
60-lecia 19 stycznia wizytę złożyli 
przedstawiciele samorządu Gminy 
Dopiewo. 

Wójt Gminy Dopiewo Paweł 
Przepióra wręczył Pani Ewie bukiet 
kwiatów, natomiast kosz upominko-
wy i dyplom przekazał na ręce Pana 
Mieczysława. 

Państwo Krawiec zamieszkali 
w Dąbrowie w latach 60. Wychowali 3 
dzieci - dwóch synów i córkę, mają 6 
wnuków i doczekali się 2 prawnuków. 

Pani Ewa zajmowała się szeroko 
pojętym ogrodnictwem szklarnio-

Diamenty z Dąbrowy
wym. Pan Mieczysław w praco-
wał przy elektryfikowaniu kolei, 
stawiał też lampy przy drogach 
w Wielkopolsce. 

Dziś prowadzi dom i opiekuje 
się małżonką wspólnie z rodziną. 
Uczestniczy w spotkaniach klubu 
seniora „Promyk” z Dopiewa oraz 
Klubu Seniora „Dąb” z Dąbrowy. 

Wójt Gminy życzył Jubilatom 
zdrowia i siły na kolejne lata, speł-
nienia marzeń i jak najwięcej po-
wodów do radości. 

Tekst i fot. Beata Spychała

Pary, które w 2024 r. obchodzą 50-le-
cie pożycia małżeńskiego, mogą odebrać 
medal i wziąć udział w specjalnej uro-
czystości. Wystarczy osobiście zgłosić 
się do Urzędu Stanu Cywilnego.

Zgłoś  
jubileusz!

Warto świętować  
złote gody!

Zachęcamy pary, które w tym roku 
będą obchodzić 50-lecie małżeństwa, do 
zgłoszenia tego faktu osobiście w Urzę-
dzie Stanu Cywilnego do 15 lutego 2024 
r. Zgłoszenie to będzie podstawą do spo-
rządzenia wniosku do Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej, za pośrednictwem 
Wojewody Wielkopolskiego, o nadanie 
medali „Za Długoletnie Pożycie Mał-
żeńskie” i zorganizowania uroczystości 
ich wręczenia.

Miejsce przyjmowania 
zgłoszeń

Małżonkowie w tej sprawie powinni 
udać się osobiście do Urzędu Stanu Cy-
wilnego - ul. Wyzwolenia 24 w Dopiewie 
- budynek B, pokój nr 2. Urząd czynny 
w poniedziałki w godzinach 9:00-17:00, 
od wtorku do piątku – w godzinach 7.30-
15.30. Telefon kontaktowy: (61) 890 64 
29 lub 890 64 28.

Natalia Szajstek,  
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego
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metody uprawi ziemi i hodowli zwierząt. 
Do tego zacnego grona należy dołączyć 
Ryszarda Napierałę, który poprowadził 
polską wieś w kierunku nowości i po-
stępu.

Ostatnie pożegnanie szanowanego 
działacza miało miejsce 18 stycznia w ko-
ściele parafialnym pw. św. Wawrzyńca 
w Niepruszewie. Następnie ceremonia 
pogrzebowa odbyła się na przykościelnym 
cmentarzu. Ryszard Napierała zostanie 
zapamiętany jako aktywny społecznik, 
człowiek o wielkim sercu i jeszcze więk-
szej charyzmie, który niejednokrotnie 
udowadniał, jak wielka siła drzemie 
w polskiej wsi.

Rafał Król 
Fot. Archiwum UG

wspomnienie

Początek nowego roku przyniósł nie-
zwykle smutne informacje o odejściu 
szanowanego mieszkańca sąsiedniej 
Gminy Buk – Ryszarda Napierały. Na 
przestrzeni całego swojego życia z energią 
i entuzjazmem podchodził on do rozwoju 
rolnictwa w Wielkopolsce. 

12 stycznia 2024 r. zmarł wieloletni 
Prezes Zarządu Poznańskiego Okręgowe-
go Związku Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych w Poznaniu, Członek Rady 
LGD „Źródło”, Przewodniczący Wielko-
polskiego Związku Plantatorów Buraka 
Cukrowego w Poznaniu, pasjonat nie 
tylko rolnictwa, lecz także myślistwa. 

Z rolnictwem związany był „od za-

Pożegnanie Ryszarda Napierały
wsze”. Początkowo prowadził rodzinne 
gospodarstwo, które z czasem powiększył 
ponad 17-krotnie.

Działalność samorządową rozpoczął 
Ryszard Napierała jako radny Gminy 
i Miasta Buk w 1969 r., w późniejszym 
czasie sprawował także funkcję Rad-
nego Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Poznaniu. 

Rok 1983 był dla Ryszarda Napiera-
ły niezwykle ważny, ponieważ właśnie 
wtedy objął funkcję Prezesa Zarządu 
Poznańskiego Okręgowego Związku Rol-
ników, Kółek i Organizacji Rolniczych. 
W podziękowaniu za działalność na rzecz 
rolnictwa otrzymał w 1997 r. od ówcze-
snego Ministra Rolnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej odznakę „Zasłużony dla 
rolnictwa”. W trakcie swojej aktywności 
został wyróżniony również m.in. Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski (1989 r.) i medalem „Pro Patria” za 
kultywowanie pamięci o walce o niepod-
ległość Rzeczpospolitej Polskiej (2016 r.). 

Ryszard Napierała, w ramach obcho-
dów 140-lecia kółek rolniczych wspomi-
nał, że uczestnictwo kółek w Powstaniu 
Wielkopolskim miało decydujące zna-
czenie, gdyż charakterystyczną cechą 
takich organizacji było pobudzanie 
rolników do organizowania się, ale też 
w późniejszym czasie do tworzenia in-
stytucji służących wsi i rolnictwu. Kółka 
rolnicze partycypowały w patriotycznym 
wychowaniu mieszkańców wsi i przygo-
towywały młodzież wiejską do zawodu 
rolniczego, dzięki 
czemu wyrosły po-
kolenia wybitnych 
działaczy, szlachet-
nych patriotów 
wspomagających 
działalność kółko-
wą, a tym samym 
wprowadzających 
wiedzę fachową 
oraz racjonalne 

Z wielkim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Ryszarda Napierały
wieloletniego Prezesa Zarządu  

Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek i Or-
ganizacji Rolniczych w Poznaniu, 

 członka Rady Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania 
„Źródło”.

Składamy wyrazy współczucia rodzinie i najbliższym 
Wójt Gminy Dopiewo oraz Samorząd Gminy Dopiewo

Umarłych wieczność dotąd trwa,  
dokąd pamięcią im się płaci. 

Życie przemija, lecz pamięć zostaje.  

Pragnę pożegnać kolegę, przyjaciela

Ryszarda  Napierałę
wieloletniego Prezesa Zarządu Poznańskiego Okręgowego 
Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Pozna-
niu, Przewodniczącego Wielkopolskiego Związku Planta-
torów Buraka Cukrowego w Poznaniu, członka i Prezesa 
Koła Łowieckiego nr 8 „Szarak” w Otuszu oraz członka 

Okręgowej Rady Łowieckiej w Poznaniu. 

Ze smutkiem żegnam wielkiego patriotę, społecznika, 
zasłużonego działacza kółek rolniczych.

Rodzinie zmarłego składam wyrazy współczucia. 

Henryk Walenciak

Prezes Gminnego Związku Rolników Kółek Rolniczych  
i Organizacji Rolniczych w Dopiewie
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historia

Etymologie czyli pochodzenie nazw 
miejscowości w Gminie Dopiewo opisał 
ks. Stanisław Kozierowski (1874-1949), 
proboszcz w parafii Skórzewo w latach  
1910-1929 w swojej publikacji „Bada-
nia nazw topograficznych dzisiejszej 
archidyecezyi poznańskiej”, wydanej 
w Poznaniu w 2 tomach w 1916 r.

W oparciu o tę publikację chciałbym 
przybliżyć Państwu pochodzenie nazw 
miejscowości Naszej Dopiewo:
• Dąbrówka, Dąbrówka – od słowa 

„dąb”.
• Dopiewiec – od słowa „dupel”, 

„dupla”, oznaczającego dziuplę. 
Pierwotna nazwa miejscowości to 
Dupiewiec (1380 rok).

• Dopiewo – od słowa „dupel”, „dupla”, 
oznaczającego dziuplę. Pierwotna 
nazwa miejscowości to Dupiewo 
(1391 rok).

• Drwęsa – od nazwiska założyciela 
wsi z początku XIX wieku – Drwę-
skiego.

• Fiałkowo – od słowa „fiołek” . Po-
czątkowa występowała tez nazwa 
Kudły.

• Gołuski – od nazwy rośliny gołucha/
gałucha (kropidło, koper koński). 
Roślina ta pospolita w Polsce rośnie 
na terenach podmokłych, nazwa ta 
współgra z sąsiadującą miejscowo-
ścią –  Palędzie.

• Konarzewo – od słowa „koniarz”.
• Lisówki – od słowa „lis”.
• Palędzie – nazwa nawiązuje do 

Etymologia nazw miejscowości naszej gminy

zadrzewionych miejsc otoczonych 
bagnami.

• Podłoziny – nazwa pochodzi od 
położenia na skraju lasu.

• Pokrzywnica – nazwa pochodzi 
od rzeczki Pokrzywnicy, będą-
cej dopływem Wirenki, a nazwa 
rzeczki-strugi pochodzi od słowa 
„pokrzywa”.

• Skórzewo – od słowa „skorz”, 
„skworz”, oznaczającego trudze-
nie się.

• Trzcielin – od słowa „trzciala” 
(trzcina?).

• Więckowice – nazwa od imienia 
Więcek (Więczek, Wiesław).

 Strona tytułowa opracowania 
S. Kozierowskiego

Gałucha (kropidło wodne)

• Zakrzewo (dawniej Zakrzewko) – 
nazwa nawiązuje do nazwy terenu 
nazywanego „za krzewinami”. Nie 
można także wykluczyć pochodze-
nia od nazwiska właściciela – Za-
krzewski.

• Zborowo – prawdopodobnie od 
imienia Zbor.

• Żarnowiec – od słowa „żarna”.

dr Piotr Dziembowski

Rekonstruktorzy historyczni ze Skó-
rzewa powołali do życia Stowarzyszenie 
„Skórzewska Grupa Rekonstrukcji Hi-
storycznej Żołnierza Polskiego”. Starosta 
Poznański zarejestrował je 11 grudnia  
2023 r. pod nr SZ-181 z siedzibą przy ul. 
Zakręt 1 w Skórzewie. To nowy rozdział 
w życiu działających w Skórzewie od kil-
kunastu lat nieformalnie pasjonatów.

Członkowie grupy, uświetnili swo-
im udziałem w mundurach sprzed lat 
wiele uroczystości. M.in. uczestniczyli 
w składaniu wiązanek kwiatów przed 
pomnikiem zamordowanych spadochro-
niarzy w Lubaszu, w Oflagu II D Gross 
Born-WW II, przed pomnikiem zaślubin 
morza w Kołobrzegu, przed pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich na terenie 
lotniska Ławica w Poznaniu 6.01.2024 
r. z okazji 105 rocznicy tej zwycięskiej 
i znaczącej bitwy, którą dowodził Andrzej 
Kopa z Trzcielina 

Stowarzyszenie Rekonstruktorów Historycznych
Grupa prezentowała 

mundury i wyposażenie żoł-
nierza polskiego młodzieży 
w Szkole Podstawowej nr 1 
i Szkole Podstawowej nr 2 
w Skórzewie. Wykonywała 
też dwukrotnie pokazy na 
polanie przy leśniczów-
ce w Dopiewcu w Lasach 
Zakrzewsko - Palędzkich 
podczas Narodowego Dnia 
Pamięci Ofiar Niemieckich 
Nazistowskich Obozów Kon-
centracyjnych i Obozów Zagłady. 

Przedstawiciel grupy wziął udział 
w pikniku wojsk amerykańskich przy ul. 
Bukowskiej w Poznaniu na zaproszenie 
dowódcy Viktory Corps Poland - U.S. 
Army Garrison Poland.

Członkowie grupy wykonali, na 
zlecenie Gminy Dopiewo, kilka tablic 
upamiętniających   miejsca historyczne 

na terenie Gminy Dopiewo?:
 – w Szkole Podstawowej w Dopiewcu
- Obelisk w Gołuskach (Obóz Jeniecki)
- Park Dworski Dąbrówka (Obelisk)

Krzysztof Sławiński, Stowarzyszenie 
„Skórzewska Grupa Rekonstrukcji 
Historycznej Żołnierza Polskiego”. 
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Z okazji jubileuszu urzędnicy z Do-
piewa zaprosili mieszkańców gminy do 
udziału w akcji „105 flag na  105-lecie 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego". 
Między 11 listopada a 27 grudnia mogli 
oni zgłosić się do urzędu, by otrzymać 
bezpłatnie powstańczą chorągiew. Zro-
bione na tle dworca zdjęcia zostały ze-
brane w kolaż przedstawiający sztandar 
złożony z ponad 100 zdjęć uczestników 
akcji z flagami. Ukazał się on, przed rocz-
nicą w „Czasie Dopiewa” i na stronie 
dopiewo.pl. Rozdane podczas akcji flagi 
zwycięskiego powstania lat 1918 – 1919 
zawisły 27 grudnia 2023 r. przed do-
mami współtwórców kolażu, w różnych 
miejscach gminy. Dopiewski samorząd 
co roku propaguje historię w podobny 
sposób, rozdając flagi z białym orłem 
w koronie na czerwonym tle.

W 105 rocznicę wybuchu insurekcji 
samorządowcy złożyli wiązanki i zapalili 
znicze w miejscach pamięci narodowej 
na terenie Gminy Dopiewo. Obchody 
rozpoczęli od spotkania przy tablicy 
z nazwiskami miejscowych powstań-
ców, znajdującej się na ścianie Urzędu 
Gminy Dopiewo. 

Wójt Paweł Przepióra podkreślił 
w wygłoszonym w tym miejscu 27 grud-
nia przemówieniu wpływ zwycięskiej 
insurekcji lat 1918-1919 na kształt  od-
radzającego się państwa polskiego, po 
123 latach nieobecności na mapie Europy 
i bieg jego zachodniej granicy, a także 
wkład mieszkańców gminy w czyn po-
wstańczy. 

Pamiętamy o Powstańcach Wielkopolskich

Szczególny charakter wydarzenia 
podkreślał udział 9 pocztów sztanda-
rowych – szkół z Dopiewa, Konarzewa, 
ze Skórzewa i Więckowic, sołtysów, 
jednostek Ochotniczej Straży Pożar-
nej – z Dopiewa, Palędzia i Zakrzewa. 
Oprawę muzyczną zapewniła Orkiestra 
Dęta Gminy Dopiewo. Wartę pod tablicą 
pełnili strażnicy gminni. Oprócz urzęd-
ników, radnych i przedstawicieli gmin-
nych jednostek, hołd bohaterom sprzed 
ponad wieku oddały delegacje szczepów 
ZHP i ZHR, stowarzyszeń i mieszkańcy, 
którzy postanowili przyjść pod urząd. 
Wielu uczestników miało wpięte w płasz-
cze i kurtki biało – czerwone rozetki, 
trzymało w rękach powstańcze flagi lub 
chorągiewki. 

W rolę Ignacego Jana Paderewskie-
go, światowej sławy muzyka, polskiego 
męża stanu i działacza niepodległościo-
wego, którego przemówienie wygłoszone 
w przeddzień wybuchu powstania z okna 
Hotelu Bazar w Poznaniu, uważane jest 
za iskrę zapalną późniejszych wydarzeń, 
wcielił się uczeń skórzewskiej „dwójki”. 

Przed spotkaniem przy urzędzie, sa-
morządowcy wzięli udział we mszy św. 
za Ojczyznę w kościele w Dopiewie. Na 
koniec odwiedzili inne, związane z po-
wstaniem miejsca pamięci pomnik ppłk 
Andrzeja Kopy w Trzcielinie (wówczas 
ppor.), jego grób i grób ks. Jana Laskow-
skiego na cmentarzu w Konarzewie 
i Pomnik Powstańców Wielkopolskich 
w Więckowicach. 
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Ppłk. Andrzej Kopa jako komendant 
powiatowy Straży Ludowej w dzień po 
wybuchu powstania w Poznaniu zwołał 
zbiórkę powstańczą w okolicy dworca 
kolejowego w Dopiewie (wówczas ppor.). 
Wcześniej pozyskał broń. Na zbiórkę 
stawiło się aż 1200 ochotników, spo-
śród których wybrał on 800 i stworzył 
oddział powstańczy Powiatu Zachod-
nio Poznańskiego. Jako dowódca A. Kopa 
wsławił się m.in. zwycięskim szturmem 
na lotnisko niemieckie w podpoznań-
skiej Ławicy. Przyniósł on największy 
łup wojenny w historii polskiego oręża 
w postaci 70 samolotów i uzbrojenia 
wartych 200 mln marek niemieckich. 
50 maszyn nadawało się po przejęciu do 
startu (wystarczyło zamalować czarne 
krzyże biało-czerwoną szachownicą).

Leżący na cmentarzu w Konarzewie, 
naprzeciw A. Kopy, były proboszcz miej-
scowej parafii ks. Jan Laskowski (znany 
także ze Strajku Dzieci Wrzesińskich) 
poświęcił sztandar tego oddziału.

Z Więckowic pochodziło 16 uczestni-
ków Powstania Wielkopolskiego, w tym 
właściciele majątku - Gustaw i Alfons 
Brezowie. Wystawili oni posterunki na 
trakcie bukowskim w Więckowicach już 
12 listopada 1918 r., celem pozyskiwania 
broni od rozbrajanych żołnierzy nie-
mieckich, zanim wybuchło Powstanie 
(27 grudnia).

Adam Mendrala 
Fot. Michał Juskowiak,  

Beata Spychała, Adam Mendrala
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Organizator Powstania Wielkopol-
skiego w powiecie zachodnio-poznań-
skim,  zdobywca stacji lotniczej w Ławicy 
koło Poznaniu 

6 stycznia 2024 r. obchodzona była 
105 rocznica zdobycia przez oddziały 
powstańcze stacji lotniczej w Ławicy 
koło Poznania. W czasie uroczystości 
rocznicowych kolejny już raz nie wy-
mieniono nazwiska i imienia dowódcy 
oddziałów powstańczych walczących na 
Ławicy. Swój udział w tym wydarzeniu 
mieli mieszkańcy Gminy Dopiewo. Do-
wódcą oddziałów powstańczych walczą-
cych o lotnisko Ławica był podpułkownik 
(w 1919 r. podporucznik) Andrzej Kopa 

Andrzej Kopa 
z Trzcielina. Z Dopiewa na Ławicę wy-
maszerowały dwie kompanie - ponad 
200 powstańców.

W okresie ostatnich lat czynione 
są działania, aby pomniejszyć zasługi 
Andrzeja Kopy w tych wydarzeniach. 
W różnych artykułach, referatach, a na-
wet filmach dokumentalnych autorzy 
twierdzą, że plan zdobycia Ławicy opra-
cował osobiście major Mieczysław Paluch 
i w pełni go zrealizował jako dowódca 
oddziałów walczących o to lotnisko. 
Andrzej Kopa miał być tylko oficerem 
w sztabie Mieczysława Palucha. 

W moim artykule podejmę próbę 
udokumentowania, że to jednak Andrzej 
Kopa ze swoim sztabem, w którym był 
również Mieczysław Paluch przygotował 
szczegółowy plan działań powstańczych 
na lotnisku Ławica i w sposób perfek-
cyjny go zrealizował.

Kim był podpułkownik An-
drzej Kopa z Trzcielina?

Andrzej Kopa urodził się 16 paździer-
nika 1879 r. w Trzcielinie, w powiecie 
zachodnio-poznańskim. Był synem 
Michała i Eufrozyny z Niezielińskich 
(siostrzenicy proboszcza konarzewskie-
go, ks. Niezielińskiego). Po ukończeniu 
szkoły podstawowej, został uczniem 
renomowanego Gimnazjum Św. Marii 
Magdaleny w Poznaniu. Gimnazjum, jak 
podaje sam A. Kopa, ukończył z prymą 
włącznie. Gospodarowania na roli uczył 
się przez cztery lata w najlepiej prowa-
dzonych majątkach rolnych w Wielko-
polsce. W wieku 23 lat został powoła-
ny do jednorocznej służby wojskowej 

w dolnośląskim pułku artylerii ciężkiej 
nr 5 w Poznaniu, gdzie po ukończeniu 
szkoły podoficerskiej mianowano go 
kapralem. Następna nominacja - na 
sierżanta - nastąpiła 24 czerwca 1904 
r., z prawem ubiegania się w przyszłości 
o stopień oficerski. 

Po śmierci ojca Michała objął rodzin-
ny majątek w Trzcielinie. Na utrzyma-
niu miał matkę i dwie chore siostry. Do 
czasu I wojny światowej stale doskonalił 
umiejętności rolnicze. Był społecznikiem. 
Prowadził szkolenia rolnicze dla oko-
licznych rolników. Za swą działalność 
został wybrany prezesem Kółka Rolni-
czego w Konarzewie. Brał czynny udział 
w pracach Towarzystwa Gimnastyczne-
go „Sokół”, z którego szeregów w kilka 
lat później rekrutowali się powstańcy 
wielkopolscy. Działał również w Towa-
rzystwie Tomasza Zana. 

Po wybuchu I wojny światowej, już 
4 sierpnia 1914 r. został zmobilizowa-
ny i wyruszył na front. Został dowódcą 
kolumny amunicyjnej. 5 lutego 1915 r. 
został mianowany podporucznikiem. 
Jego szlak bojowy to początkowo front 
wschodni, później Belgia i Francja. Za 
odwagę i waleczność został odznaczony 
Krzyżem Żelaznym I i II klasy. Pod koniec 
wojny, 28 września 1918 r. został odesła-
ny do szpitala w Poznaniu - z powodu 
nasilającej się choroby serca. 

W Rosji wybuchła Rewolucja Paź-
dziernikowa, która bezpowrotnie obaliła 
dynastię Romanowych. 11 listopada 1918 
r. wybuchła rewolta żołnierzy garnizonu 
berlińskiego. Cesarz Wilhelm II abdyko-
wał i potajemnie opuścił Berlin. Schronił 
się w pobliskiej Holandii. Dotychczas 
bardzo sprawna administracja pruska 
została zachwiana. Zrewolucjonizowani 
żołnierze pruscy opuszczają swoje sta-
nowiska bojowe na wszystkich frontach. 
Lokalne władze pruskie, obawiając się 
ruchów rewolucyjnych, zezwalały na 
tworzenie lokalnych organizacji pa-
ramilitarnych. Już 12 listopada 1918 
r. w Poznaniu, w mieszkaniu prywat-
nym Leona Plucińskiego ze Swadzimia 
utworzono Powiatową Radę Ludową. 
Według Prusaków owa Rada Ludowa 
miała utrzymać ład i porządek, chronić 
obywateli przed rewolucyjnymi prądami, 
które szły ze wschodu i samego Berlina! 
Powiatowa Rada Ludowa wyznaczyła 
Andrzeja Kopę na komendanta Straży 
Ludowej w powiecie zachodnio-poznań-
skim. W sposób jemu tylko znany, legalną 
drogą uzyskał od komendanta Policji 
pruskiej w Poznaniu Sterznagla, z maga-
zynów wojskowych 250 karabinów wraz 
z amunicją. Broń przetransportowano 
furmankami należącymi do Antoniego 
Szyftera i złożono w jednym z budyn-

Ppłk Andrzej Kopa przed 
1939 r. - zbiory autora

Legitymacja Orderu Virtuti Militari - zbiory Muzeum Regionalnego w Stęszewie
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ków na terenie Dopiewa. Podporucznik 
Andrzej Kopa energicznie przystąpił do 
organizowania Straży Ludowej w każ-
dej miejscowości podległego mu terenu. 
Wstępują do niej weterani, rezerwiści 
z armii pruskiej i młodzież. 27 grud-
nia 1918 r., na skutek jak się okazało 
niszczenia przez żołnierzy niemieckich 
powracających z frontu w głąb Niemiec, 
flag sojuszniczych wybuchło Powstanie 
Wielkopolskie. Następnego dnia, 28 
grudnia 1918 r. Andrzej Kopa ogłosił 
mobilizację Straży Ludowej powiatu 
zachodnio-poznańskiego. Na miejsce 
zbiórki wyznaczone zostało Dopiewo. 

Miejscowość ta była doskonałym 
punktem strategicznym, ponieważ 
przebiega tu linia kolejowa łącząca 
Poznań z Berlinem i znajdował się 
tam Urząd Pocztowo - Telegraficzny. 
W miejscu zbiórki zgłosiło się ponad 
tysiąc ochotników. Najstarszych i naj-
młodszych odesłano do domów. Resztę 
około 800 powstańców podporucznik 
Kopa zorganizował w karny i dobrze 
uzbrojony oddział wojskowy. Część 
oddziału wyruszyła pod Wolsztyn, 
gdzie zdobyto sporo broni ręcznej, kilka 
ciężkich karabinów maszynowych i 4 
armaty. W nocy z 5 na 6 stycznia 1919 r. 
oddziały powstańcze dowodzone przez 
Andrzeja Kopę zdobyły lotnisko w Ławi-
cy. Jak pisze sam A. Kopa, był on wtedy 
dowódcą oddziału partyzanckiego, bez 
oficjalnej szarży wojskowej. Powstańcy 
powiatu zachodnio-poznańskiego brali 
też udział w walkach o Kargowę, Zbąszyń, 
pod Żninem i nad Notecią. 

Decyzją wojskowych władz w Po-
znaniu podporucznik A. Kopa wraz 
z oddziałem został odkomenderowany 
do Biedruska, następnie do Poznania, 

gdzie organizował 10 Pułk Strzelców 
Wielkopolskich, który po reorganizacji 
Wojska Polskiego został przemianowa-
ny na 68 Pułk Piechoty Wielkopolskiej. 
Początkowo pełnił służbę w stopniu 
podporucznika. Nominację uzyskał słu-
żąc jeszcze w wojsku pruskim w 1915 r. 
Jako doświadczony artylerzysta, razem 
ze swoimi wielkopolskimi piechurami 
został skierowany na front wschodni. 
Szybko został awansowany. 30 marca 
1919 r. otrzymuje awanse na porucznika 
i kapitana. W prowadzonych bojach wy-
kazał swój kunszt dowódczy, za co został 
wyróżniony Krzyżem Srebrnym Orderu 
Virtuti Militari z numerem XI! Odzna-
czenie to otrzymał 1 stycznia 1920 r. Już 
8 marca 1920 r. generał podporucznik 
Daniel Konarzewski, jako dowódca 14 
Dywizji Piechoty Wielkopolskiej, skiero-
wał do Kapituły Orderu Virtuti Militari 
wniosek o odznaczenie podpułkownika 

Andrzeja Kopy Krzyżem Złotym tego od-
znaczenia. Wniosek został umotywowany 
w następujący sposób: „Kapitan Andrzej 
Kopa, dowódca 10 Pułku Strzelców Wiel-
kopolskich, podczas drugiej wyprawy do 
Galicji Wschodniej (grupy gen. Daniela 
Konarzewskiego - przyp. autora), na cze-
le swojego pułku brał udział w przeła-
maniu frontu ukraińskiego pod wsiami 
Białką i Janczynem, gdzie nieprzyjaciel 
zgromadził wielkie siły i przygotowywał 
atak na Lwów. Kapitan Kopa, na czele 
swego pułku, pełen doświadczenia i od-
wagi, z taką brawurą uderzył na linie 
nieprzyjaciela, iż ten mimo kilkakrot-
nych kontrataków i z liczną artylerią, nie 
wytrzymał uderzenia i począł cofać się, 
ścigany przez kapitana Kopę, pozosta-
wiając w naszym ręku jeńców i bogaty 
materiał wojenny. W drugiej akcji pod 
Husiatynem, nieprzyjaciel został rozgro-
miony przez pułk kapitana Kopy i osta-
tecznie porzucił teren Galicji Wschodniej. 
We wszystkich wymienionych bojach, 
zimna krew w akcji, odwaga i doświad-
czona ręka kapitana Kopy kierująca 10 
Pułkiem Strzelców Wielkopolskich nie 
znała niepowodzenia, szerząc postrach 
w szeregach wroga. Na uwagę zasługu-
je przeprowadzenie 10 Pułku Strzelców 
Wielkopolskich przez rzekę Zbrucz pod 
huraganowym ogniem nieprzyjacielskim, 
który z neutralnego brzegu zaatakował 
oddziały polskie. Pułk sforsował rzekę, 
zdobywając pozycje Ukraińców. W wyni-
ku tego zwycięstwa ostatecznie rozgro-
miono Ukraińców i zdobyto wiele sprzętu 
wojennego. W tych akcjach zbrojnych 
kapitan Kopa, zadając klęskę wrogowi, 
oddał ogromne usługi sprawie Polskiej, 
ratując zagrożony Lwów i ostatecznie 
oczyszczając Galicję Wschodnią od nie-
przyjaciela. Za doskonałe kierownictwo 
i osobistą odwagę proszę o nagrodzenie 
kapitana Kopy, Krzyżem Virtuti Militari 
IV klasy i wniosek osobiście popieram. 
Daniel Konarzewski, generał podporucz-
nik i dowódca 14 Wielkopolskiej Dywizji 
Piechoty”. Odznaczenia tego podpułkow-
nik Andrzej Kopa nigdy nie otrzymał. 
Andrzej Kopa nie ukończył wojskowej 
szkoły oficerskiej, ale podczas wojny stał 
się znakomitym dowódcą liniowym. Pru-
sacy nie stwarzali, szczególnie Polakom, 
warunków do uzyskania wyższych stopni 
wojskowych, pomimo, że nasi rodacy 
posiadali odpowiednie wykształcenie 
cywilne. Tylko nielicznym, głównie tym 
którzy okazali się w pełni lojalnymi wo-
bec zaborcy, udawało się uzyskać wyższe 
stopnie oficerskie. W zaborze rosyjskim 
i austriackim było o wiele łatwiej uzyskać 
awanse oficerskie. 

Decyzją Marszałka Józefa Piłsud-
skiego kapitan Andrzej Kopa z Trzcielina 

Założyciele 10 Pułku Strzelców Wielkopolskich r. 1928 - zbiory autora

Andrzej Kopa, 1955 r. - zbiory autora
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został powołany do Tymczasowej 
Kapituły Orderu Virtuti Militari, 
w której zasiadał w latach 1920-
1923. 

Po kilkumiesięcznym urlopie 
zdrowotnym powrócił do wojska. 
31 marca 1920 r. został awanso-
wany do stopnia podpułkowni-
ka. Już 29 października 1920 r. 
jako dowódca II Brygady Dywizji 
Ochotniczej z Wielkopolski, ppłk 
A. Kopa został przedstawiony do 
awansu na pułkownika. Wniosek 
został podpisany przez ppłk. Adama 
Koca. Awansu tego Andrzej Kopa 
nie otrzymał. Na przeszkodzie do 
dalszej kariery wojskowej stanął 
A. Kopie brak odpowiedniego wy-
kształcenia wojskowego lub waśnie 
wśród kadry oficerskiej w Wojsku 
Polskim. 

Pod koniec 1920 r. podpuł-
kownik Andrzej Kopa zwrócił się 
do Ministra Spraw Wojskowych 
z wnioskiem o zwolnienie ze służby 
wojskowej! Stosowny wniosek napi-
sał jego brat Ignacy, który w czasie 
nieobecności właściciela majątku 
w Trzcielinie zarządzał gospodarstwem 
rodzinnym. Na dokumencie z prośbą 
o zwolnienie z wojska podpisanym przez 
Andrzeja Kopę widnieje adnotacja: „ Kto 
wydał rozkaz urlopowania na 3 miesiące 
i dla jakich celów, na jakiej podstawie?” 
Można tutaj wysnuć różne wnioski. Być 
może z tego powodu, że w gospodar-
stwie pozostał brat właściciela, który 
dodatkowo był zmuszony opiekować 
się matką i chorymi siostrami, majęt-
ność zaczęła podupadać. Wiadomo, że 
podpułkownik Andrzej Kopa źle znosił 
stosunki jakie panowały wśród wyższej 
kadry dowódczej, szczególnie wśród jego 
bezpośrednich przełożonych. Jak już było 
wspomniane podpułkownik Kopa nie 
posiadał wykształcenia wojskowego. 
Był znakomitym wojskowym - samo-
ukiem, który swoje umiejętności zdo-
bywał w służbie wojskowej, a następnie 
podczas działań I wojny światowej. Jako 
dowódca piechoty i wyszkolony artyle-
rzysta doskonale potrafił wykorzystać 
swoje doświadczanie. Mógł tym samym 
budzić zazdrość wśród wyższych dowód-
ców z generalicją włącznie. Kolejnym 
powodem było to, że ppłk Andrzej Kopa 
pochodził z Wielkopolski. Szczególnie 
boleśnie zapewne przeżywali oficerowie 
z dawnych wojsk carskich fakt, że armia 
pruska na początku wojny gromiła wojska 
rosyjskie na całym froncie wschodnim. 
Wiadomo, że we wszystkich trzech ar-
miach zaborczych służyli Polacy i być 
może ukryte ambicje dawnych przeciw-
ników ujawniały się podczas licznych 

spotkań służbowych i pozasłużbowych. 
Jest jeszcze jedna bardzo istotna sprawa, 
o której należy wspomnieć. W grudniu 
1919 r., z kilkugodzinną wizytą w Trzcieli-
nie przebywał Marszałek Józef Piłsudski. 
Józef Piłsudski przyjechał do Poznania 
na obchody rocznicy Powstania Wiel-
kopolskiego i postanowił odwiedzić 
pułkownika A. Kopę, który kilka dni 
wcześniej zdał dowództwo 10 Pułku 
Strzelców Wielkopolskich i przyjechał 
w rodzinne strony na urlop zdrowotny. 
Przyjazd Marszałka do Trzcielina był 
sporą sensacją w kołach wojskowych. 
Nie udało się jednak ustalić na jakie te-
maty mówili dwaj zasłużeni Żołnierze 
II Rzeczypospolitej. Ostatecznie przez 
trzy miesiące Andrzej Kopa pozostawał 
w rodzinnej miejscowości, lecząc chore 
serce. 

Z początkiem stycznia 1920 r., jesz-
cze wówczas kapitan Andrzej Kopa, zdał 
dowództwo 10 Pułku Strzelców Wielko-
polskich pułkownikowi Mieczysławowi 
Poniatowskiemu, Dowództwo Frontu 
Wielkopolskiego rozkazem nr 3 z dnia 
6 stycznia 1920 r. żegnało go słowami 
następującymi: „Kapitan Andrzej Kopa, 
dowódca 10 Pułku Strzelców Wielkopol-
skich otrzymał z powodu choroby dłuższy 
urlop, zdawszy pułk następcy. Rozstając 
się z kapitanem Kopą, uważam sobie 
za obowiązek, podziękować mu za jego 
działalność wojskową i podkreślić jego 
zalety. Kapitan Kopa będąc właścicielem 
ziemskim w powiecie zachodnio-poznań-
skim i podczas rewolucji niemieckiej na-
czelnikiem tamtejszej Straży Ludowej, 

a podczas wielkiej wojny podpo-
rucznikiem artylerii niemieckiej, 
rozpoczął natychmiast po wybuchu 
powstania w Poznaniu organiza-
cję siły zbrojnej w powiecie. Już 
w kilkanaście godzin później, 
wieczorem 28 grudnia 1918 r. 
zgromadził w punkcie zbornym 
Dopiewo kilkuset zbrojnych ludzi 
i rozpoczął organizować wojsko. 
Po upływie kilku dni miał do dys-
pozycji oddział składający się z 2 
kompanii strzelców i oddziałów 
kulomiotów, zdobytych na Niem-
cach. Część oddziału tego walczyła 
pod Ławicą, Wolsztynem i Zbą-
szyniem. Zdobycie Ławicy z całym 
tak bogatym materiałem lotniczym 
w stanie nieuszkodzonym należy 
również przypisać rozumnemu 
i energicznemu kierownictwu 
kapitana Kopy. Gdy objąłem 
Dowództwo Główne w Pozna-
niu, rozkazałem oddział kapitana 
Kopy dopełnić i stworzyć 1 Pułk 
Rezerwowy Strzelców. Z zadania 
tego wywiązał się znakomicie, 
a pułk jego stanowił długi czas 

jedyną moją rezerwę. Później 1 Pułk 
Rezerwowy został przemianowany na 
10 Pułk Strzelców Wielkopolskich i jako 
taki znów pod dowództwem kapitana 
Kopy odznaczył się chlubnie na naszym 
Północnym Froncie. Później, będąc wy-
słanym na drugą odsiecz Lwowa, roz-
gromił wojska ukraińskie i rozstrzygnął 
ostatecznie wynik walk z Ukraińcami 
i we Wschodniej Galicji wraz ze Lwowem. 
Pułk dowodzony przez kapitana Kopę 
zajmował zawsze wybitne miejsce wśród 
innych pułków wielkopolskich. Kapitan 
Kopa odznacza się prawdziwie żołnier-
skimi zaletami: skromny, małomówny, 
sumienny i stanowczy przy wypełnianiu 
rozkazów. Dał dowód, że jest wzorem 
tego najszlachetniejszego typu Polaka 
- ziemianina, który gotów jest w każdej 
chwili swe zajęcie, swój majątek i swoje 
życie poświęcić, by Ojczyźnie z bronią 
w ręku służyć. Jestem pewien, że ujrzę 
kapitana Kopę w szeregach Wojska Pol-
skiego, zawsze, gdy Ojczyzna tego zażąda. 
Teraz zaś życząc mu jak naj szybszego 
wyzdrowienia i owocnej pracy na ojczy-
stej glebie, stawiam go za wzór oficerom. 
Dowódca Frontu, Dowbor - Muśnicki, 
generał piechoty.” 

Po zakończeniu wojny polsko-so-
wieckiej podpułkownik Andrzej Kopa 
zajmował się prowadzeniem swojego go-
spodarstwa rolnego i po śmierci swojej 
matki opiekował się dwiema siostrami. 
Być może dlatego sam Andrzej Kopa nie 
założył własnej rodziny. Do końca swojego 
życia pozostał samotnikiem. Z przekazów 

Grób A.Kopy na cmentarzu w Konarzewie 
- fot. ze zbiorów autora
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osób które Go znały wiadomo, że lubił 
towarzystwo pięknych pań! 

Tak samo jak był dobrym żołnierzem, 
był też znakomitym rolnikiem i doskonale 
radził sobie w swoim majątku ziemskim 
w Trzcielinie. Przez wiele lat był Preze-
sem Kółka Rolniczego w Konarzewie. 
Udzielał się też w konarzewskim kole 
Sokoła. 

Po wybuchu II wojny światowej 
podpułkownik Andrzej Kopa z powo-
du poważnej choroby serca, pozostał 
w Trzcielinie. Już na początku 1940 r. 
zaczęły się nim interesować władze nie-
mieckie. Do Trzcielina przybył Niemiec 
Kuntze, którego zadaniem było przejęcie 
gospodarstwa Andrzeja Kopy. Jednak 
obydwaj znaleźli wspólny język. Oka-
zało się, że są oficerami z tego samego 
pułku i wspólnie walczyli na froncie za-
chodnim. Podpułkownik Andrzej Kopa 
uzyskał poufną informację, że w trzy 
dni po objęciu gospodarstwa przez no-
wego właściciela zostanie aresztowany 
i skazany na śmierć, za swoją działalność 
podczas Powstania Wielkopolskiego na 
terenie powiatu zachodnio-poznańskiego. 
Niemiec Kuntze umożliwił podpułkow-
nikowi A. Kopie i jego siostrze ucieczkę 
z Trzcielina. Wojskowym transportem, 

który na krótko zatrzymał się na stacji 
kolejowej w Dopiewie, wyjechał pota-
jemnie do Generalnej Guberni. Zamiesz-
kał w Wierzchowiskach - powiat Janów 
Lubelski, gdzie przebywał do początku 
kwietnia 1945 r. Już 28 kwietnia 1945 r. 
powrócił do Trzcielina . Nowa sytuacja 
i przemiany polityczne jakie nastąpiły po 
1945 r. nie były sprzyjające dla Andrzeja 
Kopy. Jako właściciel folwarku został 
zmuszony do opuszczenia bezpowrotnie 
Trzcielina. Początkowo został zatrudnio-
ny jako kierownik gospodarstwa rolne-
go w Głuszynie Leśnej. Został również 
powołany na członka Powiatowej Rady 
Narodowej w Poznaniu, jako zasłużo-
ny Powstaniec Wielkopolski. Jednak 
szybko sam zrezygnował z pracy spo-
łecznej, ponieważ doszukano się w jego 
życiorysie udziału w wojnie 1920 r. na 
froncie wschodnim. Później przeniesio-
no A. Kopę na stanowisko brygadzisty 
polowego, ostatecznie zakończył swoją 
działalność zawodową w rolnictwie jako 
robotnik podwórzowy. Z powodu choroby 
serca przeszedł na rentę inwalidzką. Po 
przejściu na rentę zamieszkał, wraz ze 
swoją siostrą, w Chomęcicach, u daw-
nego towarzysza walk z okresu I wojny 
światowej, Władysława Szczerbowskiego, 

który swemu dawnemu dowódcy użyczył 
części własnego mieszkania. 

Poza wymienionym Krzyżem Srebr-
nym Orderu Virtuti Militari podpuł-
kownik Andrzej Kopa był odznaczony: 
Orderem Odrodzenia Polski IV klasy, 
Krzyżem Niepodległości z Mieczami, 
Krzyżem Walecznych dwukrotnie, 
Złotym Krzyżem Zasługi (za udział 
w Powstaniu Wielkopolskim), pruskim 
Krzyżem Żelaznym I i II klasy oraz au-
striackim Krzyżem Wojennym. 

Podpułkownik Andrzej Kopa zmarł 11 
czerwca 1956 r. w Chomęcicach i został 
pochowany w rodzinnym grobowcu na 
cmentarzu parafialnym w Konarzewie. 

Osoby, które znały podpułkownika 
Andrzeja Kopę, twierdziły, że nigdy nie 
narzekał na swój los. Czy to w latach 
okupacji hitlerowskiej, czy później w la-
tach terroru stalinowskiego. Mawiał, 
że taki jest tułaczy los żołnierza. Do 
końca swoich dni był gorącym patrio-
tą i wierzył, że kiedyś nastąpi zmiana 
stosunków politycznych i Polska będzie 
wolnym krajem.

cdn. 
Eligiusz Tomkowiak 

Ojciec Marian Żelazek przez cały 
okres pełnienia funkcji proboszcza 
w Bondamundzie kontynuował swoje 
pierwsze powołanie misyjne od cza-
su przybycia w 1950 r. do Indii wśród 
szczepu Adibasów, ludu prymitywnego, 
określanego hinduskimi Aborygenami. 
W niecałe  5 lat od cudownego ocale-

Z misjonarskiego życia ojca Mariana Żelazka 
(część III)

nia z obozu koncentracyjnego w Dachau 
stanął naprzeciwko ludzi najbardziej 
pogardzanych przez Hindusów i od-
suwanych przez nich poza margines 
życia społecznego. 

W tamtych czasach brak poszano-
wania ludów tubylczych miał miejsce 
też w Australii, Nowej Zelandii, czy 

Wśród Adibasów- lata 60. XX w. 

w obu Amerykach. W Indiach było to 
dodatkowo podbudowane ideologicznie 
przez Braminów w ramach dżatii, czyli 
systemu kastowego. 

O. Marian przemierzał w dżungli 
z narażeniem życia setki kilometrów 
pieszo, na rowerze a później na mo-
tocyklu. Religia, niosąca miłość, po-
szanowanie i poświęcenie, zamiast 
pogardy, wyzysku i krzywdy była dla 
tych ludzi wybawieniem. Całe wioski 
przechodziły na chrześcijaństwo. Przed 
przyjęciem chrztu katechumeni musieli 
uczestniczyć przez rok w życiu parafii. 
O. Marian wspominał, że na przykład 
podczas peregrynacji figury Matki Bożej 
Fatimskiej prosili nie o dobre plony, pie-
niądze czy inne tak bardzo im potrzebne 
rzeczy materialne, ale o to żeby w ich 
rodzinach były powołania kapłańskie. 
Starał się przede wszystkim o to, aby 
ich dzieci zdobyły wykształcenie jako 
niezbędny warunek awansu społeczne-
go. 25 lat ciężkiej i niebezpiecznej pracy 
misyjnej wśród Adibasów zaowocowa-
ło tym, że jego wychowankowie zostali 
inżynierami, nauczycielami, kapłanami 
czy politykami. 
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List 
Bondamunda, 11.12.1974 r.
Drodzy Przyjaciele Misyjni ! Dziwne 

jest moje przygotowanie na Gwiazdkę. 
Na stacji misyjnej Bondamunda prze-
bywa obecnie 26 par, przygotowują-
cych się do sakramentu małżeństwa. 
Ich ślub odbędzie się  13 lub 27 stycz-
nia 75., tzw. „Dhumdham Shadi”, „Ślub 
z pompą”. W jednym z tych dni ci moi 
wychowankowie staną przed ołtarzem. 
Kurs przygotowawczy do małżenstwa 
trwa całe 2 tygodnie. Młodzi spędzają 
ten czas na stacji misyjnej. Kurs kończy 
się 3-dniowymi zamkniętymi rekolek-
cjami przed Gwiazdką. Obejmuje on 
naukę religii, uczenie się na pamięć 
modlitwy, śpiew, czytanie Pisma św. 
i wykłady o metodzie termicznej czy tej 
najświeższej „metodzie ewulacyjnej”, 

Ojciec Marian Żelazek wśród swoich wychowanków

w zakresie regulacji urodzin. Trochę 
kiepsko z pomieszczeniem tych moich 
podopiecznych, bo stacja misyjna jeszcze 
nierozbudowana i ma małe pomiesz-
czenia.

Tego roku nasze nowy dzwon „Zdro-
waś Maryjo”!, „Nomosto Maria” po raz 
pierwszy obwieści Gwiazdkę. Obecnie 
dzwoni z ukrytego i prowizorycznego 
umieszczenia, ale już przystąpiliśmy 
do budowy małej wieży. Skromne to 
będzie, ale na chwałę Bożą. Ludzie też 
znajdą pracę, zatrudnieni przy budowie. 
Jeżeliby ktoś chciał dodać cegiełkę do 
tej polskiej wieżyczki w Indiach, może 
przesłać do naszego  domu misyjne-
go w Chludowie. Ponieważ my tutaj 
zaczniemy obchodzić Gwiazdkę o 5,5 
godziny wcześniej, tak o nas prawa 
geograficzne urządziły, dźwięk naszego 

W latach 60. motocykl ułatwiał 
działalność misyjną

polskiego dzwonu z Bondamundy zdą-
ży połączyć się z dzwonami w Polsce, 
aby jednym głosem oznajmiać „chwałę 
Bogu na wysokościach, a pokój ludziom 
dobrej woli” tutaj na ziemi. Poniesie 
też on do Was moje skromne życzenia 
na Gwiazdkę i Nowy Rok 1975. Życzę 
wam przede wszystkim tego błogiego 
pokoju, jaki Boski Zbawiciel przyniósł na 
ziemię. Opłatka nie posyłam, bo on tutaj 
nieznany. Dziękuje wam też serdecznie 
za Wasze listy, za Wasze paczki które 
rozchodzą się po dżungli i uszczęśliwiają 
ludzi. Tak bardzo chciałbym uchwycić 
na żywo i posłać Wam uszczęśliwiony 
i rozpromieniony uśmiech, następują-
cy po chwilowej niewierze, tych którzy 
otrzymali coś z Waszej paczki. Z okazji 
Gwiazdki dziękuje wam też wam ser-
decznie za waszą cierpliwość, że piszecie, 
chociaż otrzymujecie odpowiedź ode 
mnie. Tego roku mam specjalną prośbę 
do Was. Rok 1974 przejdzie do historii 
Indii jako rok nadzwyczajnej posuszy 
i nieurodzajów. Zła pora deszczowa 
za sobą widmo nędzy, szczególnie dla 
ludzi w dżungli. Tego roku to widmo 
już krąży po wioskach i drogach, pro-
wadzących do miast. Tak bym chciał 
z paczek przysłanych z Polski urządzić 
3 ośrodki dożywiające dla dzieci szkol-
nych. W tym celu paczki powinne być 
dobrane i zawierać przeważnie kaszę, 
mąkę, cukier, mleko, witaminy lekarstwa 
na malerie i przeciw robakom. Natęże-
niem nędzy przypadnie na miesiąc kwie-
cień do lipca 1975 roku. Ostatnie paczki 
na większą skalę powinne być wysłane 
w maju, a potem oroszę bardzo przerwać 
ogólną akcję. Od sierpnia ludzię sami 
sobie zaczną radzić. Moje życie biegnie 
zawsze tym samym torem, a może trze-
ba inaczej powiedzieć, każdy dzień jest 
niespodzianką dla siebie. Zdrowie tu 
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wiłem się zatem, że najdłuższe lodowe 
igiełki znalazłem na sosnach w pobliżu 
Jeziora Niepruszewskiego. Tam też za-
obserwowałem piękną, okazałą jemiołę 
na drzewie robinii, calutką pokrytą ma-
lowniczą szadzią. Wyglądała jak wielka 
kolczasta kula.

Duże mrozy, szadź, i pokrywa śnieżna 
choć cieszą nasze oko stanowią wyzwa-
nie dla dziko żyjących zwierząt. Zima to 
dla nich ciągła walka o jedzenie, wodę, 
o ciepło i bezpieczną kryjówkę. Jeśli śnieg 
jest puszysty, to zwierzęta mogą się łatwo 
po nim przemieszczać. Na rozmarzają-
cym śniegu może utworzyć się lodowa 
skorupa, po której chodzenie jest bardzo 
nieprzyjemne, bo ostre odłamki mogą 
pokaleczyć zwierzętom nogi. Dla rośli-
nożerców to trudny czas, bo wszystkie 
rośliny są niedostępne, dlatego chętnie 
podskubują to, co jest dostępne na po-
lach i to, co uda się im wydłubać spod 
śniegu. Korzystają też ze swoich zapasów 
tłuszczu, zgromadzonych na zimę.

Bardzo trudne zadanie mają ptaki. 
Ogromną popularnością cieszą się w tym 
trudnym okresie, wszelkie krzewy ob-
sypane owocami – jak ognik (ulubiona 
przekąska kosa), jarzębina, berberys, 

historia / przyroda

i ówdzie szwankuje, ale wystarczające, 
ażeby pracować na winnicy Pańskiej. 
Do naszej katechezy w dżungli coraz 
więcej używam projektora i filmów. 
Dzięki temu poganie tłumnie przecho-
dzą na te unowocześnione lekcje religii 
i spotykają się oko w oko z Chrystusem 
i innymi prawdami wiary. Czuję ,że dużo 
by można w ten sposób zrobić, aby tylko 
mieć więcej katechistów i trochę wię-
cej zasobów finansowych. Nowy rok 
1975 już za pasem. Będziemy szli w nim 
razem, jak razem kroczyliśmy w 1974 
roku. Ta łączność misjonarza z swoimi 

przyjaciółmi w kraju, to Wasza pomoc, 
jest niewysychalnym źródłem dobroci, 
radości i obopólnego pokrzepienia. 

Ściskam Was serdecz-
nie  i polecam Matce Bożej. 
Wasz Misjonarz Ojciec Marian Żelazek

W listach o. Marian wspomina także, 
że sporo czasu pochłania mu działalność 
edukacyjna. Był to znaczny zakres jego 
pracy misyjnej. Już w 1951 r. zostaje mia-
nowany dyrektorem szkoły podstawowej 
oraz prefektem niższego seminarium 
w Hamirpur. 

W 1963 r. powierzono mu w dowód 
ogromnego zaangażowania w pracę dy-
daktyczno-edukacyjną młodzieży nadzór 
nad wszystkimi szkołami podległymi 
Misji w Sambalpur. Obejmował on swoją 
działalnością 91 szkół podstawowych 
i 8 gimnazjalnych. Z kolei w czerwcu 
1964 r. przyjmuje funkcje inspektora 
wszystkich szkół w liczbie 171 ww. misji.

Opracował: Krzysztof Szymkowiak  
Fot. Arch. K. Szymkowiaka

  

Zrobiło się zimno. W niektóre dni 
temperatura nocą sięgała -15 stopni Cel-
sjusza. Jeziora pokryły się lodem. Rozle-
wiska na polach i łąkach w mgnieniu oka 
zmieniły się w lodowiska. Co bardziej 
niecierpliwi chwycili schowane głęboko 
w szafie łyżwy i wyszli ćwiczyć zimowe 
piruety. Na niektórych zamarzniętych 
rozlewiskach widziałem ślady opon 
po quadach, a nawet samochodach :-) 
Osobiście wybrałem się na przejażdżkę 
samochodem (normalnie, drogami) po 
okolicy wykorzystując piękną szadź, jaka 
przez kilka dni zagościła w naszej oko-
licy. Drzewa, krzewy i liście pokryły się 
małymi białymi kryształkami, wyraź-
nie zaznaczając ich kontury, a mechate 
kształty dodawały uroku i tajemniczości. 

Najbardziej lubię moment, gdy rano 
odsłaniam w domu rolety i zza okien 
wyłania się krajobraz, którego się zupeł-
nie nie spodziewam. Dobrze mi znane 
otoczenie zdaje się wyglądać jak z baśni. 
Od razu odruchowo chcę zabrać aparat 
i szybko ruszyć w teren, nim słońce roz-
topi swoimi ciepłymi promieniami tę 
piękną scenerię. Silne mrozy sprawiły 

Zzzzzimno

jednak, że nie trzeba było się spieszyć.
Swoje najbardziej spektakularne obli-

cze szadź pokazuje w pobliżu podmokłych 
terenów, gdzie powietrze nasycone jest 
wilgocią. Dostarcza ono więcej materiału 
do pokrycia otoczenia białym „futerkiem” 
w odpowiednich warunkach. Nie zdzi-
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przyroda / poezja

dzika róża, rokitnik czy tarnina. Dla 
kosów można wykładać na trawniku 
jabłka pokrojone w ćwiartki. Sikory i inne 
gatunki drobnych ptaków przepadają 
za nasionami słonecznika, łuskanymi 
orzechami. Nasze podwórkowe wróble 

są bardzo pojętne i obserwowaliśmy, jak 
nauczyły się wyjadać orzechy z karmnika 
dla sikorek. Przy dokarmianiu trzeba 
pamiętać, że jeśli decydujemy się na wy-
łożenie karmy, to trzeba to robić regular-
nie. Zwierzęta zapamiętują lokalizację 

z jedzeniem i przyzwyczajają się. Słonina 
dla sikorek ma być niesolona. Kaczki, 
gęsi, łabędzie karmimy gotowanymi 
warzywami lub kaszą.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak

Z Nowym Rokiem
Owiana
mgiełką tajemnicy,
w futrze 
podszytym wiatrem
i w sukience
szarej jak chmury
z deseniem płatków
rozpływających się w dłoni,
z Nowym Rokiem
ruszyła pod rękę.

29 XII 2023

Truciciel
Noc zbiera się do snu,
gasną iskierki okien,
pochrapują sypialnie.

Księżyc 
z przymkniętą powieką
przysiadł obok komina.

Kiedy zachłyśnie się
czadową zgrozą,
wzniesie okopcone oblicze,
żeby nie zatonąć 
w kłębowisku 
czarnym jak piekło.

Opadając,
snuje się nad połaciami 
uśpionych łąk,
rysując horyzont
nafaszerowany 
trującą mocą.

18 XII 2022

Między wierszami
Prosto w oczy
Stojąc naprzeciw
pomarszczonego lustra,
patrzy
prosto w oczy,
z których próbuje
wyczytać 
nurtującą niewiadomą.

Nie wyczytała nic,
w zamian odkryła
kolejną zmarszczkę.

14 XII 2023

Na debecie

Jak żyć 
na debecie uczuć,
jeśli na koncie zostały
tylko połamane serca?

Z długiem
podpisanym w urzędzie,
od lat
nie robią nic,
by dorzucić 
grosik porozumienia,
zanim zapuka 
komornik z kosą.

13 XII 2023

Nadzieja optymizmu
Rozebrana ze snu,
włożyła sukienkę
w grochy deszczu.

Z patchworków snu
ceruje słowa.

Na rozpłakanych oknach
wypatruje
nadziei optymizmu
spływającego ze łzami.

8 XII 2023

Franek bałwanek
(Bajka dla dzieci)

Przysiadł bałwan na ławeczce, 
staniem nieco był zmęczony. 
Chce odpocząć choć troszeczkę, 
ma też nogi przemrożone.
Zatem ubrał śnieżne buty, 
gdyż to zimy jest początek. 
Wnet po styczniu przyjdzie luty, 
miałby katar i gorączkę.
Włożył czapkę futerkową, 
zima nic już mu nie zrobi. 
Ciut odpocznie siedząc sobie, 
by znów wstać na równe nogi.
Dzieci też odpoczywają, 
gdy są nieco przemęczone. 
Ciut odsapną, znów biegają, 
lub sankami suną sobie.
A nasz Franek całą zimę, 
w dzień i w nocy na stojąco. 
Aż czas jego nie przeminie, 
gdyż go wiosną stopi słonko.

7 I 2015

Wiersze: Aldona Latosik 
Kontakt z autorką:  

aldona51@poczta.fm
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kuchnia 

W „Tłusty Czwartek” będziemy się 
objadać. W tym roku przypada on 8 lute-
go. „Tłusty Czwartek” to inaczej zapusty, 
kojarzy się nam z konsumpcją pączków 
oraz faworków czyli chruścików. Tego 
dnia nawet osoby liczące każdą kalorię 
nie oprą się pokusie i zjedzą przynajmniej 
jednego pączka. Nic dziwnego istnieje 
przesąd, że kto w ten dzień nie zje choć 
jednego pączka temu w nadchodzącym 
roku nie będzie się wiodło. Statystyczny 
Polak tego dnia zjada 2.5 pączka więc 
wiedzie nam się całkiem dobrze. 

Pączek, cudowna, miękka, puszy-
sta i wysmażona na złoty kolor istota. 
Symbol święta, obfitości, lat tłustych, 
a dla niektórych prawdziwy tester silnej 
woli. Niezależnie od pochodzenia, rasy, 
wyznania, należy zaakceptować jednak 
fakt, że w Polsce pączek to rzecz trady-
cyjna, historyczna bo tłusty czwartek 
bez pączka to ”grzech „. 

Dlatego wręcz wypada znać przepis 
na idealne ciasto na pączki, aby z dumą 
reprezentować nasze dziedzictwo cukier-
nicze.  Ciasto na pączki, to nic innego, jak 
smażone ciasto drożdżowe, które może 
mieć tyle wariantów, ile było tradycji 
w każdym domu. Pączki można robić 
na mleku, maślance, z dodatkiem ma-
sła lub oleju roślinnego, albo z różnymi 
proporcjami żółtek do całych jaj.

Cierpliwości i miłości, a wszystko 
będzie dobrze…..

Pączki z jabłkami

Składniki:                                              
- 250g mąki pszennej                                       
- 15g świeżych drożdży                                     
- 60 ml letniego mleka                                       
- 1 jajko                                                              
- 1 żółtko
- 30g cukru
- 40g masła (roztopione letnie)
- 1/4 łyżeczki soli

Masa jabłkowa
- 3 jabłka
- 1 łyżka masła
- 1 łyżeczka cynamonu, cukru,
- 1 łyżka mąki ziemniaczanej

Przysłowia
Powiedział Bartek, że dziś „Tłusty 

Czwartek”, a Bartkowa uwierzyła, do-
brych pączków nasmażyła.

„Tłusty Czwartek” pączkami fetuje, 
a od Popielca ścisły post szykuje.

Kto w „Tłusty Czwartek” nie zje 
pączków kopy, temu myszy zniszczą 
pole i będzie miał pustki w stodole.

Pączek symbol święta i obfitości

Przygotowanie:
Drożdże mieszamy z letnim mlekiem 

i cukrem, gdy rozczyn podrośnie łączymy 
go z pozostałymi składnikami w misce 
i wyrabiamy ręcznie lub hakiem, ok 10 
min. do jednolitej masy. Odstawiamy 
na godz. pod przykryciem. Jak zwiększy 
objętość wykładamy na blat rozciągamy 
do gr 1 cm. Na cieście rozkładamy masę 
jabłkową i zawijamy wszystko w roladę. 
Odcinamy plastry dowolnej grubości 
i podsypujemy mąką, gdyż ciasto ma 
luźną konsystencję. Odstawiamy do 
wyrośnięcia na 15 min. Smażymy na 
rozgrzanym tłuszczu w 175oC do zrumie-
nienia z obydwu stron. Jeszcze ciepłe 
lukrujemy lub podsypujemy cukrem. 

Masa jabłkowa.
Ucieramy jabłka na dużej tarce i du-

simy na roztopionym maśle dodając 
pozostałe składniki i odparowujemy. 
Rozkładamy na cieście j/w.

Pączki luksusowe  
- ciasto zaparzane

Składniki:
- 430 g mąki pszennej
- 25 g świeżych drożdży
- 250 ml mleka
- 2 łyżeczki cukru
- 80 g cukru pudru
- 4 żółtka
- 1 jajko
- 60 g roztopionego masła
- 50 ml spirytusu
- szczypta soli
Dodatkowo:
- dżem malinowy  lub powidła do 

nadziania pączków
- olej do smażenia 1-1,5 l

Przygotowanie:
Rozpoczynamy od przygotowania  

prostego zaczynu. Do miseczki rozkru-
szamy drożdże, a następnie łączymy je 
z 3 łyżkami ciepłego mleka i łyżeczką 
cukru. Całość delikatnie  mieszamy aby 

drożdże dobrze się rozpuściły. Odstawia-
my  na około 10 min. w ciepłe miejsce, 
aby zaczyn zaczął pracować. Zagotowu-
jemy pozostałe mleko, a do dużej miski 
przesiewamy połowę mąki. Zalewamy ją 
gorącym mlekiem i hakiem miksujemy 
aby powstała gładka masa. W osobnej 
misce miksujemy cukier puder, żółtka 
oraz jajko do momentu uzyskania jasnej 
i puszystej masy w rodzaju kogla mogla. 
Do zaparzonej mąki z mlekiem doda-
jemy wyrośnięty zaczyn, jajeczny kogel 
mogel, masło, sól oraz spirytus. Mik-
sujemy całość, aby wszystkie składniki 
dobrze się połączyły i stworzyły jednolitą 
masę. Na samym końcu dodaj pozostałą 
mąkę przesianą przez sitko oraz rozto-
pione masło. Wyrabiaj całość mikserem 
z hakiem, tak aby masa wchłonęła cały 
tłuszcz, a ciasto było jednolite, elastyczne 
i błyszczące. Przykrywamy misę i od-
stawiamy do wyrośnięcia na około 1,5 
godz. Po tym czasie możemy przełożyć 
ciasto na stolnicę. Zagniatamy ciasto 
kilka razy a następnie rozwałkujemy na 
ok. 1,5 cm. Podsypujemy ciasto aby się 
nie kleiło do rąk. Przy pomocy szklanki 
lub specjalnego wykrawacza wycinamy 
kółka o średnicy około 5cm (pozostałe 
ciasto zagnieć i ponownie rozwałkuj). 
Gotowe pączki przykryj ściereczką i po-
zostaw do ponownego wyrośnięcia na 
30 min. W garnku rozgrzewamy  tłuszcz 
do głębokiego smażenia. Pączki smaży-
my partiami po 2 min. z każdej strony, 
do momentu aż się ładnie ze złocą. 
Odstawiamy na półmisek wyłożony 
papierowymi ręcznikami, aby ociekły 
z nadmiaru tłuszczu. Gdy pączki lekko 
przestygną, nadziewamy je dżemem przy 
pomocy rękawa cukierniczego lub cu-
kierniczej strzykawki. Na samym końcu 
oprószamy je sporą ilością cukru pudru.

Smacznego życzy: 
Barbara „Barbalena” Plewińska, 

Sołtys Dąbbrówki 
Fot. Arch. B. Plewińskiej
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Oferta czytelnicza,  
informacyjna i edukacyjna 
Biblioteki Głównej i filii 
bibliotecznych w 2023

Gminna Biblioteka Publiczna w mi-
nionym roku wzbogaciła zbiór książek 
i audiobooków, które można wypożyczyć 
do domu lub skorzystać i przejrzeć na 
miejscu Książki i  audiobooki można 
rezerwować on-line, mailowo lub tele-
fonicznie. Dzięki aplikacji SowaMobi 
można rezerwować, dokonywać prolon-
gaty wypożyczonych pozycji i przeglądać 
księgozbiory biblioteczne na smartfonach 
i tabletach. W 2023 r. zaprenumerowano 
34 tytuły czasopism: tygodniki i mie-
sięczniki z różnych dziedzin naukowych, 
hobbystycznych i społecznych (dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych). Systematycznie 
dokonywano wzbogacania księgozbioru 
poprzez zakup nowości wydawniczych. 
Biblioteka wraz z filiami wzbogaciła się 
o 3388 pozycji w tym 90 audiobooków. 
Wszystkie pozycje zostały opracowane 
zgodnie z zasadami programu MARC21.

Biblioteka w Dopiewie wraz z filiami 
cały czas umożliwia swoim czytelnikom 
dostęp do platformy Legimi. W 2023 r. 
zwiększono liczbę kodów dla czytelników. 
Chętni mogą otrzymać kody dostępu i ko-
rzystać z ogromnych zasobów e-booków, 
audiobooków i kursów on-line. 

W 2023 r. w wypożyczeniach księ-
gozbiorów odnotowano znaczny wzrost. 
Łączna suma wypożyczeń w roku 2023 
to 144 925 woluminów, co daje o 14 084 
pozycji więcej w stosunku do 2022 r. 
Biblioteka w Dopiewie oraz jej filie za-
rejestrowały 7185 czytelników, co daje 
o 1101 czytelników więcej w stosunku 
do 2022 r. 

We wszystkich placówkach bibliotecz-
nych odbywały się wystawy tematyczne 
i okolicznościowe, warsztaty, spotkania 
autorskie oraz lekcje biblioteczne.

W 2023 r. odbyło się 86 lekcji biblio-
tecznych, które są jedną z podstawowych 
form dostarczania informacji o funk-
cjonowaniu, zbiorach i ofercie Bibliote-
ki. Celem tego typu działań jest także 
oswojenie młodego czytelnika z książką 
i jej rolą w życiu, a także wskazanie na 
ogromne możliwości czerpania wiedzy 
z tradycyjnych źródeł.

Bibliotekarze organizowali liczne 
wystawy tematyczne książek, które były 
eksponowane na specjalnie wyznaczo-
nych do tego regałach i półkach. Miały 
one za zadanie promować księgozbiór, 
który dotyczył konkretnego tematu (np. 
Powstanie Wielkopolskie, Święta Boże-

GBPiCK – podsumowanie 2023 r.

go Narodzenia, Wielkanoc,  poradniki 
podróżnicze, itp.)

W bibliotekach odbywały się spo-
tkania autorskie, oraz spotkania z cie-
kawymi osobowościami. Miały one 
charakter spotkań otwartych, w któ-
rych mogli wziąć udział czytelnicy jak 
i osoby, które na co dzień nie korzystają 
z zasobów bibliotek. W ten sposób pro-
mowano biblioteki oraz pozyskiwano 
nowych użytkowników.  W roku 2023 
gościliśmy Ninę Majewską-Brown (au-
torka książek dla dorosłych), Monikę 
Ścibor (podróżniczka), Krzysztofa Ko-
ziołka (autor książek kryminalnych), Fi-
lipa Springera (reportażysta, fotograf), 
Bartosza Ulatowskiego (specjalista AI), 
Łukasza i Kasię (podróżnicy i youtube-
rzy z kanału PodróżoVanie), Magdaleną 
Podbylską (autorka książek dla dzieci), 
Ewą Stokłosą (autorka książek dla dzieci). 

W 2023 r. na prośbę wielu czytel-
ników w Bibliotece Głównej stworzo-
no dział z książkami obcojęzycznymi. 
W dziale tym znajdują się pozycje na-
pisane nie tylko w języku angielskim, 
ale także niemieckim, hiszpańskim czy 
ukraińskim. Dział ten oferuje literaturę 
obcojęzyczną dla dzieci, młodzieży i doro-
słych, dlatego każdy z pewnością znajdzie 
coś dla siebie.  Dział ten będzie syste-
matycznie powiększany i wzbogacany 
o nowe ciekawe pozycje wydawnicze.

O wszelkich  nowościach wydaw-
niczych zakupionych przez GBPiCK, 
możliwości otrzymania kodów Legimi, 
a także o bibliotecznych akcjach i wy-
darzeniach informowano na stronie 
internetowej www.bibldop.pl, lokalnej 
prasie („Czas Dopiewa”, „Puls Gminy”) 
i na profilach społecznościowych (Fa-
cebook, Instagram). 

Biblioteka, wraz z filiami, kontynuuje 
udział w kolejnym etapie największego 
w Polsce i Europie programu promu-
jącego czytelnictwo wśród dzieci i ich 
rodziców „Mała książka – Wielki czło-
wiek” w ramach kampanii społecznej 
„Instytutu Książki”.

Działalność kulturalno – 
edukacyjna Centrum Kul-
tury w roku 2023

Centrum Kultury w Dopiewie 
w 2023 r. przygotowało bogatą ofertę 
zajęć edukacyjno-artystycznych, która 
została wzbogacona o nowe propozycje 
dla dzieci i dorosłych.

Zaproponowano 27 różnych zajęć. 
Nauka języków, zajęcia muzyczne, zajęcia 

plastyczne, zajęcia praktyczne, zajęcia 
ruchowe, zajęcia teatralne, kluby zain-
teresowań.  

W minionym roku zorganizowano 
i współorganizowano koncerty takich 
artystów jak: Izabela Metler, Barbara 
Parzęczewska i Ewa Olszewska, Zbigniew 
Zaranek, Kwartet Smyczkowy Obsession, 
Bernard Dornowski Ex Czerwone Gitary, 
Anna Żebrowska, Małe TGD, Anna Wy-
szkoni, De Mono, Sara James, Festival 
Orkiestr Dętych. 

Jak zawsze wielką popularnością cie-
szyły się obchody Dnia Dziecka, Jesienny 
Wielkopolski Przegląd Amatorskich Grup 
Teatralnych „Dopiewska Jesień Teatral-
na”, a także Wielkie Ubieranie Choinki 
w Dopiewie połączony z Jarmarkiem 
Bożonarodzeniowym, podczas którego 
odbył się  koncert zespołu dziecięcego 
Małe TGD. 

Nowością, która pojawiła się w roku 
2023 jest zorganizowany w okresie 
wiosennym I Konarzewski Festiwal 
Muzyczny. Podczas tego wydarzenia 
wystąpili artyści światowej sceny muzyki 
klasycznej tj.: Łukasz Kuropaczewski, 
Polish Violin Duo, Sokolniccy Duett, 
Lutosławski Quartet i Przemysław Witek. 

W sali widowiskowej w Konarze-
wie zorganizowano 31. Finał WOŚP 
z rekordową zebraną kwotą 152 313,50 
zł. W okresie ferii zimowych i wakacji 
letnich zorganizowano warsztaty i wyda-
rzenia kulturalne dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych.  

GBPiCK była także współorganiza-
torem Koncertu Gwiazdkowego Gminy 
Dopiewo, podczas którego wystąpiła 
Anna Wyszkoni. Była także współorga-
nizatorem Dni Gminy Dopiewo podczas, 
których gwiazdą był zespół De Mono  
i Oskar Cyms. Natomiast we wrześniu 
GBPiCK była współorganizatorem im-
prezy „Pożegnanie wakacji” w Skórzewie 
podczas, której odbył się festiwal orkiestr 
dętych i  wystąpiła Sara James. 

Z okazji „Roku Mikołaja Kopernika” 
opracowano i wydano okolicznościowe 
zakładki do książek, zorganizowano spo-
tkanie z popularyzatorem astronomii 
Karolem Wójcickim. 

W okresie przedświątecznym, po raz 
pierwszy w Gminie, przed budynkiem 
GBPiCK w Dopiewie wraz z pomocą 
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lokalnej społeczności wybudowano 
plenerową szopkę bożonarodzeniową, 
która stała się atrakcją dla mieszkańców 
i gości przybyłych do Gminy. 

Przy GBPiCK działają zespoły arty-
styczne 2 grupy Teatralne „Projekt Teatr” 
(dzieci), Grupa Teatralna „Baj” (doro-
śli). W 2023 r. obchodziliśmy 20-lecie 
działalności Klubu Seniora „PROMYK”, 
który obecnie skupia ok 240 seniorów 
z całej Gminy. W październiku GBPiCK 
była współorganizatorem I Dopiewskich 
Dni Seniora, podczas których z myślą 
o osobach w podeszłym wieku, odbyło 

się szereg wydarzeń kulturalnych i edu-
kacyjnych. 

W minionym roku zorganizowano 
dla seniorów ponad 10 szkoleń i warszta-
tów dla m.in. prawnicze, psychologiczne 
i dietetyczne. 

Jak co roku, w okresie letnim, człon-
kowie Klubu mieli okazję uczestniczyć 
w zorganizowanych wczasach nad mo-
rzem (Dziwnówek), a także wzięli udział 
w  wycieczkach do Zakopanego i Ino-
wrocławia. Seniorzy skorzystali także 
z zaproszenia na Powiatową Olimpiadę 
Seniorów w Luboniu oraz Rajd Integra-

cyjny „Barierom Stop” zorganizowany 
przez DPS w Lisówkach i Powiat Po-
znański.

We współpracy z Biblioteką Główną 
i filiami bibliotecznymi, CK zorganizo-
wało szereg otwartych wykładów i spo-
tkań z podróżnikami, specjalistami z AI, 
autorami książek dla dzieci i dorosłych. 

Informacje o wszelkich nadchodzą-
cych wydarzeniach kulturalnych organi-
zowanych przez GBPiCK można znaleźć 
na stronie internetowej www.bibldop.pl 

GBPiCK w Dopiewie

Dzieci

„Przytul mnie, Króliczku.” 
Urocza książeczka DOTYKOWA dla 

MALUSZKA – jej okładka pokryta jest 
FUTERKIEM z wizerunkiem króliczka, 
do którego można się PRZYTULAĆ. Miłe 
futerko zapewnia przyjemne WRAŻE-
NIA SENSORYCZNE. Ciepła opowieść 
O PRZYTULANIU, pełna czułości, 
miłości i bliskości. Urocza książeczka 
O PRZYTULANIU dla maluszków. 

„Nowe opowieści z Doliny Mumin-
ków” - Tove Jansson

Książka zawiera opowiadania: „Mor-
ska wyprawa Muminka”, „Muminek 
i pierwszy śnieg”, „Muminek i ostatni 
smok”, „Topik i Topcua przybywają do 
Doliny Muminków”.

Młodzież
„Bambusowe Królestwo. Wy-

prawa do Smoczej Góry” - Erin 
Hunter

Trojaczki z Bambusowego Królestwa 
są gotowe wejść w role Smoczych Mów-
ców, ale by wypełnić swoje przeznaczenie, 
najpierw muszą się nawzajem odnaleźć. 
Duch nadal pełni funkcję prawej łapy 
podłego Zachoda, a rozdzielone Ulewa 

Nowości w naszej Bibliotece

i Łodyga obecnie przemierzają dwa od-
ległe krańce krainy. Ponowne spotkanie 
wydaje się zatem niemożliwe, co oznacza, 
że triumf Zachoda jest coraz bliższy... Czy 
rodzeństwo przedostanie się do legen-
darnej Smoczej Góry, dokąd prowadzi 
droga ku wypełnieniu przeznaczenia? 
Jakim lękom będą musiały stawić czoła 
młode pandy?

„Niepowstrzymani 2. Dlaczego 
świat nie jest sprawiedliwy” - Yuval 
Noah Harari, Ricard Zaplana Ruiz

Epicka przygoda i lekcja historii 
w jednym! Podana przejrzyście i z humo-
rem. Odkryj wraz z autorem bestsellera 
Sapiens, dlaczego ludzie są niepowstrzy-
mani! Królowe, królowie i generałowie 
wypełniają podręczniki po brzegi. Ale 
skąd oni wszyscy się wzięli? Dlaczego 
niektórzy z nas mieszkają w pałacach 
i rządzą, podczas gdy inni muszą sprzątać 
ich posiadłości i wykonywać rozkazy? 
W drugim tomie serii dla młodych czy-
telników uznany filozof i historyk Yuval 
Noah Harari wyjaśnia, w jaki sposób 
rewolucja sprzed dziesięciu tysięcy lat 

wciąż wpływa na nasze życie. Pokazuje, 
w którym miejscu wszystko poszło nie 
tak i jak jeszcze możemy to naprawić.

Dorośli
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„Galicja” - Norman Davies
Norman Davies w swoim najlepszym 

stylu przedstawia losy ziem dawnej 
Rzeczypospolitej, na których okrzepły 
narody współczesnej Europy Środkowo-
-Wschodniej i przez stulecia współistniały 
wyznania religijne. Jest to historia o micie 
i legendzie Galicji opowiedziana nie tylko 
z perspektywy wielkich wydarzeń ale 
także oczami zwykłych mieszkańców 
tych ziem. To tam w czasach rozbiorów 
przetrwała polskość i zrodziła się idea 
narodu ukraińskiego. To tam przepla-
tały się losy Habsburgów i Potockich. To 
tam na jednej ulicy można było usłyszeć 
język polski, niemiecki, jidysz i ruski.

„1421 – rok, w którym Chińczycy 
odkryli Amerykę i opłynęli świat” 
Gavin Menzies

Sensacyjna rekonstrukcja podróży 
chińskiego Kolumba, Magellana i Cooka. 
8 marca 1421 r. największa flota, jaką 
widział ówczesny świat, wyruszyła z Chin, 
by dopłynąć do krańców Ziemi, odebrać 
trybut od „zamorskich barbarzyńców” 
i zjednoczyć cały świat w konfucjańskiej 
harmonii. W dwa i pół roku Chińczycy 
opłynęli kulę ziemską, a kartografowie 
uwiecznili trasy wyprawy na mapach. 
Ale zamiast ogłosić światu swoje wielkie 
dokonanie, Chiny zamknęły się w izolacji 
na 600 lat. Wszystkie relacje z podróży 
zniszczono, flotę rozwiązano. Wydawa-

ło się, że bezcenne mapy przepadły na 
zawsze...

„Zdrada” Elżbieta Pytlarz
Kontynuacja porywającej sagi „In-

trygi i namiętności”. Warszawa i Paryż 
u progu XX wieku. Świeżo pogodzeni 
ze sobą małżonkowie Emilia i Henryk 
Długopolscy muszą stawić czoło rodzinie 
i światu salonów. Nie wszyscy krewni 
i znajomi są do nich przychylnie nastawie-
ni. Młodej parze przyjdzie się zmierzyć 
z nowymi problemami, starymi wadami 
oraz skutkami minionych wydarzeń. Czy 

zawarte z przymusu małżeństwo Długo-
polskich okaże się trwałe? Czy Henryk 
wróci do swej dawnej kochanki i nało-
gów? Co wybierze Emilia – sztukę czy 
małżeństwo? I dlaczego będzie musiała 
wybierać? A może wolałaby innego męż-
czyznę? Przecież Michał, brat Henryka, 
wciąż darzy ją głębokim uczuciem.

Ilona Łysiak, Gminna  
Biblioteka Publiczna  

i Centrum Kultury w Dopiewie
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Ponad 30 muzyków, przed-
szkolaki, szkolne mażoretki oraz 
trio przyjaciół w projekcie „Chri-
stmas songs” wystąpiło podczas 
„Koncertu Świątecznego”, jaki 
odbył się w Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym im. Jana Brze-
chwy w Dopiewie pod kierunkiem 
Marcina Mańki. Był to wieczór 
pełen muzycznych wrażeń, któ-
ry uczestnicy mogli doświadczać 
dzięki utalentowanej młodzieży 
z Gminy Dopiewo. 

MJ 
Fot. Michał Juskowiak

Koncert Świąteczny
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Tradycyjnie, przed Świętami Bożego 
Narodzenia w każdym z sołectw Gminy 
Dopiewo odbyły się „Wigilie dla Senio-
rów”. Ich organizatorem był OPS (dzisiej-

Wigilie dla Seniorów 2023
szy CUS), przy współpracy ze szkołami, 
GBPiCK, jednostkami OSP i Urzędem 
Gminy Dopiewo. Uczestnictwo Wójta lub 
jego Zastępcy, Przewodniczącego Rady 

Gminy Dopiewo lub radnych było okazją 
do rozmów na tematy dotyczące spraw 
nurtujących mieszkańców.

AM, fot. Archiwum UG

Dąbrowa, 17.12.2023

Dopiewiec, 10.12.2023

Dopiewo, 16.12.2023

Gołuski, 08.12.2023 

Konarzewo, 10.12.2023 
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Palędzie 08.12.2023

Skórzewo, 16.12.2023

Trzcielin, 16.12.2023 1

Więckowice 9.12.2023 1

Zakrzewo, 15.12.2023

Dąbrówka, 15.12.2023
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Wigilię Stowarzyszenia na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych „Promyk” 
rozpoczęło powitanie Prezesa Bogdana 
Maćkowiaka. Sala CRK w Konarzewie 
wypełniła się podopiecznymi WTZ Ko-
narzewo i WTZ Otusz, ich opiekunami 
oraz przyjaciółmi „Promyka”.  W części 
artystycznej  gospodarze przedstawili 
jasełka, zaśpiewali piosenki świąteczne 
i kolędy. Wspólne spożywanie potraw 
poprzedziły oczywiście życzenia.

AM, Fot. Adam Mendrala

Promykowa Wigilia 

Chór Bel Canto Gminy 
Dopiewo wziął udział w „Po-
wiatowym Kolędowaniu”, 
które odbyło się 14 stycznia  
w Sanktuarium Matki Bożej 
Bukowskiej Literackiej. Pod-
czas koncertu można było 
usłyszeć kolędy i pastorałki 
w wykonaniu kilku formacji - 
oprócz reprezentantów naszej 
Gminy, wystąpili: Opalenic-
ka Grupa Wokalna i Zespół 
Kameralny Amici Canti i po-
znańska aktorka Agnieszka 
Różańska.

Chórzyści z Dopiewa za-
śpiewali m.in. „Gdy się Chrystus rodzi”, 
„Pasterzu, pasterzu”, „Przybieżeli do Be-

Bel Canto na Powiatowym Kolędowaniu

tlejem”, też zagraniczne kolędy: norweską 
„Promiennym blaskiem gwiazdy lśnią” 
i ukraińską „Radość dziś nastała”. 

Wydarzenie było ucztą 
dla miłośników dobrej mu-
zyki i Świąt Bożego Naro-
dzenia, których na terenie 
Powiatu nie brakuje.

W wydarzeniu mogli 
wziąć udział wszyscy, któ-
rzy chcieli posłuchać bożo-
narodzeniowych utworów 
i wspólnie pośpiewać.

Chór Bel Canto  powstał 
w 2004 r., jest stowarzysze-
niem zrzeszającym miesz-
kańców Gminy Dopiewo 
i Gminy Buk, których w chór 
połączył śpiew.

Opracowała BS,  
fot. Liliana Przybylska
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Takiego turnieju jeszcze u nas nie 
było! 17 grudnia 2023 r. odbył się on 
w hali GOSiR w Dopiewie. Ponad 1000 
utalentowanych tancerek i tancerzy, pa-
sjonatów tańca z 39 szkół tańca i klubów 
z całej Polski m.in. z Wrocławia, Piły, 

Zielonej Góry, Suchania, Wrocławia, 
Międzyrzecza, Opalenicy, Trzcianki, 
Kościana, Śremu, Kazimierza, Brzegu, 
Gorzowa Wielkopolskiego, Międzychodu 
i wielu innych miast rywalizowało w  
tanecznych pojedynkach.  

DANCEmanię zorganizował Klub 
Taneczno-Sportowy ACTIVUS: Kinga 
Żelechowska-Wiśniewska i Iwona Jac-
kowska, który od 14 lat działa z sukcesami 
na terenie Gminy Dopiewo, szkoląc dzieci 
i młodzież w różnorodnych technikach 
tańca od grup początkujących po for-
macje turniejowe. Projekt był wspó-
finansowany ze środków publicznych 
Gminy Dopiewo.

Organizacja wydarzenia to było duże 
wyzwanie i ogrom pracy, zainteresowa-
nie turniejem przerosło nasze oczeki-
wania co ogromnie nas ucieszyło. Od 
dawna, działając w dziedzinie tańca, 
biorąc udział w turniejach z naszymi 
formacjami marzyła nam się organiza-
cja naszego własnego turnieju w naszej 
Gminie Dopiewo… i jak to bywa od po-
mysłu do realizacji jest tylko potrzeb-
na konkretna decyzja. Chcieliśmy, aby 

DANCEmania  
- Ogólnopolski Turniej Tańca Dopiewo 2023

wszystko było perfekcyjnie dopięte na 
najwyższym poziomie; od profesjonal-
nego nagłośnienia i oświetlenia hali po 
świetny doświadczony skład sędziow-
ski czy  DJ-a hip-hop, który miksował 
muzykę na żywo. Zadbaliśmy również 

o nowoczesny elektroniczny system 
sędziowania. Nie zabrakło też ścianki 
zdjęciowej z czerwonym dywanem dla 
zawodników, która cieszyła się dużą 
popularnością. 

Tancerze rywalizowali ze sobą łącznie 
w 481 prezentacjach tanecznych w tech-
nikach tanecznych takich jak: modern 
jazz, artistic dance, street dance, hip-
-hop  na 3 poziomach zaawansowania: 
początkujący, średniozaawansowani, 
zaawansowani, w 4 kategoriach wieko-
wych. Najmłodsza zawodniczka miała 
5 lat, a najstarszy tancerz 25 lat.  Pod-
czas turnieju zaprezentowały się duże 
formacje taneczne, mini formacje jak 
również soliści i duety.  

W składzie sędziowskim kategorii 
hip-hop i street dance znaleźli się trene-
rzy działający w środowisku hip-hop od 
lat m.in: Łukasz Kukulski „Łuksi”, Kasia 
„Kate” Rosół, Grzegorz Kuciak, Jakub 
Kamiński „OShit”, Monia Dorna. Praw-
dziwie street dancowy klimat i  muzyczną 
atmosferę podczas prezentacji hip-hop 
solo dopełnił grając na żywo DJ „Bizon” 
Sławomir Wagner z Piły. Kategorie ta-

neczne modern jazz i artistic oceniali 
pedagodzy i tancerze tańca klasycznego, 
modern jazzu i tańca współczesnego: 
Jakub Grzelak, Weronika Stroińska, 
Katarzyna Stołbiak, Michał Milewski, 
Zuzanna Janicka. Sędzią głównym 

turnieju był Michał Milewski z Płocka 
ambasador Federacji Tanecznej WADF 
Poland-Word Artistic Dance Federation, 
który sprawował pieczę nad przebiegiem 
i prawidłowością systemu oceniania.  Vito 
Witek Ostynowicz- raper, freestyle’owiec, 
tancerz poprowadził turniej dynamicznie 
i profesjonalnie.

Niezwykła energia tancerzy, pasja, 
wspaniałe emocje i pozytywna atmosfera 
wypełniły po brzegi halę w Dopiewie. Tur-
niej DANCEmania stworzył możliwość 
zaprezentowania i konfrontacji  dorobku 
tanecznego, rywalizacji w duchu fair play, 
wymiany doświadczeń i pomysłów cho-
reograficznych.  Bardzo wysoki poziom 
technik tanecznych i doskonały wyraz 
artystyczny reprezentowały szkoły tańca  
podczas zawodów. 

Formacje turniejowe i soliści Klubu 
taneczno -sportowego Activus stawały 
3-krotnie na I miejscu, 3 razy zdobyli 
2 miejsce, 4 razy 3 miejsce pucharo-
we. W kategoriach solo zdobyliśmy 10 
medali.  Formacja modern jazz została 
wyróżniona nagrodą Grand Prix, którą 
wręczył Wójt Gminy Dopiewo pan Paweł 
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Przepióra, pokazując jak wysoki poziom 
tańca reprezentują formacje turniejo-
we i soliści trenujący w nasz ej gminie 
w Dąbrówce i Skórzewie. 

KTS Activus zaprasza nowych tan-
cerzy, pragnących rozpocząć swoją 

przygodę z tańcem do grupy tanecznej 
Mażoretek Gminy Dopiewo i formacji 
w technikach hip-hop i modern jazz od 
6-16 lat na poziomie początkującym i za-
awansowanym. 

Kinga Żelechowska-Wiśniewska, 
KTS ACTIVUS        

www.activus-fitness.pl 
fot. M. Juskowiak i T. Szwajkowski

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ignacego 
Jana Paderewskiego w Skórzewie zwy-
ciężyła w 9 edycji projektu „Roztańczone 
Dopiewo”, czyli Taneczne Igrzyska Szkół 
Gminy Dopiewo. Zwycięzcy zatańczyli 
w choreografii autorstwa Iwony Jackow-
skiej do muzyki z bajki Król Lew.

Mottem przewodnim była w tym roku 
muzyka z bajek W. Disneya, do których zo-
stały przygotowane choreografie. Podczas 
zmagań tancerze z 7 szkół zaprezentowali 
układy inspirowane muzyką z: "Allady-
na", "Króla Lwa", "Herkulesa", "Pocahon-
tas", "Mulan Vaiana" i "Myszki Miki". 

Wystąpili:
• Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ignacego 

Jana Paderewskiego w Skórzewie, 
w choreografii przygotowanej przez 
Iwonę Jackowską do muzyki z bajki 
„Król Lew”, zdobywcy 1 miejsca.

• Szkoła Podstawowa im Henryka Sien-
kiewicza w Konarzewie, w choreogra-
fii Nikoliny Wrony inspirowanej bajką 

Roztańczone szkoły
„Mulan”, zdobywcy 2 miejsca.

• Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, 
w choreografii Iwony Jackowska 
do bajki Myszka Miki, zdobywcy 
3 miejsca.

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka 
Chopina w Skórzewie, w choreografii 
przygotowanej przez Olgę Oleksiak 
inspirowanej bajką Herkules, zdo-
bywcy 4 miejsca.

• Szkoła Podstawowa im. Astrid Lindgren 
w Dąbrowie, w choreografii Pauliny 
Smaś, inspirowanej bajką "Vaiana", 
zdobywcy wyróżnienia jury.

• Zespół Szkolno – Przedszkolny im Jana 
Brzechwy w Dopiewie, w choreografii 
Olgi Oleksiak inspirowanej filmem 
"Alladyn", zdobywcy wyróżnie-
nia jury.

• Szkoła Podstawowa im Powstańców 
Wielkopolskich 1918/1919 w Więc-
kowicach, w choreografii przygo-
towanej przez Angelikę Migowską 

inspirowanej bajką "Pocahontas", 
zdobywcy wyróżnienia.
Jurorzy:

• Kinga Żelechowska-Wiśniew-
ska – pomysłodawca i organizator 
Roztańczonego Dopiewa, pedagog, 
instruktor fitness i tańca, organiza-
tor półkolonii sportowych i obozów 
tanecznych. Prezes Klubu Taneczno-
-sporotwego ACTIVUS, która działa 
na terenie Gminy Dopiewo.

• Amanda Kucak – dyplomowana ab-
solwentka Ogólnokształcącej Szkoły 
Baletowej im. Olgi Sławskiej-Lipi-
czyńskiej w Poznaniu. Specjalizuje 
się w stylach tanecznych takich jak: 
taniec klasyczny, taniec współcze-
sny, modern jazz. Prowadzi grupy na 
terenie gminy Dopiewo: baletowe, 
z zakresu modern jazz początkujące 
i turniejowe.

• Marcin Napierała - dyrektor GO-
SiR w Dopiewie, organizator m.in. 
Biegu o Koronę Dąbrówki, Zeusek 
– Olimpiady Sportowej dla dzieci 
i wielu innych ważnych wydarzeń 
sportowych w Gminie Dopiewo.
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„Roztańczone Dopiewo, czyli Tanecz-
ne Igrzyska Szkół Gminy Dopiewo” to 
projekt Klubu Taneczno - Sportowego 
ACTIVUS, współfinansowany ze środ-
ków publicznych Gminy Dopiewo orga-
nizowany po raz 9. Celem projektu jest 

promocja zdrowego i aktywnego stylu 
życia poprzez taniec, współzawodnictwo 
sportowo-taneczne, integrację i świet-
ną zabawę. Każda reprezentacja szkoły, 
wcześniej przygotowuje z instruktorem 
taneczną choreografię i minishow, które 

następnie jest oceniane i nagradzane 
przez jury. W projekcie nie ma przegra-
nych, pozostają sami zwycięzcy, ponieważ 
liczy się taneczna zabawa.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Szczypiornistki zakończyły zmaga-
nia w ramach wojewódzkiej ligi juniorek 
na drugim miejscu, co dało drużynie 
awans do dalszych rozgrywek. Turniej 
1/16 Mistrzostw Polski odbył się w dniach 
12-14 stycznia 2024 w Świebodzicach. 
Zawodniczki Bukowsko Dopiewskiego 
KPR rozegrały dwa mecze. W pierwszym 
pokonały klub KS Zgoda Ruda Śląska 
36:29, w drugim niestety uległy zespo-
łowi gospodyń 24:11. Kończąc zawody 
na drugim miejscu udało wywalczyć się 
awans do dalszego etapu. 

Trener zespołu Paweł Wolny sko-
mentował zawody: 

- Bardzo cieszymy się z awansu, to 
był nasz cel, który został osiągnięty. 
Jestem dodatkowo dumny z naszej 
drużyny, która w większości złożona 
jest z młodszych zawodniczek - junio-
rek młodszych. Mimo różnicy wieku 
dziewczyny pokazały talent, zawzię-
tość i charakter, co przełożyło się na 
wyniki.  W następnym etapie będziemy 

Juniorki z BD KPR z awansem  
do 1/8 Mistrzostw Polski!

walczyć o awans do najlepszej  ósemki 
w kraju i dziewczęta na pewno dadzą 
z siebie wszystko .

1/8 Mistrzostw Polski odbędzie się 
w Olkuszu w ostatnim weekend stycz-
nia, po za gospodyniami rywalizować 

będziemy jeszcze z SSPR Szczypiorniak 
Ustka oraz MKS Lublin.

Olga Napierała 
Fot. Archiwum BDKPR
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W 2023 r. odbyło się wiele wydarzeń, 
których organizatorem był GOSiR Do-
piewo, który przeprowadził też sporo 
inwestycji. Na boiskach piłkarskich 
w Gołuskach i Dopiewcu przeprowadzo-
no renowacje nawierzchni trawiastych. 
W Gołuskach, po wybudowaniu ujęcia 
wody i zamontowaniu w 2022 r. ławek 
dla kibiców oraz wiat dla zawodników 
rezerwowych, rozbudowano istniejące 
piłkochwyty i ustawiono tablicę informa-
cyjną, podobnie jak w Dąbrowie, gdzie 
naprawiono ogrodzenie i zamontowano 
system nawodnienia. Na boisku wie-
lofunkcyjnym w Konarzewie oraz na 
„Orlikach” 2012” Skórzewie i Dopiewie 
dotychczasowe oświetlenie wymienio-
no na energooszczędne oprawy ledowe. 
Z kolei w siedzibie GOSiR przy ul. Polnej 
na przełomie poprzedniego roku wyre-
montowana została salka do aerobiku 
i fitnessu. 

Na „Owocowej Plaży” w Zborowie 
zmodernizowano pomost, który przybrał 
wielokolorowe barwy i stał się atrakcją dla 
odwiedzających, dodatkowo zakupione 
zostały moduły pomostu pływającego 
zamontowane na przystani wodnej, 
a pod wiatą piknikową zamontowano 
ławy i stoły biesiadne.

Jeżeli chodzi o imprezy sportowe, to 
styczeń i luty 2023 r. należał do piłkarzy. 
14-15 stycznia i 18-19 lutego rozegra-
no cykliczne turnieje XXI edycji XXI 
Grand Prix Orlików i Żaków o puchar 
Prezesa Wielkopolskiego Związku Piłki 
Nożnej Pawła Wojtali, pod honorowym 
patronatem Starosty Poznańskiego Jana 
Grabkowskiego oraz Wójta Gminy Do-
piewo dr Pawła Przepióry. Wzięło w nich 
udział ok. 150 młodych adeptów piłki 
nożnej nie tylko z okolicy Dopiewa i po-
wiatu poznańskiego ale także z Leszna, 
Gniezna i Śremu. Z kolei 22.01 w hali 
GOSiR po dłuższej przerwie ojcowie ro-

Sportowe podsumowanie 2023 r.  
– GOSiR Dopiewo

dzin z 9 drużyn 
ponownie zagra-
li w zawodach 
„Tata CUP”. 

W lutym, po 
przerwie spowo-
dowanej pande-
mią COVID-19, 
odbyła się 11 
edycja Dopiew-
skich Igrzysk 
P r z e d sz kola-
ków - „Zeuski 
2023”. Po raz 
pierwszy od 
2011 r. zawody te 
rozgrywano aż 3 dni, a wystartowały 
w nich wszystkie 5-latki uczęszczające 
do 11 publicznych przedszkoli z terenu 
całej Gminy Dopiewo. Świetna zabawa 
i gromki doping na trybunach licznie 
zgromadzonej publiczności pomagał 
przedszkolakom każdego dnia w około 
3-godzinnej rywalizacji m.in. na torze 
przeszkód, w rzutach do celów, jeździe 
na hulajnodze czy podczas slalomów. 
Zachowanie protokołu olimpijskiego 
podczas ceremonii otwarcia zawodów 
czyli defilada, hymn, wciągnięcie flagi 
olimpijskiej sztafeta ogniowa, odpalenie 
znicza i przysięga młodych zawodników 
dodały powagi zawodom. 

W nowej formule odbył się 
w lutym, w hali sportowej GOSiR, 
wyjątkowy, 3-panelowy „Sporto-
wy wieczór”, podczas którego 
zaprezentowano i uhonorowano 
dwie osobowości sportowe z terenu 
Gminy Dopiewo tj. Paulinę Frelich z Do-
piewca i Pawła Gramackiego z Trzcielina. 
Wręczono też wyróżnienia dla dwojga 
niepełnosprawnych judoków i ich trenera 
oraz stypendia dla 18 utalentowanych 
młodych sportowców za sukcesy w 2022 r.  

W marcu GOSiR był organizatorem 
Maratonu Fitness. Po 2-letniej przerwie, 
spowodowanej epidemią, w ośrodku po-
nownie zagościły uczestniczki aktywno-
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ści ruchowej. Około 40 ćwiczących pań 
na koniec imprezy z okazji Dnia Kobiet 
zostało obdarowanych symbolicznym 
kwiatkiem.  Natomiast prawie 90 za-
wodników, w tym 11 kobiet, wzięło udział 
w Wiosennym Turnieju Piłki Siatkowej 
Drużyn Amatorskich o Puchar Dyrektora 
GOSiR w Dopiewie, który odbył się 23.04. 
Wśród 12 drużyn, pięć reprezentowało 
Gminę Dopiewo. W kwietniu rozpoczął 
się też dla GOSiR sezon imprez plenero-
wych. Na kompleksie boisk „Orlik 2012” 
w Skórzewie odbył się turniej piłki nożnej 
dla amatorów, w którym do rywalizacji 
przystąpiło 8 zespołów.

Niedziela 28 maja 2023 r. była wy-
jątkowa, dla wielu osób. Począwszy od 

biegaczy (od najmłodszych, do dorosłych), 
chodziarzy nordic walking, współorgani-
zatorów i partnerów biegu, wolontariu-
szy, a kończąc na  pracownikach GOSiR 
w Dopiewie. Co było przyczyną? Bieg 
o Koronę Księżnej Dąbrówki, organi-
zowany już po raz 12.  na terenie Lasów 
Zakrzewsko - Palędzkich. 

Na dystansie 10 km wystartowało 327 
zawodników, w tym 96 kobiet. 3 minuty 
później na trasę wyszło 139 chodziarzy 
nordic walking (w tym aż 95 pań), których 
celem było pokonanie 7,5 km. 
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17 czerwca, w ramach Dni Gminy 
Dopiewo, GOSiR zorganizował i prze-
prowadził Międzynarodowy Turniej 
Community Cup 2023, w którym udział 
wzięły drużyny piłkarskie z Dopiewa, 
Konarzewa, Skórzewa i Zakrzewa oraz 
gminy partnerskiej Dallgow Döberlitz. 
Ceremonii otwarcia i zakończenia tur-
nieju dokonali włodarze gmin, Paweł 
Przepióra – Wójt Gminy Dopiewo oraz 
Sven Richter – Burmistrz Dallgow. 

Wraz z końcem roku szkolnego na 
„Owocowej Plaży” w Zborowie rozpoczął 
się sezon wakacyjny. Od 24 czerwca do 3 
września odbyły się na niej: „Aqua Ga-
mes Kids&Youth 2023” (ogólnopolskie 

zawody z ratownictwa wodnego dla dzieci 
i młodzieży), „Półkolonie Sportowe „Ac-
tivus, „Zlot samochodów dostawczych, 
motocykli i motorowerów z epoki PRL”, 
treningi żeglarskie Surf Team, seanse 
kina plenerowego, „Owocowy Chillout” 
(różne koncerty muzyczne), niedzielna 
„Joga na plaży”, „Zborowo na Sportowo” 
(turnieje piłki nożnej i siatkówki pla-
żowej, animacje dla dzieci, konkursy, 
zajęcia z zumby) i Mistrzostwa Polski 
instruktorów windsurfingu (organi-
zatorem był Klub Sportowo-Żeglarski 
Surf Team, wzięło udział 30 uczestników 
z całego kraju). 

Z kolei 27 sierpnia GOSiR wraz 
z Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz 
Gminną Biblioteką Publiczną i Centrum 
Kultury w Dopiewie współorganizował 3. 
edycję „Rowerowego Rajdu Rodzinnego 
– Życie bez uzależnień”, który zachęca 
do wspólnej aktywności na świeżym 
powietrzu.

17 września, z udziałem 8 drużyn, 
odbył się Turniej Piłki Nożnej Amatorów 
zorganizowany na „Orliku 2012” przy 
ul. Polnej w Dopiewie. Uczestniczyło 
w nim 70 zawodników nie zrzeszonych 
w klubach piłkarskich. Z kolei w ramach 
gminnej imprezy kulturalno-sportowej 
„Pożegnanie Lata”, 23 września na kom-
pleksie boisk „Orlik 2012” w Skórzewie, 
odbył się dziecięcy „Runmageddon 
Kids”, a dorośli mogli sprawdzić się na 
70-metrowym torze przeszkód Olimp - 
dodatkową atrakcją ponad 4-godzinnej, 
rodzinnej zabawy, były 2 „dmuchańce” 
dla dzieci i stoiska handlowe. 

7 października w Dopiewie i jego 
zielonych okolicach po raz pierwszy 
w historii gminy w ramach tzw. Pu-
charu Konwalii odbyła się impreza 
pod nazwą „Bimba na landach”, 
której GOSiR był koordynatorem. 
Bimba to rajd przygodowy na orientację 
odbywający się od 2013 r. To unikalne 
połączenie wysiłku sportowego, pracy 
z mapą przy odnajdowaniu punktów 
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kontrolnych i rozwiązywania po dro-
dze zadań. 

28 października GOSiR i Gmi-
na Dopiewo zorganizowali 7. 
edycję „Cross Duathlon Żarno-
wiec” z udziałem 223 zawodników, 
w tym członków aż 50 dwuosobo-
wych sztafet. Jak zwykle trasa (bez 
„grama” asfaltu) skupiona była w okolicy 
„Źródełka Żarnowiec”, a suma jej prze-
wyższeń wyniosła aż 180 metrów. Pogoda 
była wyjątkowa. Rzęsisty deszcz wyłożył 
trasę błotem, sprawiając też problemy 
z dojazdem na parking zawodów. Opady 
towarzyszyły uczestnikom od startu do 
mety. Obłoceni, po wywrotkach i pośli-
zgach, przemoczeni do „ostatniej nitki” na 
mecie jednoznacznie twierdzili, że była 
to najlepsza edycja z dotychczasowych, 
właśnie ze względu na panujące warunki 
atmosferyczne. Niektórzy, zwrócili się do 
dyrektora zawodów Marcina Napierały 
z prośbą o takie same warunki w roku 
2024. Jak co roku każdy uczestnik 
otrzymał na mecie pamiątkowy medal, 
poczęstunek i gorącą herbatę. 

26 listopada w dopiewskiej 
hali odbył się Jesienny Turniej 
w Piłce Siatkowej Drużyn Amatorskich  
o Puchar  Dyrektora GOSiR, w któ-
rym tradycyjnie udział wzięło 12 dru-
żyn. Zaproszono jak zwykle zespoły  
z Gminy Dopiewo, Poznania, Powiatu 
Poznańskiego jeden z odległej Piły, o któ-
rych wiadomo, że reprezentują w miarę 
wyrównany i rekreacyjny poziom gry. 

Hala GOSiR w 2023 r. gościła też 
wiele ciekawych imprez i wydarzeń 
współorganizowanych przez ośrodek. 
Uwagę zwracają Międzynarodowa Wy-
stawa Kotów Rasowych, organizowana 
przez klub Felis Posnania (25-26.03), 
turniej ARTS&FUN w gimnastyce arty-
stycznej (3-4.06), zawody na ergometrach 
wioślarskich p.n. I krok wioślarski orga-
nizowane przez Wlkp. Zw. Towarzystw 
Wioślarskich i Fundację Wielkopolskie 
Wioślarstwo (25.10), DANCE MANIA 
– Ogólnopolskie Zawody Taneczne 
(17.12), których organizatorem był Klub 
Taneczno-Sportowy Activus (17.12) czy 
też piąty już Koncert Gwiazdkowy Gminy 

Dopiewo odbywający się w ramach akcji 
„Bądź GIT z PIT!”. W poprzednich latach 
w dopiewskiej hali wystąpili Katarzyna 
Cerekwicka, Mateusz Ziółko, Golec uOr-
kiestra i Sławek Uniatowski, a w 2023 r. 
gwiazdą imprezy była Anna Wyszkoni.

 Miniony rok przyniósł naszej 
Gminie dodatkową atrakcję rekreacyj-
no-sportową w postaci tzw. Zielonych 
Punktów Kontrolnych. W lesie w okolicy 
miejscowości Żarnowiec zlokalizowano 
12 punktów (drewniane słupki z perfo-
ratorami), które służą do uprawiania 
orientacji turystycznej w formie biegów 
na orientację lub spacerów z mapą w ręku. 
Mapy dostępne na stronie internetowej 
www.gosir.dopiewo.pl, w siedzibie ośrod-
ka i na stronie internetowej Powiatu Po-
znańskiego. To właśnie władze powiato-
we sfinansowały a stowarzyszenie Poco 
Loco zrealizowało ten projekt, na który 

wcześniej zgodę wydało Nadleśnictwo 
Konstantynowo. Miejscem startu jest 
wiata piknikowa w Żarnowcu należąca 
do naszej Gminy. 

Ostatnimi imprezami sportowymi 
organizowanymi przez GOSiR w 2023 r. 
były dwa grudniowe turnieje XXII edycji 
Grand Prix Orlików i Żaków w których 
wzięło udział łącznie 24 drużyny z Gmi-
ny Dopiewo oraz z Komornik, Jarocina, 
Kostrzyna, Buku, Poznania, Mosiny, Ple-
wisk, Śremu i Wschowy.  Kolejne zawody 
tego cyklu odbyły się 13 i 14 stycznia br., 
a finały rozegrane zostaną 3 i 4 lutego.

Wcześniej, bo 28.01.2024 r.,  GOSiR 
w ramach WOŚP zorganizuje kolejną 
edycję turnieju „Tata CUP” z udziałem 
aż 16 zespołów piłkarskich z całej Wiel-
kopolski. Kalendarz wszystkich imprez 
zaplanowanych w 2024 r. dostępny jest 
na stronie www.gosir.dopiewo.pl.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo
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